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Tekst: Ja ne Niit

Me re mees te käest on ala ti 
to re kü si da, miks ja kui-
das on nad me re juur-
de sat tu nud. Kap ten 

Rein Raud sa lu ei mä le ta en da sõ nul 
konk reet set põh just, miks Keh ras 
ela vat last just me re me he elu hu vi ta-
ma hak kas. Küll aga mee nub, et oli 
tei ne gi amet, mis hu vi pak kus. 

„En ne me re hu vi oli mul soov saa-
da klou niks. Taht sin lap si lõ bus ta ma 
ha ka ta. Kui gi tä na ses ame tis on mul 
va hel tun ne, et ka see soov on täi de 
läi nud,“ nae rab ta.

Rei nu isa jäi sõ jas ka du nuks ning 
last ük si kas va ta nud ema suu rim 
soov oli, et te ma poeg saaks kõrg-
ha ri du se. Ku na tol ajal oli Tal lin-
na Me re koo lis või ma lik oman da da 
vaid me re list kes ke ri ha ri dust, siis 
pi di Raud sa lu me re me heks saa mi se 
soo vist peaae gu ju ba loo bu ma.

„Komp ro mis si na kan di dee ri-
sin kõrg ha ri du se saa mi seks Tal lin-
na Po lü teh ni lis se Ins ti tuu ti lae vae hi-
tu se eria la le, te gin siin sa mas Kop li 
101 ma jas ek sa mid ja olek sin sis se 
ka saa nud. Fua jees aga mär ka sin 
sil ti, et Ees ti Me re lae van dus suu nab 
Ma ka ro vi ni me lis se Le ning ra di Kõr-
ge mas se Me re koo li kaks ini mest. 
Sel le pea le tor ma sin too na ses se 
kõrg- ja kes ke ri ha ri du se mi nis tee-
riu mi, et sel leks lu ba saa da. Ja sain-
gi koo li sis se,“ mee nu tab Raud sa-
lu oo ta ma tut saa tu se vin ger pus si. 
Ma ka ro vi ni me li ses kõrg koo lis kes-
tis tüü ri me heõ pe viis ja pool aas tat, 
mil lest suu re osa moo dus tas just 
me rep rak ti ka – noo red veet sid me-
rel sui sa 24 kuud. 

„Sel ajal pi di me osa prak ti kast 

soo ri ta ma pur je lae val. Meie koo li 
kä su tu ses oli Itaa lia me re väe ka det-
ti de õp pe laev „Cris to fo ro Co lom bo“, 
mis sõ jaa jal oli sat tu nud Se vas too-
po lis se Ve ne ar mee kät te ja kan dis 
ni me „Du nai“. Laev an ti meie aka-

dee mia kä su tus se, taas ta si me se da 
ning te gi me Mus tal me rel ise gi esi-
me sed sõi dud. Plaan oli min na ik ka 
üle oo kea ni, aga see laev oli oo kea-
ni sõi duks lii ga hal vas sei sus,“ mee-
nu tab Rein Raud sa lu.

Kap ten Rein Raud sa lu: 
möö du nud nii, et töö on
Le gen daar ne õp pe jõud, kaug sõi du kap ten Rein Raud sa lu va li ti äs ja Aas ta 
me re ha ri jaks. Aja ki ri Me re mees püü dis kap te ni ke set soo ja su ve puh kust 
kin ni, et rää ki da na tu ke mi ne vi kust, ole vi kust ja tu le vi kust.
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Tol lal toi mus töö le vär ba mi ne tei-
si ti kui tä na päe val. Kõik olid ku lu-
ta nud rii gi ra ha kõrg ha ri du se saa-
mi seks ja suu na ti pea le koo li lõp pu 
kus ki le töö le. Nõu ko gu de ajal va li-
ku või ma lust ei ol nud, ini me sed läk-
sid sin na, ku hu saa de ti. „Lõ pe ta sin 
koo li 1963. aas tal ning töö le vär ba mi-
se het kel oli ko hal ka Ees ti Me re lae-
van dus, kes mind siis õn neks ala tes 
1. veeb rua rist 1964 en da juur de töö le 
võt tis,“ üt leb Rein ker gen du se ga.

Rein Raud sa lu esi me ne alus oli 
kau ba laev „Kärd la“, kus ta nel ja aas-
ta ga tõu sis va hioh vit se rist va nem-
tüü ri me heks, ühe teist aas ta ga sai 
aga te mast kap ten.

Me re rei sid Lää ne-Aaf ri kas se
„Olin ka hek sa aas tat kau ba lae-

va „Ivan Rus sa kov“ kap ten, sõit si me 
põ hi li selt Tal lin na ja Lää ne-Aaf ri ka 
va het. Aas ta te jook sul sõit sin lä bi 
kõik rii gid Ma ro kost An go la ni. Kuue-
küm nen da tel ja seits me küm nen da-
tel oli Aaf ri ka vä ga ra hu lik piir kond, 
ini me sed olid sõb ra li kud ja min git 
oh tu ei ol nud,“ mee nu tab Rein aas-
ta küm ne te ta gust eluo lu. 

„Aas ta te jook sul on Aaf ri ka vä ga 
pal ju muu tu nud, ko du sõ jad ja rii gi-
pöör ded on tei nud oma töö. Se da on 
ol nud hu vi tav jäl gi da, kui das ko lo-
niaa lik kest va ba ne nud rii gid hak ka-
sid al la käi ma.“

Näi teks on prae gu pa la valt kar de-
tud ja vi ha tud Ni gee riast Raud sa lul 
omad mä les tu sed. Ni melt tu li Rei nul 
esi me sel rei sil kap te ni na ne li ja pool 
kuud hoo pis Ni ge ri del tas los si mis-
jär je kor da oo da ta. Ni gee ria kä su tu-
ses olid tol ajal esi me sed naf ta dol la-
rid ning riik ot sus tas kii re mas kor ras 
ha ka ta teid ehi ta ma ja os tis nii pal ju 
tse men ti kok ku, et sa da mad ei jõud-
nud lae vu ära tee nin da da. 

„Sei si me koos nel ja küm ne lae va-
ga, mis ena mas ti olid pä rit Kree kast, 
96 mii li kau gu sel oo kea nist War-
ri sa da ma lä he dal jõel. Kõi gis teis-

tes Ni gee ria sa da ma tes oli sa ma hull 
lu gu ning sel li sed jär je kor rad kest-
sid ter ve aas ta. Meil moo dus tus seal 
to re selts kond, mul on tä na se ni al les 
ter ve pakk tä nu kir ju eri kap te ni telt, 
sest mi nu laev oli ai nus, kus oli peal 
arst. Ars tia bi oli seal pi de valt va ja,“ 
nen dib Raud sa lu.

 „Me pol nud mui du gi sel li se jär-
je kor ra ga ar ves ta nud ning kui pro-
viant hak kas ot sa lõp pe ma, sõit si-
me ta ga si oo kea ni le, kus mõ ni Ees-
ti Me re lae van du se laev mei le va ja-
li ku kau ba an dis. Sel li ne oo ta mi ne 
oli lae vao ma ni ku le ik ka kal lis. Pal-
jud kreek la sed vis ka sid tse men di 
üle par da, sest pol nud või ma lik nii 
kaua lae va eksp lua tat sioo nist väl jas 
hoi da.“

Va hel peab kap ten ole ma 
ha las ta ma tu 

Pä rin elu näi nud kap te nilt, kas ta 
on pi da nud mõ ne mees kon na liik-
me ka lae valt ma ha kir ju ta ma? Eel-
dan, et aas ta te jook sul on koos sõi-
de tud pal ju de eri ne va te ini mes te ja 
rah vus te ga. 

„Rah vus te koh ta ei os ka mi da gi 
öel da, sest siis, kui mi na merd sõit-
sin, olid lae va del vaid Nõu ko gu de 
Lii du ko da ni kud. Mis rah vu sest nad 
olid, see oli üks kõik,“ nae rab Raud-
sa lu, ent jät kab mõt li kult: „Mees kon-
na liik me va li ku õi gus oli ise gi Nõu-
ko gu de ajal kap te nil ole mas. Usun, 
et ka tä na päe val on sea dus tes kir jas, 
et il ma kap te ni nõu so le ku ta ei saa 
üht ki ini mest lae va mää ra ta. Kap ten 
üt leb, kel le ga ta koos merd sõi dab. 

Sel le aja jook sul kir ju ta sin ma ha 
vaid ühe mad ru se vä ga rän ga ek si-

mu se eest. Mees kond oli vä ga üht ne 
ja sõb ra lik ning ta elas se da ik ka rän-
galt üle. See mad rus oli roo li mees, 
ent lae va väl ju mi sel tu li pur jus pea ga 
roo li ja hak kas lae va oma ära nä ge-
mi se jär gi juh ti ma. Ta oli mui du vä ga 
tub li mad rus ja mul oli vä ga kah ju, 
aga ma ei saa nud se da an deks an da 
ja pi din ta ma ha kir ju ta ma.“

Kui gi merd sai omal ajal sõi de tud 
li gi kaks küm mend kaks aas tat, siis 
kor da gi ei ko ge nud Rein suu re maid 
ava rii sid, kok ku põr keid või ka tast-
roo fe. „Mõ nin gaid väik se maid as ju 
on ik ka juh tu nud. Näi teks üks kord 
sõit si me Ca sab lan cas Poo last saa-
dud uue lae va ga vas tu kaid. Ma sin ei 
and nud enam käi ku ja nii sai gi vöö ri 
au to suu ru ne auk. Õn neks asus see 
ülal pool vee lii ni. Aga need vii ma sed 
kolm se kun dit en ne kok ku põr get 
kai ga jäid mul le eluks ajaks meel-
de,“ oh kab Rein.

Kü sin ka hul le ma te tor mi de koh-
ta, mil le pea le laiu tab Raud sa lu kä si, 
et miks se da ala ti kü si tak se, sest me-
rel näeb ja ko geb kõi ke, see on nor-
maal ne ja käib nii-öel da töö ga kaa-
sas. „Tä na päe va laev on huk ku ma tu. 
Va ja on täi ta vaid kaks tin gi must. Esi-
teks, et laev oleks õi ges ti laa di tud ja 
tei seks, et oleks õi ges ti ju hi tud. Roh-
kem po le va ja,“ nae rab Rein. 

„Kas tor mi saab väl ti da, ole neb 
sel lest, mil li ne see torm on. Kui te ge-
mist on troo pi li se tsük lo ni ga, siis 
se da on või ma lik väl ti da. Kui sa tud 
Bis kaia la hes tor mi kät te, siis ku hu 
sa lä hed? Pead ik ka üle sõit ma. Ega 
lae vao ma nik vä ga la se sul kus kil 
oo da ta. Mi nul po le elus tor mi var jus 
seis ta tul nud.“

Kap te nil on ala ti õi gus?
Jul gus ja ot sus tus või me ku mab 

lä bi kõi gist sei ka dest ja juh tu mi test 
ning uu rin Rein Raud sa lult, mil li sed 
on need olu li sed isi kuo ma du sed ja 
os ku sed, mis ühel heal kap te nil ole-
ma pea vad.

„Ter ve mi nu elu on 
n üht la si ol nud ho bi!“

„Mees kon na liik me 
va li ku õi gus oli 

ise gi Nõu ko gu de ajal 
kap te nil ole mas.“  
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Pi ke malt mõt le ma ta üt leb ta kaks 
sõ na – ha ri dus ja kom pe tent sus. 
„Kui mees kond tun ne tab, et kap-
ten on ha ri tud, kom pe tent ne ja loo-
mu li kult ka jul ge ot sus ta ma, siis nad 
usal da vad kap te nit. Ja kui on usal-
dus, siis ei te ki prob lee me ka kä su-
täit mi se ga. Mees kond töö tab kor-
ra li kult, teeb nii, na gu va ja ja ei ole 
va ja ka su ta da sun di. See on hu vi tav 
psüh ho loo gi li ne prot sess, mees kond 
kat sub kap te ni n-ö kii res ti lä bi, mis 
puust mees teh tud on,“ ar vab Raud-
sa lu.

Kõik vast tea vad tun tud va na sõ-
na „Ju mal tae vas, kap ten lae vas“. Ja 
se da, et punkt üks, kap te nil on ala-
ti õi gus. Ja punkt kaks, kui kaht led, 
kas kap te nil on ala ti õi gus, siis vaa ta 
uues ti punk ti üks.

„Kap te ni ot sust, mis puu du tab 
tur va li sust ja loo dus hoi du, ei ole õi-
gust mit te kel lel gi üm ber lü ka ta. 
Oma ot sus te eest peab ta ka vas-
tu ta ma,“ kin ni tab Rein. „Mi na sain 
tea da, et kap te nil on ala ti õi gus, 
ju ba oma esi me sel rei sil te gev me-
re me he na. Mi nu esi me ne kap ten 
os kas sind iga vea pu hul mõ ju ta da 
nii, et see sul le ter veks eluks meel-
de jäi. Aga vi gu ma te gin iga päev ja 
mi tu tük ki. Sel lest ko ge mu sest jät sin 
meel de, et mi na kap te ni na nii moo di 
käi tu ma ei hak ka. Karm kool on ka 
hea kool, prae gu ei mõt le ma sel le 
pea le enam su gu gi hal vas ti.“

Pä rin ik ka eda si: aga mis juh tub 
siis, kui kap te nil ei ole ik ka gi õi gus? 
Mis siis saab? Sel le pea le kap ten 
Raud sa lu nae rab ning kin ni tab, et 
on ik ka. Ja kui ma ei usu, siis vaa taks 
punk ti num ber üks. Mees kon nal ei 
to hi tul la mõ tet, et kap te nil ei ole õi-
gus, see on vä ga täh tis eri ti krii sio lu-
kor da des. 

„Ma ei ole õn neks töö ta nud rei si-
lae va del, kus krii sio lu kor da de hal da-
mi ne on üld se eral di tee ma ja se da 
õpi tak se gi eral di. Aga kau ba lae vas, 
kus on peal pro fes sio naal ne mees-
kond, saa dak se sel lest tin gi mu sest 
ik ka ilus ti aru. Kui kap te nil on ala ti 
õi gus, siis te ma ka vas tu tab,“ kin ni-
tab ta.

Ku rioos ne „Alamb ra“ 
ma suu di reos tu se juh tum

Mõ ned aas tad en ne Ees ti ise seis-
vu se taas ta mist teh ti Rein Raud sa-

lu le et te pa nek jät ta me ri ning tul la 
Muu ga sa da mas se esi me seks sa da-
ma kap te niks. See pea le Rein mõt les, 
aru tas ja ot sus tas uue väl ja kut se vas-
tu võt ta. 31. det semb ril 1985 jõu dis ta 
ta ga si oma vii ma selt me re rei silt ning 
1986. aas tal asus töö le Muu ga sa da-
ma kap te ni na.

„See prot sess oli vä ga-vä ga hu vi-
tav, kui das se da sa da mat ehi ta ti. 
Mi nu esi me ne kon tor asus me re kon-
tei ne ris kai peal. Öö si ti val vas se da 
üks krants Lu ša. Nii me siis alus ta-
si me, mi na ja too krants. Tol leaeg ne 
sa da maü lem Ana to li Ka na jev an dis 
mul le üle san de moo dus ta da oma 
tee nis tus eest las test. Palk oli lii ga 
väi ke, me re me hed ei taht nud tul la. 

Lõpp tu le mus oli see, et mi nu tee-
nis tu ses töö tas viis en dist aa to miall-
vee lae va ko man dö ri. Nen de jaoks 
oli pen sion see, mil lest nad ela sid, ja 
sa da ma palk oli nen de jaoks pii sav. 
Nad olid tub lid töö me hed, aga ing-
li se kee le ga oli neil ras ku si. Hil jem 
pi di me nad ju ba väl ja va he ta ma, 
sest vä lis lae vad hak ka sid käi ma ja 
nii läks ras keks,“ kir jel dab Raud sa lu 
Muu ga sa da ma al gu saas taid.

Sa da ma kap te ni na tu li Rein Raud-
sa lul iga su gu juh tu meid et te. Üks 
õpet li ke maid oli tõe näo li selt ku ri-

kuu lus „Alamb ra“ ma suu di reos tu se 
juh tum 2000. aas tal.

Kree ka li pu all sõit nud tan ker 
„Alamb ra“ ve das ma suu ti ning ke-
set laa di mist avas ta ti lae va ja kai 
va hel ma suu di le ke. Reos tu se pii ra-
mis va hen did olid sa da mal ole mas, 
aga prak ti li ne ko ge mus reos tus tõr-
jeks puu dus. Kui gi reos tu se tek keks 
ei saa ku na gi ol la so bi lik ku ae ga, 
siis see konk reet ne õn ne tus juh tus 
vast kõi ge eba so bi va mal ajal üld-
se. Va rem me re reos tu se ga te gel nud 
Me reins pekt sioon oli aas ta al gul lii-
de tud Kesk kon nains pekt sioo ni ga 
ja kolm päe va pä rast reos tus juh tu-
mit võt tis va lit sus vas tu ot su se an da 
me re reos tu se tõr je üle Pii ri val ve-
a me ti le.

„Meil olid omad va hen did ole-
mas, kolm reos tus tõr je lae va. Tõm-
ba si me need lae vad se da ma suu-
ti täis, kuid siis sel gus, et nüüd on 
need lae vad ri vist väl jas, ku na se da 
ma suu ti sealt enam kät te ei saa nud. 
Sel leks, et ma suu ti pum ba ta, peab 
se da soojendama um bes 40° C juu-
res, aga vee tem pe ra tuur oli sel ajal 
um bes 5° C. 0° juu res tu leb ma suu-
ti ju ba la bi da ga vi sa ta, rää ki ma ta 
sel lest, et see ku hu gi voo laks. Ise gi 
au ru ge ne raa to ri ga proo vi si me kuu-
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ma au ru abil ma suu ti soo jen da da, 
aga tu lu tult. Ri da mi si tek kis prob lee-
me, mil le le me ei osa nud en ne tä he-
le pa nu pöö ra ta. Sel li ne ope rat sioon 
pä ri se lus an nab tu hat kor da roh kem 
ko ge mu si kui üks kõik mil li ne koo li-
tus,“ kin ni tab Raud sa lu. 

„Need lae vad pol nud et te näh tud 
õli kor ja mi seks, need reos tus tõr je 
lae vad olid pi gem et te näh tud prü-
gi ko ris ta mi seks. Iga ta hes võt tis vas-
tu tu se en da pea le en di ne Me reins-
pekt sioo ni reos tus tõr jeg ru pi ju ha-
ta ja ja võt tis omal rii si kol ühen dust 
Soo me fi r ma ga. Sealt saa de ti kaks 
reos tus tõr je lae va, mis vä ga tõ hu salt 
ko ris ta sid se da reos tust, mis hak kas 
ju ba sa da mast väl ja mi ne ma. 

Õn neks pu hus prak ti li selt ko gu 
aja eba ta va li ne põh ja kaar te tuul. 
Ja soom la sed tead sid vä ga häs ti, et 
kui me siin reos tust kin ni ei hoia, on 
see vars ti Soo me ran ni kul. Suu re töö 
tu le mu se na saa di see õli pi da ma.“

Ent sel le ga pol nud „Alamb ra“ saa-
ga veel lõp pe nud. Um bes tei se või 
kol man da päe va hom mi kul avas-
tas sa da ma val ve kaa ter, et tan ke ri 
me re pool ses par das tu li kaa bel vet-
te ja sel gus, et kee vi ta jad kee vi ta vad 
lae va põh jas au ku kin ni. „Kui sai me 
sel le le lõp li kult kin ni tu se, siis üt les 
„Alamb ra“ kap ten, et ju mal hoid ku, 
ta ju ko gu aeg rää kis, et põh jas on 
auk,“ van gu tab Raud sa lu pead.

Mõ ni aeg pä rast õn ne tust läks 
veel gi põ ne va maks, sest siis tu li 
ha ka ta kind lus tu se ga vaid le ma.

„Eri ti hu vi ta vaks läks vaid lus kind-
lus tu se ga, kes püüab ju sel gi tust saa-
da iga ku lu tu se koh ta. No näi teks, 
miks oli tel li tud nii pal ju kum mi saa-
paid? Ma suu dis peab ju kum mi saa-
bas vas tu ühe päe va, siis la gu neb 
ära. See ga tu li neid ko gu aeg juur de 
os ta nei le, kes reos tu se ga te ge le sid. 
Meil olid abiks Pääs tea me ti ka de tid 
ja tel li si me nei le ne li või viis tua let ti. 
See jä rel oli kind lus tu se pre ten sioon, 
kas siis sa da mas tua let te ei ole? No 
tu li sel gi ta da: kui sa sel le ma suu dist 
lä bi im bu nud ini me se la sed sa da ma 
tua let ti, siis tu leb see tua lett õh ku 
las ta, sest se da enam ka su ta da ei 
saa. Kü si ti veel, miks läks nii pal-
ju pre sent kin daid ja mis on nen de 
jääk väär tus? Sel gi ta sin, et asi ei ole 
jääk väär tu ses, asi on li sa ku lu tu ses 
uti li see ri mi seks,“ toob Raud sa lu ri da 
näi teid vaid lu sest kind lus tu se ga.

„Alamb ra“ sei sis kai ää res ne li-viis 
kuud ja pä rast veel rei dil. Laev ta he-
ti viia In dias se va na rauaks, aga se da 
ei lu ba tud me re le. Eest las te kõi ge 
suu rem hirm oli see, et pre ten sioo-
nid oma ni ku le olid nii suu red, et ta 
üt leb lae vast ku lu de kat teks lah ti. 
Õn neks se da ei juh tu nud ning Raud-
sa lu mä le ta mist möö da laev ise gi 
jõu dis In dias se.

Kap ten vs sa da ma kap ten
Rein Raud sa lu mõ tisk leb, et kap-

te nil ja sa da ma kap te nil on ik ka va he 
sees. Kui kap ten on kau gel me rel 
ja üle mus te vaa te väl jast ee mal, siis 
sa da ma kap ten on ko gu aeg sil ma 

all. „Sa da ma kap te ni te staa tus on eri 
rii ki des eri nev. Teoo rias peaks sa da-
ma kap te nil ole ma või ma lik te ha 
ai nui si ku li selt ot su seid, mis puu du-
ta vad lae vao hu tust ja kesk kon da. 
Prak ti kas tu leb ik ka gi ot su seid koos-
kõ las ta da, sest iga lii gu tus sa da mas 
mak sab ra ha,“ nen dib Raud sa lu.

Kui Ees ti Me re lae van du se koos-
sei sus ol nud Muu ga sa dam jõu dis 
mõ ne aas ta ise sei sev ol la, siis 1994. 
aas tal lii de ti AS Muu ga Sa dam ASi-
ga Tal lin na Sa dam. See tõt tu jõu dis 
Rein veel sa da ma kap te ni kar jää ri 
kolm vii mast aas tat töö ta da ka Pal-
dis ki Lõu na sa da mas.

Ter ve elu on möö du nud, töö ja 
ho bi koos

Möö du nud sa jan di 90. aas ta te 
al gu ses and sid Tal lin nas me re ha-
ri dust kolm õp pea su tust - Tal lin na 
Me re kool, Tal lin na Me re kol ledž ja 
Tal lin na 1. Kut se kesk kool. 1992. aas-
tal moo dus ta ti nen de baa sil üht ne 
Ees ti Me re ha ri dus kes kus. 1999. aas-
tal ni me ta ti Ees ti Me re ha ri dus kes kus 
üm ber Ees ti Me rea ka dee miaks, mil-
lest oma kor da sai TTÜ Ees ti Me re-
a ka dee mia 1. au gus til 2014.

„Prak ti li selt al gu sest pea le, kui 
ma sa da mas se töö le läk sin, hak ka-
sin vä he haa val õpe ta ma. Esi me sed 
loen gud pi da sin tol leaeg ses Ka la-
töös tus li kus Me re koo lis Lui se tä na-
val, see jä rel õpe ta sin Ees ti Me re ha ri-
dus kes ku ses. 2006. aas ta sü gi sel kut-
sus too na ne Ees ti Me rea ka dee mia 
rek tor Jü ri Lem ber mind lae van dus-
tea dus kon na de kaa niks ja siis jät sin 
ka töö sa da mas,“ an nab Rein üle-
vaa te oma õp pe jõua me ti al gu sa jast.

Rein tun neb rõõ mu sel lest, et on 
ter ve elu tei nud sel list tööd, mis on 
üht la si ol nud ta ho bi. 

„Ma tu len tä na se ni iga päev hea 
mee le ga töö le,“ kin ni tab kap ten 
Raud sa lu ning li sab lõ pe tu seks, et 
järg mi ne suu rem ees märk on val-
mis saa da lae va juh ti mi se õpik. Kus-
ki le tu leb aas ta te ga ko gu tud tar kus 
ja tead mi sed järg ne va te le põl ve de le 
ju tal le ta da.

Aja kir ja Me re mees toi me tus soo-
vib kap ten Rein Raud sa lu le edu ja 
jak su raa ma tu kir ju ta mi sel ning pal-
ju õn ne veel kord Aas ta me re ha ri ja-
le!

Kui das sei sab laev vee peal, 
kui lae va põh jas on auk?

”Kui las ti ruum on ma suu ti vee-
lii ni ta se me ni täis, siis põh jas ole-
vast au gust vett juur de ei tu le. Kui 
nüüd ma suu ti juur de laa di da, 
hak kab see au gust väl ja pih ku-
ma,“ krit sel dab Raud sa lu pa be ri-
le kii re joo ni se ning sel gi tab aja-
kir ja ni ku le lae vae hi tu se põ hi tõ-
de sid.

Segalastilaev “Ivan Russakov”. 
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Tekst: Ja ne Niit

Ka rii bi me re saar te va het 
sõi da vad maail ma suu ri-
mad krui si lae vad ning aas-
tas nau di vad mee leo lu kat 

me re rei si küm ned mil jo nid krui si-
tu ris tid ko gu maail mast. Aja kir jal 
Me re mees õn nes tus su vel ves tel da 
ühe eest la sest me re me he ga, kes 
töö tab seal piir kon nas krui si lae val 
va nem tüü ri me he na.

Kui mõel da Ka rii bi me re saar te le, 

siis jook seb sil me ees pilt he le si-

ni se vee, val ge te ran da de ja ere-

da päi ke se ga. Kui das on sel li ses 

ek soo ti li ses ko has üld se või ma lik 

töö te ge mi se le kes ken du da?

Pal jud ar va vad, et krui si lae val töö-
ta vad oh vit se rid tööd ei tee ning nau-
di vad nii sa ma head il ma ja ilu said 
vaa teid (nae rab). Vä ga pal ju peab 
te ge li kult te ge le ma just ohu tus kü si-
mus te ga. Mi nu laev on 329 meet rit 
pikk ja um bes 69 meet rit kõr ge ning 
võ tab pea le 4900 rei si jat ja 1700 lae-
va pe re lii get. 

See on na gu väi ke linn ning juh-
tu da võib kõi ke. Rei si ja te ohu tus on 
kõi ge täht sam. Rei si jail on pe re kon-
nad, kes neid ta ga si oo ta vad, ning 
mees kond peab sel le ka ta ga ma.

Mil li ne näeb väl ja su ta va li ne töö-

päev, kui sul sel list üld se on?

Ta va li ne töö päev al gab mul ära tu-
se ga kell 3.30 hom mi kul. Mi nu va hi-
aeg on kell 4–8 ja 16–20. Pea le hom-
mi kust vah ti on koo so lek poots ma-
ni ga, kus vaa ta me üle päe va te ge mi-
sed, mil le le järg neb ring käik möö da 
lae va. 

Pä rast ring käi ku olen ta va li selt 
kon to ris ar vu ti ta ga ning te ge len 
pa be ri töö ja jooks va te kü si mus te-
ga. Ena mas ti on ik ka päe va kor ras 
ka mõ ni üle vaa tus, kas siis sa ni taar-, 
lae va pe re ka ju ti-, ohu tus va rus tu se 
vms üle vaa tus.

Mi tu aas tat oled kok ku krui si lae-

va del töö ta nud?

Kok ku seit se aas tat.

Kui hu vi tav on seal se te saar te 

va hel na vi gat sioo ni mõt tes sõi ta?

Ka rii bi del on sil las ül di selt igav 
sõi ta, sest liik lus ti he dus on väi ke. 
Va hi ajal ta va li selt kurs si ega kii rust 
muut ma ei pea. Näi teks Va he me-
rel, kus ma olen ka sõit nud, seal on 
hoo pis roh kem liik lust ja see tõt tu ka 
na vi gat sioo ni mõt tes pal ju hu vi ta-
vam. Ka rii bi del on tei ne kord kee ru-
li ne vaid ilm. Or kaa ni hooaeg kes tab 
um bes juu nist ok toob ri ni ja siis võib 

et te tul la kee ru li se maid olu kor di.

Kas oled ku na gi or kaa ni kät te ka 

jää nud?

Ei ole. Il ma tea de on nii võrd täp ne, 
et or kaa ne on või ma lik väl ti da. Me 
jäl gi me vä ga täp selt, mi da ilm teeb, 
ning vas ta valt sel le le kap ten ot sus-
tab, mil li se sõi dut ra jek too ri va li me. 
Igal ju hul on meie ees märk väl ti da 
hal ba il ma. 

Möö du nud aas tal te gi or kaan 
Matt hew Ka rii bi me re saar tel vä ga 
pal ju pa han dust ning see or kaan 
läks täp selt meie eest lä bi. Meie, 
me re me hed saa me väi ke se lok su-
ta mi se ga hak ka ma, aga meie rei si-
jad on tul nud me re le lõ but se ma ja 
puh ka ma ning me ta ha me, et neil 
oleks hea ol la.

Kas hal va il ma tõt tu ole te min-

geid sa da maid ka va he le jät nud?

Jah, se da on küll et te tul nud. Kui 
kap ten ot sus tab, et sil du mi ne on lii-
ga oht lik, siis sa da mas se ei lä he. See 
võib kind las ti te ki ta da pal ju des mee-
le här mi, sest sa da ma tes on to hu tult 
eks kur sioo ne, mil le pi le tid on rei si-
jail ju et te os te tud. Aga kui on lii ga 
oht lik, siis on lii ga oht lik ja mi da gi 
po le te ha, sest ohu tus on kõi ge täht-
sam.

 Ena mik sa da maid on ehi ta tud 
siis, kui lae vad olid veel olu li selt 

väik se mad kui prae gu. Hal ba-
des il mao lu des teeb kit-

sas sis se sõi du tee olu-
kor ra veel gi kee ru-

li se maks.

Elu Ka rii bi me re lai neil ehk 
va nem tüü ri me es krui si lae val

Kruisilaev Kariibi meres. 
FOTO: Autor toimetusele teada
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Pa lun tut vus ta, kes kuu lu vad teil 

sil la mees kon da ning mil li sed on 

nen de pea mi sed üle san ded ja vas-

tu tu sa lad.

No esi teks kap te nil on üleül di ne 
vas tu tus ko gu lae va eest. Ta on sil-
las, kui sa da mas se sis se ja sealt väl ja 
sõi da me, kui on mõ ni kit sam koht. 
Ta on ala ti kät te saa dav, kui on min gi 
prob leem. Per so na li kap ten vas tu tab 
ko gu lae va per so na li eest ja te ge leb 
jooks va te prob lee mi de ga, tel li mus-
te ga, ins pekt sioo ni de ga, hal dus kü si-
mus te ga. Te ma is tub pea mi selt kon-
to ris ning te ge leb pa be ri töö ga. Per-
so na li kap ten an nab ka sil la mees-
kon na le ise loo mus tu se.

Va nem tüü ri mees vas tu tab poots-
ma ni töö eest. Laev peab ole ma pu-
has, mit te kus kil ei to hi ol la roos tet, 
bas sei nid ja mul li van nid pea vad ole-
ma hool da tud ja töö kor ras. Va nem-
tüü ri mees vas tu tab ka te ki mees-
kon na ise loo mus tus te eest. Esi me ne 
tüü ri mees na vi gat sioo ni alal te ge leb 
rei si plaa ni mi se ja sil la töö kor ral da-
mi se ga. Te mal peab ju ba tas kus ole-
ma va nem tüü ri me he dip lom. 

Siis on lae vas veel kaks esi mest 
tüü ri meest ohu tu se alal, kel le va hel 
on ja ga tud pääs te va hen di te ja tu leo-
hu tus sead me te kont roll ja jä rel val-
ve ning õp pe häi re te kor ral da mi ne. 
Li saks on meie lae vas veel kolm teist 
tüü ri meest, kes te ge le vad nei le de le-
gee ri ta va te üle san ne te ga.

Mil li ne on lae va pe re eluo lu lae-

vas, kas kõi gil on ik ka oma ka jut?

Uu tel lae va del on lae va pe re liik-
me tel eral di ka ju tid. Va ne ma tel lae-
va del on nii, et lae va pe re võib ol la 
ka he ke si, nel ja ke si või ise gi kuue-
ke si ka ju tis. Ja pal ju de le pin gud on 
pi kad, ka hek sa-ühek sa kuud jär jest 
par dal, mis tõt tu oma va he li si pin geid 
ik ka te kib.

Too mõ ni näi de.

No suh te li selt ta va li ne on see, kui 
kaks lae va pe re lii get on ühes ka ju tis 
ja üks näi teks ta hab te le kat vaa da-
ta, aga tei ne ma ga da. Üks sol vub ja 
tei ne lä heb kae ba ma. Kui li gi seit-
se küm mend rah vust elab koos ühe 
ka tu se all, siis pa ra ta ma tult te kib 
hõõ ru mist.

Mi da sul on tööst va bal ajal või-

ma lik te ha? Kas teil on lu ba tud 

osa saa da rei si jai le mõel dud 

lõ bus tus test?

Lae va pe re jaoks on eral di ini-
me ne, kel le töö on kor ral da da mei-
le eks kur sioo ne, pi du sid ja muid 
koos vii bi mi si. Lae va pe rel on oma 
baar, jõu saal, män gu de tu ba, kus on 
X-boks ja Plays ta tion. 

Oh vit se ri del on lu ba tud vii bi da 
rei si jai le mõel dud alal, aga kui oled 
ta va li ne lae va pe re lii ge, siis peab 
sel leks loa kü si ma oma üle mu selt. 
Ta va li selt lu ba ka an tak se, näi teks 
kui ta had min na min git eten dust 
vaa ta ma või õh tust söö ma, aga ala-
ti jär gi me se da reeg lit, et rei si ja tu leb 
esi me se na.

Te pea tu te eri ne va tes sa da ma tes, 

kas teil on või ma lik ka lin na pea-

le uu dis ta ma min na?

Jah, ik ka. Kui on va ba aeg, siis 
saad min na lae vast ma ha, mis on 
te ge li kult hea, sest siis saab en nast 
kor ra väl ja lü li ta da. Aga kui ta ga si 
tu led, on e-post ja te le fon ik ka ju ba 
pu na sed.

Pal jud me re me hed rää gi vad, et 

just ini me ne on kõi ge oht li kum 

last ja tih ti pea le vee tak se pa re ma 

mee le ga maa gaa si kui ini me si. 

Ku na gi ei saa kin del ol la, mil le ga 

ini me ne hak ka ma saab. Mis si na 

ar vad?

Ma ei os ka nii võr rel da. Rei si ja veo-
ga on see hea, et nad ise laa di vad ja 
los si vad end. Aga eks nad mõ ni kord 
tee vad lol lu si ka, näi teks on ro ni tud 
tei se le poo le ree lin guid. 

Kui mi da gi sel list juh tub, siis ei 
ole nii, et ära enam tee, vaid järg mi-
ses sa da mas lä heb see rei si ja ma ha, 
sest sel li seid as ju te hes po le ta teis te-
le ohu tu kaas rei si ja.

Kui ju ba lol lus test rää ki da, siis 

kui tih ti pan nak se lae val toi me 

ku ri te gu sid? Ja kui mi da gi juh-

tub, mis siis saab?

Ku ri te gu sid juh tub ik ka, näi teks 
poo di des on käi dud var gil. Sa mas 
on krui si laev kaa me raid täis ja neid 
jäl gi tak se pi de valt. Ma ei tea, mi da 
nad va ras ta mi se het kel küll mõt le-
vad. Veel on ol nud kak lu si, ja oli ise-
gi üks kor ra lik baa ri kak lus. 

Esi neb ka ko du vä gi val da, mees ja 

nai ne lä he vad oma va hel tül li ja siis 
tu leb neid la hu ta da. Meil on lae vas 
öö päev lä bi töö pos til tur va mees-
kond, kes teeb lae vas ring käi ke ning 
on ko gu aeg näh ta val ja val mis te gut-
se ma. 

Karts on ka ole mas ja kui va ja, 
saab ini me se sin na ra hu ne ma pan-
na. Kui kee gi on näi teks tu ge valt üle 
joo nud ja vä gi vald ne, siis viib tur va-
mees sel le ini me se ka ju tis se ma ga-
ma ja jääb ise uk se ta ha val va ma. 

Üld ju hul on nii, et kui kee gi jääb 
min gi kel mu se ga va he le, siis järg-
mi ses sa da mas kir ju ta me ta lae valt 
ma ha ning an na me ko ha li ku le po lit-
sei le üle.

Kui 4700 ini mest lä heb päe vaks 

eks kur sioo ni le, siis kui das tee te 

kind laks, et nad on kõik õh tuks 

ka ta ga si lae vas? Kas on ku na gi 

nii juh tu nud, et kee gi po le lae va 

ta ga si jõud nud? Mis siis saab?

Iga ini me ne saab en da le oma 
ka ju ti kaar di ja kui ta lii gub väl ja, siis 
tõm bab sel le süs tee mist lä bi. Meil 
on eral di ini me ne – pardalemine-
ku oh vit ser – sel leks töö le võe tud 
ja te ma hak kab um bes kaks tun di 
en ne lae va väl ju mist vaa ta ma, kui 
pal ju ini me si on ju ba lae vas ja kes 
on veel maal. Kui kell kuus lä heb 
laev väl ja ja paar ini mest on veel 
maal, siis ega laev oo ta.

 Par da le mi ne ku oh vit ser hoo-
lit seb muu hul gas ka sel le eest, et 
ma ha jää nu te le pass kät te toi me ta-
da. Siis need rei si jad saa vad soo vi 
kor ral len nu ki ga mei le jä re le tul la. 
Tei ne asi on siis, kui on krui si kom-
pa nii or ga ni see ri tud eks kur sioon 
ja buss on näi teks liik lu sum mi kus, 
mi da on ka juh tu nud. Siis me oo ta-
me nad ära ega saa en ne ära min na.

Tõe näo li selt on teil ka pal ju lap si 

par dal. Mil li ne on lae va süs teem 

las te tur va mi seks ja jäl gi mi seks, 

et nad ära ei kaoks?

Meil on las te jaoks eral di las te kes-
kus, kus ini me sed te ge le vad nen de-
ga, män gi vad män ge ja tee vad te ge-
vu si. Siis on veel päe va hoid, ku hu on 
või ma lik lap sed jät ta näi teks eks kur-
sioo ni ajaks. Las tel on ka käe pae lad, 
kus on kir ju ta tud nen de ni mi ja ka ju-
ti num ber.

Lap si on ik ka ka du ma läi nud. 
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Kõi ge ere dam seik oli siis, kui 
üks 14-aas ta ne poiss oli lae vas 
ka du nud li gi ka hek sa tun di. Ko gu 
laev ot sis te da. Ja va he peal oli sel-
li ne tun ne, et kee ra me ot sa rin gi. 
Te gi me nii ko ri do ri des kui ka ise-
gi ka ju ti tes eral di tea daan deid. Lõ-
puks lei ti see laps üles – ma gas 
oma sõb ra ka ju tis. See oli ko gu lae-
va pe re jaoks üp ris när ve sööv aeg, 
aga lõpp hea, kõik hea.

Rää ki des veel lae va pe rest, siis 

kas teie lae vas käi vad ka ka de-

tid?

Jah, meie et te võt tel on sel li ne 
ka de tip rog ramm, et kuus kuud 
oled lae vas, kaks kuud ko dus ja 
nii kolm kor da jär jest. Al gus ei ole 
tõe poo lest ker ge, aga see tu leb ära 
te ha, pä rast on ju ba liht sam.

Mi da peab te ge ma, et saa da 

krui si lae va le prak ti ka le või ise-

gi töö le?

Kind las ti peab ole ma vä ga hea 
ing li se kee le os kus, hu vi sel le töö 
vas tu peab ole ma suur, sa mu ti 
mo ti vat sioon ja ta he pi de valt juur-
de õp pi da. 

Ka jär je pi de vus on olu li ne. 

Mu ga vust soo ni ei saa ega to hi jää-
da, pead end pi de valt aren da ma ja 
juur de õp pi ma.

 Meie et te võt tes on näi teks nii, et 
tüü ri mees te le ja kap te ni te le te hak-
se n-ö au di teid, kus kont rol li tak se 
kõi gi tead mi si. Is tu sin va na kap te-
ni ga üle laua ning vas ta sin iga su-
gus te le kü si mus te le. Sel li se au di ti 
pea mi ne ees märk on kont rol li da 
kap te ni tööd ja või met pan na sil la-
mees kond üht se na töö le. 

Ühe me hee ten du sed ei ole akt-
sep tee ri ta vad, me kõik tea me, mis 
siis juh tu da võib. Kui tüü ri mees 
näeb, et mi da gi on va les ti, siis on 
ta ko hus ta tud se da üt le ma ning ta 
peab jul ge ma se da te ha.

Ma olen küll vä ga pal ju kuul nud 

kap te ni test, kel le jaoks on olu li-

ne ühe me hee ten dus…

Kap te nil peab ole ma see hea 
oma dus, et ta os kab de le gee ri da 
õi ge te le ini mes te le õi geid as ju. 

Kap ten peab os ka ma ini me si 
juh ti da, neid mo ti vee ri da, prob lee-
me la hen da da, üle san deid an da. 
Kind las ti peab ta ole ma hea kuu-
la ja. Heal kap te nil ai nult lae va juh ti-
mi se os kus test ei pii sa.

Tekst: gaa si tan ke ri tei ne tüü ri mees 
(ni mi toi me tu se le tea da)

Sõi dan Ma ni saa re li pu all sõit-
va LPG-tan ke ri ga, mis on 160 
meet rit pikk, 23 meet rit lai 
ning ma hu tab 18 000 m³ gaa-

si. Sõit si me pea mi selt Alžee ria ja Jor-
daa nia va het (Va he me relt lä bi Sues-
si ka na li ja Pu na se me re Al-’Aqa bah’ 
lah te). 

Vii ma ne töö pe riood kes tis 4 kuud 
ja 22 päe va ning lä bi sin kok ku umb-
kau du üle 15 000 me re mii li. Il mas ti-
kuo lud lii ga ker ged ei ol nud, sa ge li 
tu li toi me ta da 35-40-sõl me se tuu le 
ning 6-7-meet ri se lai ne ga.

Marl bo ro ka nal
Me re mees te jaoks on Sues si ka-

nal tun tud kui pu na se Marl bo ro ka-
nal, sest il ma si ga ret ti de ta ei ole või-
ma lik ka na lit lä bi da. 

Kesk mi selt võib ar ves ta da, et ühe 
sa da ma kü las tus lä heb meie lae va le 
maks ma um bes 35 plok ki Marl bo-
rot (mil le le li san dub mui du gi Sues-
si ka na li lä bi mi ne), see ga 4 kuu ja 22 
päe va ga või si me laia li ja ga da um-
bes 1000 plok ki si ga ret te. Mui du gi, 
kui si ga re tid said ot sa – oh se da ikal-
dust! –, siis läks kau baks ko gu muu 
Lää ne too dang ham ba pas tast Nu tel-
la ni.

Ku na Sues si ka na li lä bi mi ne 
lä heb lae vao pe raa to ri le maks ma üle 
75 000$, siis sa ge li teos ta si me Pu na-
ses me res ebas tan dard se ning võrd-
le mi si oht li ku lae valt-lae va le ope rat-
sioo ni (ship-to-ship trans fer ope ra-

tion ehk STS). Ehk kaks ku ni kolm 
lae va olid kor ra ga koos ning laa di si-
me suu re ma telt lae va delt gaa si ke-
set merd. 

Sel li sed ope rat sioo nid on kõik 
vä ga täp selt lä bi kal ku lee ri tud ning 
et te val mis tus sel leks al gab päe vi va-
rem. Kui tuul tõu seb üle 20 sõl me, 
siis kat kes ta tak se ope rat sioon vii-
vi ta ma tult. Sel li se ava me re ope rat-
sioo ni teeb veel ras keks as jao lu, et 
LPG-tan ker po le vä ga ma nöö ver dus-
või me li ne laev.

Alžee ria ja ISPS ta se kaks
Alžee ria on suu ru selt Aaf ri ka kol-

Laevaelu või

Kruisilaeva sisevaade. FOTO: Autor toimetusele teada
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ib vahel olla üsna askeetlik

mas ja maail ma 17. naf ta toot ja. Rii gi 
naf ta re serv on hin nan gu li selt 12 mil-
jar dit bar re lit ning öö päe va ne naf-
ta pum pa mi se või me kus 1,7 mil jo-
nit bar re lit. Alžee ria ma jan dus pü sib 
naf tal, mis moo dus tab um bes 2/3 rii-
gi eks por dist. 

Sa mas, kui guu gel da da Alžee riat 
või seal asu vaid sa da maid, siis on 
igal pool suu relt ja sui sa pu na se ga 
kir ju ta tud – suur ter ro ris mioht. See-
tõt tu Alžee rias mees kon na va he tust 
ei teh ta, lin na mi ne ku võib ära unus-
ta da ning ise gi sa da mas se või ank-
rua la le ei või min na (ISPS le vel 2). 
Se da pea mi selt „jä nes te“ tõt tu, kes 
üri ta vad end lae va de le pei tes lään de 
smu gel da da. 

Hea ja jä re lep roo vi tud va riant 
jä ne seid pe le ta da on kir ju ta da araa-
bia kee les suur pla kat, et järg mi ne 
sa dam asub araa bia maa des, sest 
siis po le jä ne sed hu vi ta tud pea le 
tu le mast.

Meie tan ker käis laa di mas suu-
res LNG- ja LPG-tan ke ri te sa da mas 
Ar ze wis. Kõi ge vä hem oo ta si me las-
ti mist ja il ma kolm päe va, aga ta va-
li ne oli 1-2 nä da lat oma jär je kor da 
oo da ta. See sa dam on häs ti ava-
tud ning kui pu hu vad põh ja- või kir-
de tuu led, siis tu li um mik lai ne üle 
Va he me re sis se ning te gi olu kor ra 
kee ru li seks. 

Kui Alžee ria li pu all ole vad lae vad 

oo ta sid oma kor da ank rua lal, siis 
kõik muud lae vad trii vi sid ava me rel.

Lae va peal ne met sa laa ger 
Sel lis te trii vi mis te elu li ne prob-

leem on, et ma ge ve si saab ot sa, sest 
kui pea ma sin sei sab, siis ma ge vett 
ei too de ta. 

Järk-jär gult ha ka ti pii ra ma mees-
kon na ma ge vee tar bi mist. Lõ pu poo-
le sai ma ge vett ka su ta da kolm kor-
da päe vas tund ae ga, siis 15 mi nu tit 
öö päe vas ja siis öel di, et vett roh kem 
ei ole. Ja kõik. Kõi ge pi kem aeg, kui 
pi din il ma pe se ma ta ole ma, oli kolm 
päe va. 

Mi na kui tüü ri mees ela sin sel le 
üle, aga vae sed me haa ni kud, neil on 
ik ka olu li selt mus tem töö kesk kond. 
Vä gi si mee nu sid kait se väe met sa-
laag rid.

Üks prob leem oli, et trii vi si me, 
aga tei ne suur prob leem oli see, et 
kap ten liht salt ei raat si nud pii sa valt 
vett tel li da. Kah juks oli ih nur lus kap-
te ni kõi ge väik sem mii nus. 

See kord kap te ni ga ei ve da nud ...
Olen oma kar jää ri jook sul iga su-

gu mees kon da des töö ta nud ning 
iga su gu seid kap te neid näi nud, aga 
see konk reet ne kap ten üle tas kõik 
need eel ne vad mit me kord selt. Ja 
mit te heas mõt tes.

Lae va pe re liik meid oli kor ra-

ga peal 21. Pea mi selt fi  li piin la sed, 
uk rain la sed, lät la sed, ve ne la sed, 
ve net sueel la sed, ghanalased ja poo-
la kad. Kah juks kõik uk rain la sest 
kap te ni iseä ra su sed trü ki mus ta ei 
kan na ta, ent mõ ned sei gad saab väl-
ja tuua. 

Alus tu seks on mär ki mis väär ne 
fakt see, et konk reet se kap te ni le-
ping kes tis kuus kuud ning sel le aja 
jook sul üt le sid oma töö üles viis 
va nem tüü ri meest. Ehk nad keel du-
sid koos sel le kap te ni ga töö ta mast.

Kap te ni aru saam rei si pla nee ri-
mi sest oli hu vi tav. Te gin val mis rei-
sip laa ni Alžee riast Egip tus se, jät tes 
igal pool 12 mii li kal da ni. Kap te ni-
le ei so bi nud. Te gin üm ber 7 mii li ni 
kal dast. 

Kesk päe val tu lin sil da ja nä gin, 
et ole me kolm mii li kal dast! Kap ten 
ar vas, et võib veel lõi ga ta. Iga kai ne 
mõis tu se ga ini me ne teab, et kolm 
mii li kal dast on vä ga-vä ga vä he, kal-
da li gi dal on ju ba ka la võr gud ja ka la-
paa did, rää ki ma ta ma da la test.

Ka ohu tu sest kap ten ülea ru lu gu 
ei pi da nud. Ühel kor ral üt les kap ten, 
et õp pe häi re jääb ära, sest te ma ta-
hab ka la püü da. Neid näi teid võin gi 
jää da üles lu ge ma. 

Kui kõ nea lu ne kap ten ko ju läks, 
jät tis ta uue le kap te ni le 7000 vas-
ta ma ta e-mai li ning ma ru vi ha se 
mees kon na

 LPG (li que fi ed pet ro leum gas) 
saa dak se toor naf ta tööt le mi-
sel ning LPG all mõis te tak se 
eri gaa se. 
Kõi ge ker gem on etü leen, mil-
le ti he dus on 0,53 ton ni kuup-
meet ri koh ta ja kee mis tem pe-
ra tuur on -103,7 °C. 
Kõi ge ras kem on vi nüülk lo-
riid – mo no meer gaas, mis on 
peaae gu sa ma ti he kui ve si ehk 
0,97 ton ni kuup meet ri koh ta. 
Üle jää nud gaa sid – pro paa-
nid, bu taa nid – jää vad nen de 
va he le. 
Laev oli või me li ne ve da ma üle 
20 eri gaa si tüü bi.

Lossimine Jordaanias. 
FOTO: loo autor
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Pär nu kesk lin na kai re konst rue
esi me se krui si lae va saa bu mi se n

Pär nu sa da ma kesk lin na kai ää res on lae vad pea tu nud aas ta sa du. Veel ühek sa-
küm nen dail aas tail laa di ti siit lae va de le muu hul gas ka lah tist tur vast, kuid pea gi 
see kuu rort lin na kesk lin na so bi ma tu te ge vus lõ pe ta ti. Juu li 2008.

Tekst ja fo tod: Tau ri Roo si puu

Mit mest ko hast la gu nev kai rii vas pik ki aas taid 
lin nae la ni ke ja kü la lis te sil ma. Sep tem ber 2014.

Su lund sei na ra ja mi se ajal lam mu ta ti va na kai. Sep tem ber 2015. Kok ku ra ja ti uue kai tar beks um bes 225 meet rit te ra sest su lund sei na.
Pä rast su lund vaia de sü vis ta mist lõi ga ti need va ja lik ku pik kus se ja fi k-
see ri ti ho ri son taal se lii ku mi se väl ti mi seks pin na seank ru te ga. Juu li 2016.

 Esip laa nil kai raud be too no sa te ras sar rus ja ta gap laa nil ju ba 
val mi nud raud be too no sa. Juu li 2017.

Vii ma ses faa sis pai gal da ti kai le pol la rid ja põr ke sead med. Kesk lin na 
kai re konst ruee ri mi ne mak sis um bes 1,5 mil jo nit eu rot. Tu le vi kus plaa-
ni tak se kail väl ja ehi ta da Va na sa da ma kvar tal. Juu li 2017.
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e ri mi sest 
ni

Pä rast kesk lin na kai kau du kau ba veo lõ pe ta mist on sel le ää res seis nud loot si-
kaat rid, puk se rid, jää murd jad, rei si-, uu ri mis- ja pur je lae vad ning muud väik-
se mad alu sed, kuid mõ nel kor ral ka kau ba lae vad. Näi teks los si ti 2010. aas ta 
jaa nua ris Val lik raa vi kal da kind lus ta mi seks ja 2015. aas ta au gus tis kesk lin na 
kai re konst ruee ri mi seks va ja li kud su lund vaiad sel le sa ma kai ää res seis nud 
lae va delt. Fo tol kau ba laev „Ni kar G“ ja loot si kaat rid au gus tis 2015.

Re konst ruee ri ta va kai esi me se su lund-
vaia pai gal da mi ne 14. au gus til 2015. Ühe 
sel li se te ra sest su lund vaia pik kus on üle 
20 meet ri.

Pä rast su lund sei na val mi mist täi de ti su lund sei na ta gu ne 
ala pin na se ga. Ap rill 2017.

Kai raud be too no sa ra ja mi ne. Juu ni 2017.

17. juu lil 2017 kel la ka hek sa pai ku sil dus vast re konst-
ruee ri tud kesk lin na kai ää res esi me se lae va na krui si laev 
„Se re nis si ma“. Laev lah kus Pär nust sa ma päe va õh tul 
kell kuus. „Se re nis si ma“ saa bus Pär nus se Riiast ja suun-
dus eda si Saa re maa sa da mas se. Lae va par dal oli sa da-
kond rei si jat. „Se re nis si ma“ on 87 meet rit pikk ja kan nab 
Saint Vin cen ti ja Gre na dii ni de lip pu.

13

M
er

em
aj

an
du

s



MEREMEES NR 3/4 2017 (297)

Tekst: Ja ne Niit

Alus ta me ajast en ne al gust. 
Kui in se ne ri taus ta ga kol-
me kord ne pea mi nis ter as-
tus 1997. aas tal pea mi nist ri 

ko halt ta ga si, siis ot sus tas ta lah ku da 
ka po lii ti kast. See jä rel oli va ja eks-
pea mi nist ril min git muud te ge vust 
ning elu tõi uk se pa ku le ASi Sil met. 

„Sõit sin oma nõu ni ke ga Sil la mäe-
le ja vaa ta sin se da et te võ tet oma sil-
ma ga. Mul le öel di, et ma mit te min-
gil ju hul sel le ga te ge le ma ei hak-
kaks. Et te võ te ei vas ta ühe le gi nor-
mi le, se da po le Ees tis va ja ja sel le-
ga ei saa hak ka ma,“ mee nu tab Tiit 
Vä hi. „Aga kui kee gi üt leb mul le, et 
ma ei saa hak ka ma, siis te kib väi ke 
trots. Ja siis ma hak ka sin gi sel le ga 
te ge le ma!“

Tiit Vä hi: „Elus mää ra vad 
pal ju sid as ju ju hu sed.“

Tiit Vä hi nä gi ko he, et põ hi mõt te li-
selt võib Sil me ti ga te gel da, kuid pi ke-
mas pers pek tii vis ei ole Ees tis too r-
ai net, tea dust ega tar bi mist, mi da 
on va ja sel li se me tal lur giaet te võt te 
hoog saks aren guks. Hoo pis põ ne-
vam ja pers pek tii vi kam tun dus en di-
se le trans por di mi nist ri le, kes taa s-
i se seis vu mi sa ja al gu ses tõi len nu-
jaa mad, raud tee ja sa da mad Mosk-
va kont rol li alt taas Ees ti hal du ses se, 
Sil la mäe suu re pä ra ne asu koht tran-
sii diä ri alus ta mi seks. 

„2003. aas tal te gi me et te pa ne ku 
Tal lin na Sa da ma le, pä rast äraüt le-
va vas tu se saa mist ot sus ta si me tu gi-
ne da era ka pi ta li le. Sa dam on teh tud 
50%-50% koos Pe ter bu ri in ves to ri te-
ga. Kui te gi me val mis pro jek tid ning 
hak ka si me ehi ta ma, siis kõik käi sid 
vaa ta mas ja üt le sid, et se da po le või-
ma lik te ha. 

Ko gu ter ri too riu mi kor ras hoid, 
kõik laa di mis meh ha nis mid, vee va-
rus tu sed, ka na li sat sioo nid, nõu ded 
ja nor mid. No po le või ma lik te ha,“ 
nae rab Tiit Vä hi. „Mul tek kis jäl le 

Kui das el
Ees ti-Ve n

Kolm aas tat ta ga si keh tes tas Eu roo pa Liit 
esi me sed ma jan dus sankt sioo nid kau ba va he-
tu se le Ve ne maa ga ning see on mõ ju ta nud 
ter ve Eu roo pa ma jan dust, sh Ees tit. Ees ti 
sa da ma te mu red al ga sid te ge li kult ju ba 
am mu en ne Ve ne sankt sioo ne, need on liht-
salt kir siks nii gi mõ rul tor dil. Uurime Eu-
roopa Liidu idapoolseima kaubasadama 
juhatuse liikmelt Mar gus Vä hilt ja nõu ko gu 
esi me helt Tiit Vä hilt, kui das on Sil la mäe 
Sa da mal õn nes tu nud vaa ta ma ta kee ru li se le 
po lii ti li se le olu kor ra le siis ki edu kalt hak ka-
ma saa da.

Mahutid Sillamäe sadamas. FOTO: Mihhail Triboi
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trots, et äk ki ik ka on või ma lik! Sa da-
ma juu res ole me tei nud kõi ke rat-
sio naal selt, mit te oda valt ega kal lilt, 
vaid rat sio naal selt.“

Aga ne li teist aas tat ta ga si, siis kui 
Sil la mäel esi mest kor da kopp maas-
se löö di, va lit ses maail ma po lii ti kas 
ja ma jan du ses hoo pis tei ne olu kord. 
„Jah, me ei näi nud et te tä nast sõ ja-
hüs tee riat ja vae na mist, aga prae gu 
tu leb meil sel le ga ar ves ta da,“ nen-
dib Tiit Vä hi. „Ja kui kee gi tä na kü-
sib, kui das meil lä heb, siis meie vas-
tus on, et suu re pä ra selt … ar ves ta-
des tä nast po lii ti list olu kor da.“

Esi me sed ras ku sed al ga sid 
pä rast Pronk siöö ra hu tu si

Kui en ne Pronk siööd tu li Ve ne-
maalt Ees tis se 42-43 ron gi öö päe vas, 
siis ju ba mai kuus olid kau ba ma hud 
vä he ne nud 50%. Pä rast Nord St rea-
mi äraüt le mist veel 30% ja vii maks 
Eu roo pa Lii du keh tes ta tud sankt-
sioo nid tõid veel 30% lan gu se. Nüüd 
käib Ees tis 6 ron gi öö päe vas. 

„Jah, kah juks Ees ti ja Ve ne maa 
va hel po lii ti li ne suht lus puu dub. 
Need suh ted ei ole head ega hal vad, 
vaid liht salt puu du li kud. Kui li sa da 
juur de pronk siöö, dip lo maa ti de väl-
ja saat mi ne, sankt sioo nid, mi li taar-
vald kon na te ge vu sed, siis sel lis tes 
olu des kau ba ma hud ei saa gi kas va-
da,“ tõ deb Sil la mäe Sa da ma ju ha tu-
se lii ge Mar gus Vä hi.

Ve ne maa lõ pe tas Ees tis se ron gi-
de suu na mi se, ent kee gi ei öel nud 
ot se „me teie ga enam plaa ne ei 
ja ga“, vaid liht salt oo ta ma tult „puu-
dub lä bi las ke või me“. „Puh talt po lii-
ti lis tel kaa lut lus tel ee lis ta tak se tei si 
ka na leid. Kus juu res Lä til ja Lee dul 
ei ole sel li seid kuk ku mi si ol nud, seal 
on suu de tud as ju la hen da da po lii ti li-
sel ta san dil,“ nen dib Vä hi.

Pä rast Pronk siööd kas vas Ve ne-
maa va lit su se toe tus hüp pe li selt Ust-
Lu ga sa da ma aren da mi seks. Naf ta 
käit le mi seks oli väl ja aren da tud Pri-
mors ki sa dam ning Ve ne maa va lit-

sus on se da meelt, et ko gu naf ta too-
dan gu käit le mi ne viia oma sa da ma-
tes se üle. Ees ti sa da ma te õn neks 
Ve ne maa sa da mad pä ris kõi ke veel 
käi del da ei saa. 

Ve del väe ti sed ja ve del kee mia on 
need, mi da pea le Sil la mäe sa da ma 
mu jal vä ga po le. Sil la mäe sa da mas 
asub kolm suu re mat ja kaks väik-
se mat ma hu tit, ent de tailp la nee-
ring teh ti omal ajal viie teist küm ne le 
ma hu ti le. Pä rast Pronk siööd pan di 
ma hu ti te ehi tus ja eda si sed in ves tee-
rin gud seis ma.

Mar gus Vä hi tõ deb, et sa da ma 
pla nee ri mi se ja ehi ta mi se ajal ei 
osa nud nad nii su gust Ve ne su he te 
hal ve ne mist et te nä ha. Või õi ge mi ni 
– Ve ne maa ris ke osa ti pa re mi ni hin-
na ta kui Ees ti rii gi käi tu mist. 

„Sel li ses olu kor ras, kui kau ba-
ma hud ja sis se tu le kud vä he ne vad, 
tu leb el lu jää mi seks ku lu sid vä hen-
da da. Tu li in ves tee rin guid ja spon-
sor lu si lõ pe ta da, ini me si koon da da. 
Ot si me ise uu si või ma lu si, kus oma 
äri aren da da, ja ole me püüd nud hoi-
da häid suh teid nii Ve ne maal kui ka 
Lää nes,“ kir jel dab Vä hi tä nast reaal-

sust.
Sankt sioo nid on te ge li kult kaa sa 

too nud hu vi ta va olu kor ra põl lu ma-
jan du ses ja toi duai ne töös tu ses. Neid 
kau pu, mi da va rem im por di ti, on 
nüüd ise Ve ne maal toot ma ha ka tud.

„Koos sankt sioo ni de ga odav nes 
ka rub la. Kui Eu roo pa Liit sankt sioo-
nid pea tab, siis Ve ne tu ru le on Lää-
ne kau ba ga kee ru li ne taas si se ne-
da, sest mo ne taar ne bar jäär on ees. 
Seal on toot mi ne liht salt nii võrd pal-
ju oda vam,“ sel gi tab Mar gus Vä hi.

Aren dus te ge vu sed Sil la mäe 
sa da mas kes ta vad siia maa ni

Ala tes 2003. aas tast on Sil la mäe 
sa da mas se in ves tee ri tud üle 500 
mil jo ni eu ro ja väl ja on aren da tud 
mul je ta val dav ta ris tu, mis asub 750 
hek ta ril. See on Eu roo pa Lii du kõi-
ge ida pool sem sa dam, vaid 25 ki lo-
meet ri kau gu sel Ve ne maast. 

Mul ti funkt sio naal se sa da ma na 
on Sil la mäe Sa da mal inf ra- ja su per-
st ruk tuu rid, või mal da maks kõi-
gi kau bag rup pi de käit le mist, ala tes 
naf ta- ja puist las ti dest ku ni kon tei-
ne ri te ni. Prae gu on sa da mal või ma-

ab Sil la mäe sa dam 
ne kee ru ka tes su he tes?

Konteinerilaeva laadimine Sillamäe sadamas. FOTO: Andres Luga
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lik käi del da 15 mil jo nit ton ni kau pa 
aas tas ning tu le vi kus peaks see või-
me kus ka he kor dis tu ma. Sü vis kai de 
ää res on ku ni 16,5 m, mis või mal dab 
aas ta rin gi tee nin da da kõi ki lae vu, 
mis Taa ni väi na dest lä bi ma hu vad.

Sa da ma inf rast ruk tuu ri laien dus 
näeb et te me re ar velt 100 ha maa 
moo dus ta mi seks puist las ti-, vee re-
mi- ja kon tei ne ri ter mi na li tar beks. 
„Kõi ge laie mas ko has ole me um bes 
400 meet ri ula tu ses vee ar velt maad 
juur de võt nud. Sa da ma kol mas 
aren dus järk asub ida pool ja sin na 
on ku na gi plaan ku ni ki lo mee ter ära 
täi ta. Plaan on peas joo nis ta tud, et 
sin na poo le saaks te ha krui si kai ja 
sel ge on see, et hu vi sel li se kai ehi-
ta mi seks on. Mõel ge, kui pal ju võiks 
are ne da tu rism, kui Sil la mäel oleks 
näi teks rei si liin,“ vis kab Mar gus Vä hi 
kü si mu se õh ku.

Piir kon na suur tööand ja
Pa ras ja gu on poo le li raud tee-

ü hen du se ehi ta mi ne kai de le, see 
aren dus lä heb sa da ma le maks ma 
um bes 20 mil jo nit eu rot. Kaid pea-
vad ole ma mak si maal selt laop lat si-
de lä he dal, sest mi da lä he mal kaup 
kai de le on, se da konkurentsivõime-
lisemad ol lak se. Ai nuük si raud tee 
väl jae hi ta mi se ga lä he vad sti vi do ri-
tee nu sed kaks kor da oda va maks. 

„Olu li ne on, et ron gist lae va oleks 
või ma li kult lü hi ke tee, et peaks te ge-
ma või ma li kult vä he lii gu tu si. Nii 
saab hoi da kok ku ae ga ja ra ha sa da-

ma si se se trans por di ar velt,“ kir jel-
dab Mar gus Vä hi.

Tä nu Sil la mäe sa da ma te ge vu se-
le on loo dud um bes 500 töö koh ta ja 
Mar gus Vä hi kii dab Sil la mäe lin na-
va lit sust hea koos töö eest. „Lin na le 
on tões ti olu li ne, et piir kon nas olek-
sid et te võt lus ja töö ko had. Hea koos-
töö tä hen dab se da, et nad me net-
le vad kõi ke mõist li ku kii ru se ga ja 
mõt le vad kaa sa. Ei ve ni ta ning üt le-
vad jah või ei üs na kii res ti,“ kir jel dab 
Mar gus Vä hi. 

„Õn neks on ka töö jõu ga ol nud 
häs ti, sest Ida-Vi ru maa on aja loo li-
selt töös tus li ku taus ta ga ning sel les 
piir kon nas ela vad va ja li ke os kus te-
ga ini me sed. Ka kut seõ pe on Ida-Vi-
ru maal tu gev. Ain sad, ke da on ras ke 

lei da, on sa da ma kraa na ju hid.“

Trans por di sõl med too vad elu
Mar gus Vä hi on sei su ko hal, et 

trans por di sõl me de juur de te kib ala ti 
elu- ja töö koh ti, nii aja loo li selt kui ka 
tä na päe val, ning toob väl ja, et see-
tõt tu on näi teks ka Rail Bal tic põ hi-
mõt te li selt hea ees mär gi ga pro jekt, 
kui gi ra ha li selt mit te nii ka sum lik. 

„Rail Bal ti cul ta su vust esial gu ei 
ole ning puu dub ka ta va pä ra ne äri li-
ne ka su, mui du oleks era sek tor sel le 
am mu ära tei nud. Sel lel on sot siaal-
ma jan dus lik ka su. Aja loost ju tea-
me, kui das raud tee aren das ter vet 
Amee ri kat, raud tee äär de tek ki sid 
te ha sed, lin nad, ko gu muu ta ris tu. 
Se da teeb ka Rail Bal tic,“ peab Mar-
gus Vä hi vä ga tõe näo li seks. 

Vä hi sõ nul sel list hir mu ei ole, et 
Rail Bal tic võ tab lae va del lei va laualt, 
sest raud tee on mi tu kor da kal lim 
trans por di viis kui me rit si kau ba ve-
du. Kui kii rus ei ole es ma täh tis, siis 
on kau ba ve du me rit si kon ku rent si-
tult oda vaim.

Kuid Ees ti vee tee ta sud on võr rel-
des kon ku ren ti de ga kal lei mad. „See 
an nab vä ga hal va sig naa li ree de ri-
te le, me peak si me need vee tee ta-
sud üle vaa ta ma. Tran sii di ko mis jo-
nis on se da ka aru ta tud ja et te pa ne-
kuid teh tud, aga sel lest po le ka su ol-
nud,“ nen dib Mar gus Vä hi ning li sab 
loo tus rik ka malt, et usk hel ge mas-
se tu le vik ku po le ku hu gi ka du nud. 
Sa dam te gut seb eda si ja leiab vii se, 
kui das oma äri aren da da.

Tanker sildumas Sillamäe sadamas pukserite abil. FOTO: Glen Pilvre

Puistlastilaev Sillamäe sadamas. FOTO: AS Sillamäe Sadam
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Tekst: Tiit Too mits, 
ASi Car go hun ters kal dae sin da ja

Inim li ke vi ga de ta ga jär jel tek ki da 
või va kah ju risk jääb ala ti pü si-
ma, sest po le ole mas teh ni li si 
la hen du si, mi da ini me ne ei suu-

daks vää ralt või puu du li kult ka su ta-
da. Lae van du set te võt teis on inim te-
gu rist tu le ne va ris ki mi ni mee ri mi-
seks mää ra tud et te vaa tu sa bi nõud, 
et te võt te ohu tus juh ti mi se süs tee mi 
prot se duu rid ja reeg lid, mil le keh-
tes ta mi ne on ree de ri le ko hus tus lik. 
Kui gi lae vao ma ni ku jaoks on olu li-
ne te gel da ini mes te juh ti mi se ga, siis-
ki tu leb väl ti da olu kor da, et või ma lik 
kon ku rent siee lis saa vu ta tak se ohu-
tu se, me re mees te pal ka de ja töö tin-
gi mus te ar vel.

Kas inim te gu rit võib 
pi da da me reõn ne tus te 
pea mi seks põh ju seks?

Ko gu aja loos on me ren du se ja 
lae van du se ül dist aren gut suu na nud 
reakt sioon me reõn ne tus te le ja lae-
va huk ku de le. Pä rast iga suu re mat 

õn ne tust on teh tud rah vus va he li-
sel ta san dil ot su seid, pa ren da maks 
ohu tust ning väl ti maks tu le vi kus sar-
na seid olu kor di. Näi te na võib tuua 
nii parv lae va „Es to nia“ ka tast roo fi 
kui ka tan ke ri ga „Eri ka“ 1999. aas-
tal Prant sus maa ran ni kul juh tu nud 
õn ne tu se. Mõ le ma õn ne tu se ta ga-
jär jel teh ti vald kon na rah vus va he lis-
tes re gu lat sioo ni des jär sud ja kii red 
muu da tu sed.

Vald kon na pa ren da mi sel oli kaua 
rõ hua se tus teh ni lis tel la hen dus tel. 
Kuid õn ne tus lae va ga „He rald of 
Free En terp ri se“ 6. märt sil 1987 viis 
tä he le pa nu teh ni lis telt la hen dus telt 
ini mes te le. See konk reet ne õn ne tus 
oli üks põh ju si ISM koo dek si (lae va-
de ohu tu eksp lua tee ri mi se ja reos-
tu se väl ti mi se kor ral da mi se rah vus-
va he li se koo dek si) väl ja töö ta mi seks 
ning sel le 2002. aas tal täie li kuks 
ra ken da mi seks.

Möö du nud viie teist küm ne aas ta 
jook sul on li san du nud mit meid koo-
dek si pa ren du si ning uu si re gu lat-
sioo ne, mil le keh tes ta mi se va ja dus 
rah vus va he li sel ta san dil on läh tu-

nud sei su ko hast, et me reõn ne tus te 
pea mi ne põh jus on inim lik vi ga ning 
igat laa di rik ked ning puu du sed, mis 
õn ne tu se le kaa sa ai ta vad, on ta ga-
järg.

Ini me se rol li ga ar ves ta va te 
ris ki de hin da mi ne on ree de-
ri te le ko hus tus lik, kuid ris ki-
hin nang on sub jek tiiv ne

On hu viä ra tav, kui das mõ ju tab 
ini me si juh ti va te re gu lat sioo ni de 
ra ken da mi ne ree de ri ma jan dus te-
ge vust ja te ma väär tu sa he lat lo gis-
ti li ses ke tis ning mil li sed on kaas-
ne vad ris kid. Lae va tüü pi ja suu rust 
ar ves ta des on teh ni lis test nõue test 
tu le ne va te ko hus tus li ke uuen dus te 
ku lu de st ruk tuur ja suu rus lae van-
du set te võt tei le sar na ne ning nen de 
mõ ju üht la ne. Uued lae va de teh ni-
li sed nõu ded ra ken du vad ajas kõi-
gi le võrd selt, ar ves ta des nii lae va de 
tüü pe kui ka suu rust. Lae vao ma ni-
ku ko hus tu sel re gu lee ri da inim te gu-
rist tu le ne vaid ta ga jär gi ja mõ ju tu-
si kesk kon na le, kol man da te isi ku te 
va ra le, ter vi se le ja ül di se le ohu tu se-

Inimteguri osakaalu Inimteguri osakaalu 
reguleerivate ohutusnõuete reguleerivate ohutusnõuete 
mõju laevandusettevõttelemõju laevandusettevõttele

Kõige rohkem puuduseid 
esines navigatsioonivaldkonnas. 

Fotol laeva magnetkompass. 
FOTO: Tauri Roosipuu
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le on teist su gu ne mõ ju. Ini me se rol-
li ga ar ves ta va te ris ki de hin da mi ne 
ja ris ki dest tu le ne va te mõ ju de mi ni-
mee ri mi ne on ree de rei le ko hus tus-
lik, kuid ris ki hin nang on sub jek tiiv-
ne, ris ki tun ne tus eri nev ning see-
lä bi mõ ju ma jan dus te ge vu se le eri-
nev. Re gu lat sioo ni de ra ken da mi se-
ga kaas neb et te võt tes res surs si de 
üm ber jao tus, mis oma kor da mõ ju-
tab ree de ri ma jan dus te ge vust.

Ees märk on vaa del da ohu tus-
juh ti mi se süs tee mi toi mi mist 
ja hin na ta kaas ne vat ris ki 
ree de ri le

Tee ma tun dus mul le hu vi tav 
ning soo vi sin lei da nei le seos te le 
ja kü si mus te le vas tu seid. Õp pi des 
Ees ti Me rea ka dee mia ma gist ran-
tuu ris aas tail 2015-2017, va li sin sel-
le tee ma kä sit lu se oma ma gist ri töö 
uu ri mi sob jek tiks. Ma gist ri töö ees-
märk oli vaa del da lae van du set te võt-
te ohu tus juh ti mi se süs tee mi toi mi-
mist, ana lüü si da tu vas ta tud puu du-
seid ja nen de seo seid inim te gu ri ga 
ning hin na ta kaas ne vat ris ki ree de-
ri le. Li saees märk oli, et lae van du set-
te võ te saaks ma gist ri töös puu dus te 
mää rat le mi seks ka su ta ta vat mu de-
lit edas pi di oma iga päe va töös tar vi-
ta da, et tu vas ta da jär jest üht lus tu va-
te nõue te ja re gu lat sioo ni de ko hal-
da mi sel esi ne va te puu dus te põh ju-
seid. Puu dus te põh jus te tund mi ne 
või mal dab ree de ril aeg sas ti ja et te-
vaa ta valt te gut se da, mis pa ren dab 
lae van du set te võt te ül dist ohu tus ta-
set ning mõ ju tab te ma asen dit lo gis-
ti li ses väär tus ke tis ja kon ku rent sis.

Inim li ke vi ga de ta ga jär jel tek ki da 
või va kah ju risk jääb ala ti pü si ma, 
sest po le ole mas teh ni li si la hen du si, 
mi da ini me ne ei suu daks vää ralt või 
puu du li kult ka su ta da, väl ti da, puu-
du li kult hool da da või rik ku da. Inim-
li ku vea ga seo tud ris kid on ko gu aeg 
ole mas ning nen de rea li see ru mi se 
tu le mu seks on ma jan dus lik kah ju, 
ini mohv rid, vi gas tu sed ja kesk kon na 
saas tu mi ne.

Lae van du set te võt teis on inim te-
gu rist tu le ne va ris ki mi ni mee ri mi-
seks mää ra tud et te vaa tu sa bi nõud, 
et te võt te ohu tus juh ti mi se süs tee mi 
prot se duu rid ja reeg lid, mil le keh-
tes ta mi ne on ree de ri le ko hus tus lik. 
Need meet med on kõi gu ta ma tud 

ning ideaa lis tõ hu sad. Te ge lik ku ses 
võiks et te vaa tu sa bi nõu de komp leks-
seid bar jää re kir jel da da kui au ku de-
ga lõi ke või kih te, kus au gud ku ju ta-
vad väi ke si ek si mu si, vi gu ja kõr va-
le kal deid igas lõi gus. Au gud sul gu-
vad ja ava ne vad, nen de asu ko had 
muu tu vad pi de valt. See prot sess kir-
jel daks ini mest ja te ma te gut se mist 
ning mõ ju et te võt te eri te ge vus lõi ku-
des. Inim te gu ri ga kaas ne vad väi ke-
sed vead ja üm ber nur ga lask mi sed. 
Ena mas ti ei ku ju ta sel li sed pi si vead 
en dast suurt oh tu ega too kaa sa 
ku lu kaid ta ga jär gi. Kui puu du sed eri 
toi min guis joon du vad pilt li kult öel-
des ühe le joo ne le pal ju des et te vaa-
tu sa bi nõu de kih ti des, an des õn ne-
tu se ku ju ne mi se tra jek too ri le või ma-
lu se, võib ta ga jär jeks ol la kor va ma tu 
kah ju.

Ma ko to Uc hi da vi ga de 
ana lüü si mi se mu del

Ana lüü si maks tu vas ta tud puu du-
seid ja va le sid ot su seid oma uu ri-
mu ses, ot sus ta sin ka su ta da Ma ko to 
Uc hi da vi ga de ana lüü si mi se mu de-
lit. Ma ko to Uc hi da tu gi nes oma 
mu de li väl ja töö ta mi sel Ja mes Rea-
so ni ja Jens Ras mus se ni uu ri mus te-
le ning teoo ria te le. Ma ko to Uc hi da 
ka su tas Ko be üli koo lis se da mu de-
lit lae va del pea ma si na te ga juh tu nud 
õn ne tus te ja vi gas tus te ana lüü siks.

Mu de li ko ha selt saab oht lik ke 
te gu vii se lii gi ta da taht li keks või taht-
ma tu teks ja nii vii si eris ta da rik ku-
mi si ek si mus test. Taht lik ku ja taht-
ma tut käi tu mist saab ja ga da nel jaks 
ka te goo riaks:
 li bas tu mi ne on mit te taht lik te ge-
vus, mil le pu hul vi ga aval dub tä he le-
pa ne ma tu ses;
 vää ra tus on mit te taht lik te ge vus, 
mil le pu hul vea tek ki mis se on kaa-
sa tud mä lu ja tead vus;
 vi ga on plaa ni tud käi tu mi ne, aga 
po le ot sest taht lik ku te gut se mist 
reeg li te vas tu, vaid ek si tud on reeg-
li te täit mi se ka van da mi ses;
 reeg li te rik ku mi ne on plaa ni tud 
käi tu mi ne, mil le pu hul te gut se mi ne, 
ot sus ta mi ne või ka ot sus te või va ja li-
ku soo ri tu se mit te teos ta mi ne ei vas-
ta keh tes ta tud reeg li te le ja nor ma tii-
vi de le.

Ka su ta des se da mu de lit, mää-
rat le sin oma uu ri mu ses vaa del dud 

et te võt te lae va del Pa ris MOU piir-
kon nas au gus tist 2013 ku ni märt si ni 
2017 sa da ma rii gi as jao mas te või mu-
de tu vas ta tud mit te vas ta vus te kor ral, 
kas va he tu ot se ne põh jus oli li bas-
tu mi ne, vää ra tus, tead mis te põ hi ne 
ek si mus, reeg li te põ hi ne ek si mus või 
reeg li te rik ku mi ne. Vaat lus pe rioo dil 
teh ti 18 kont rol li ja tu vas ta ti 52 puu-
dust või mit te vas ta vust, mil lest 43 
olid var ja tud põh ju se ga ning 9 ak tiiv-
sed vead. Sa mas oli teh ni lis te ak tiiv-
se te vi ga de osa kaal tu vas ta tud puu-
dus test väi ke, kõi gest 5,8%.

Ko he mõ ju aval da vat vi ga, mit te-
vas ta vust või rik ku mist saab klas si fi t-
see ri da ak tiiv seks. Ta va li selt aval du-
vad sel li se vea või rik ku mi se ta ga jär-
jed ko he ning on seo tud mõ ne sead-
me või ma si na ope ree ri mi sel teh tud 
va le ot su se ga, ek si mu se ga, rik ku-
mi se ga või kom bi nat sioo ni ga neist. 
Var ja tud vead on ot su sed, te ge vu sed 
või te ge vu se tus, mis on aset leid nud 
tea ta val pe rioo dil en ne õn ne tust või 
soo vi ma tut juh tu mit. Pe rioo di pik-
kus võib ula tu da aas ta te ni.

Var ja tud põh ju se ga puu du sed 
või vead vii ta vad juh ti mis -
vi ga de le

Ja mes Rea so ni teoo ria ko ha selt 
vii ta vad tu vas ta tud var ja tud põh ju se-
ga puu du sed või vead juh ti mis vi ga-
de le, mi da võib ena mas ti seos ta da 
mo ti vat sioo ni puu du se või vä si mu se-
ga. Näi teks mit te vas ta vus lae vas küll 
tu vas ta ti, aga see puu dus oli ek sis-
tee ri nud ju ba min gi tea ta va aja jook-
sul, il ma et oleks mees kon na tä he le-
pa nu köit nud. Var ja tud vi ga de juur-
põh ju seid on ta gant jä re le kee ru li ne 
kind laks te ha.

Uu rin gus sel gu nud puu du sed 
olid ül la ta vad ning ka het sus-
väär sed

Uu rin gus sel gus, et na vi gat sioo ni-
vald kon nas oli kõi ge roh kem puu du-
seid, kok ku ühek sa. Puu dus te ar vu 
poo lest oli tu leo hu tus vald kond tei-
sel ko hal. Kok ku tu vas ta ti lae va del 
tu leo hu tu ses seit se puu dust. Järg ne-
sid do ku men tat sioon, mis ka jas tab 
lae vas prot se duu re ja ope rat sioo ne, 
ning pääs te süs tee mi de ja pääs te va-
hen di te vald kond. 

On häm mas tav, et puu du sed ilm-
ne sid vald kon da des, mis on ran gelt 
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reg le men tee ri tud, mil le jaoks on 
täp sed ja ük si kas ja li kud ju hen did ja 
ees kir jad. Ei to hiks lu ba da ek si mu-
si ja vää ra tu si vald kon da des, mil les 
töö ta vad kõr ge kva li fi kat sioo ni ga 
spet sia lis tid, kel leks me re tööd te ge-
vaid ini me si saab mi nu ar va tes pi da-
da. 

Kolm vald kon da, mil les tu vas ta-
ti viis või enam puu dust, on ot se selt 
seo tud lae val töö ta va te me re mees-
te ohu tu se ga ja pääs te vald kon na ga. 
Nen de vald kon da de heast toi mi mi-
sest peak sid hu vi ta tud ole ma kõik 
par da lo li jad ning ek si mu si ega üks-
kõik set suh tu mist ei to hiks neis ol la.

Inim te gu rist tu le ne va te ris ki de 
ma jan dus li ku mõ ju hin da mi sel sel-
gus uu ri mu ses, et vaa del da va et te-
võt te pu hul kaas neb müü gi käi be 
1%-li se muu tu se ga 6%-li ne muu tus 
äri ka su mis lae va koh ta. Juu rel des, 
et lae va ajap ra hin gus ar ves ta tak se 
pra hi ra ha päe va kau pa ning üks öö-
päev vas tab 0,27% aas tast, siis iga 
päev, mil le jook sul laev ei ole ajap ra-
hin gus, toob kaa sa 1,64% ne ga tiiv se 
muu tu se äri ka su mis. 

Kui ajap ra hing on pea tu nud 
ma jan du saas ta jook sul pi ke maks 
ajaks kui ka heks kuuks ehk 61 päe-
vaks, siis teo ree ti li selt ei ole sel le lae-
va ga või ma lik enam ka su mit tee ni-
da pra hi ra ha mää ra suu ren da ma-
ta. Tõ si se ma ava rii kõr val da mi ne 
lae val võib ae ga võt ta mõ ne nä da la 
või roh kem gi. Ar ves ta des juur de või-

ma li kud re mon di ku lud ning kaas-
ne vad res sur si va ja du sed ja ül di sed 
lae va põ hi sed ka pi ta li ku lud, mi da 
ma oma uu ri mu ses te ge vus või men-
du se ast me ar vu ta mi sel ei ar ves ta-
nud, võib krii ti li ne piir 61 päe valt lae-
va koh ta veel gi ala ne da.

Väl ti maks olu kor da, kui kon-
ku rent siee lis saa vu ta tak se 
ohu tu se ar vel, peab ris ke pi de-
valt maan da ma

Lae vao ma ni ku le on üli malt täh tis 
te gel da ini mes te juh ti mi se ga, keh-
tes ta da mõõ di kud, mõis ta seo seid 
ja ris ke ning jär je pi de valt pa nus ta da 
par dao pe rat sioo ni de pa ren da mis se 
ja ohu tus kul tuu ri, et väl ti da ris ki de 
rea li see ru mist. 

On mõis te tav, et jär jest kii re nev 
glo ba li see ru mi ne tä hen dab lae va-
o ma ni ke le üha uu si re gu lat sioo ne 
ja kõik või ma li ke nõue te üht lus ta mi-
si. Se da on va ja, et väl ti da olu kor da, 
kui või ma lik kon ku rent siee lis saa vu-
ta taks ohu tu se, me re mees te pal ka-
de ja töö tin gi mus te ar vel, mis suu-
ren daks kaud seid ris ki te gu reid ning 
mõ ju taks see lä bi ohu tust.

Lae vao ma ni ku le on laev kui taas-
kor duv pro jekt, mil les pi sit sük lid kor-
du vad ning iga tsük li lõ puks pa ku-
tak se pra hi tu ru le pa ren da tud ja/või 
uue ne nud nõue te le vas ta vat too det 
või hin na tak se tsük li lõ pus ees mär-
gid üm ber ja loo bu tak se pro jek tist. 

Tsük li pik ku seks võiks mi nu hin-

nan gul lu ge da pe rioo di, mis kes tab 
ühest ko hus tus li kust lae va ser ti fit-
see ri mi sest klas si fi  kat sioo niü hin gu 
poolt tei se sel li se ni. 

Kuid ris ki de rea li see ru des võib 
see pe riood plaa ni tust tun du valt 
lü he maks osu tu da.

Kes on Tiit Too mits?

Tiit Too mits lõ pe tas 2017. aas-
ta ke va del Ees ti Me rea ka-

dee mia ma gist ran tuu ri cum 

lau de. Too mit sal on 3000-se ja 
suu re ma ko gu ma hu ta vu se ga 
lae va va nem tüü ri me he dip lom 
ning ta on töö ta nud Suurb ri tan-
nia ja Hol lan di lip pu kand va tel 
lae va del. Pä rast me re tööd on 
ta ol nud te gev ühes Ees ti lo gis-
ti ka kont ser nis juh ti va tel koh ta-
del. Ak tiiv selt osa le nud ro-ro-
lae va lii ni de käi vi ta mi sel ning 
lii nio sa kon na iga päe va töö kor-
ral da mi sel. Te da on kaa sa tud 
raud tee- ja kon tei ne ri ter mi na li 
käi vi ta mis se ning seal se te eda-
sis te lo gis ti lis te prot ses si de el lu-
vii mis se. 

Nüüd on Too mits lae van du s-
et te võt tes ISM-koo dek sist tu le-
nev et te võt te kal dae sin da ja ning 
ta vas tu tab et te võt te ohu tus juh-
ti mi se süs tee mi, sel le ele men-
ti de toi mi mi se ja kor ral dus li ku 
poo le ning LEAN-print sii pi de 
jär gi mi se eest.

TEADMISTEPÕHINE KÄITUMINE REEGLITEPÕHINE KÄITUMINE OSKUSTEPÕHINE KÄITUMINE

ASETLEIDNUD ÕNNETUS

SÜNDMUS OLI TAHTMATULT PLAANITUD

LIBASTUMINE

VÄÄRATUS

JAH

JAH

EESMÄRGIPÜSTITUS
OLI ÕIGE, KUID 
JUHTUS IKKA

EI

EMPIIRILINE TEGUTSEMINE

TEADMISTEPÕHINE VIGA

TEGEVUS EELDAB VÄLJAÕPET

KAS REEGLEID JÄRGITI

REEGLITE 
RIKKUMINE

REEGLITEPÕHINE
EKSIMUS

EI JAH
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Tekst: Loo re Ma gus, 
Vee tee de Ame ti kar tog raa fi as pet sia list

Ees ti ve tes on tea dao le valt 
up pu nud li gi 10 000 lae va, 
mil lest pal jud on tä na se ni 
avas ta ma ta. Meie esi va ne-

ma te esi me sed par ve sõi dud jää vad 
küm ne te tu han de te aas ta te ta gu-
ses se ae ga. Paa di sõi du eaks ar va-
tak se ole vat üle 10 000 aas ta ja lae-
va sõi du omaks li gi kau du 5000 aas-
tat. Sel ge on see, et üs na ko he, kui 
esi me sed vee sõi du kid ehi ta ti, hak-
kas nen de ga juh tu ma ka õn ne tu si. 

Lae va de le on saa tus li kuks saa-
nud veea lu sed ka rid, mii nid, pom-
mid ning sa mu ti keh vad il mao lud ja 
eba täp sed me re kaar did. All veear-
heo loo gid on ju ba küm neid aas taid 
tu le mus lik ku tööd tei nud ning vä ga 
pal ju põ ne vat nüüd seks ka vee alt 
üles leid nud. Tä nu teh ni ka aren gu-
le on nen de töö läi nud ker ge maks ja 
tõ hu sa maks.

Miks on üht lus ta tud vra ki -
re gist ri puu du mi ne prob leem?

Rii gi ta se mel puu tu vad vrak ki de-
ga enim kok ku pea mi selt ne li asu-
tust: Ees ti Me re muu seum (MM), 
Muin sus kait sea met (MKA), Vee-
tee de Amet (VA) ja Ees ti me re vä gi. 
Koos töö nen de asu tus te va hel on, 
kuid üld ju hul siis, kui mär ga tud ob-

jekt pa kub hu vi kõi gi le osa pool te le, 
mis tõt tu Ees tis po le üht lus ta tud ja 
kaar dis ta tud vra ki re gist rit.

Kaar dis ta ma ta vra kid või vad oht-
li kud ol la nii me re kesk kon na le kui 
ka me re sõi duo hu tu se le ning mee li-
ta da li gi su kel du jaid, kes või vad neid 
rüüs ta ta. Ava lik ku se le on ava tud 
vä he and me pan ku, kuid hu vi nen de 
and me te vas tu on suur. 

Kesk kon na kait se sei su ko halt on 

olu li ne oht li kud vra kid lik vi dee ri da 
või need kesk kon nao hu tuks muu ta, 
all veear heo loo gi de le on täh tis lei da 
rik ka lik pä rand ja ho bi su kel du jad 
hu vi tu vad uu te põ ne va te vaa ta mis-
väär sus te leid mi sest. See ga oleks 
va ja eri osa pool te hu vi des koos ta da 
üht ne põh ja lik kaart ja re gis ter.

Mi nu lõ pu töö ees märk oli Vee-
tee de Ame ti vra ki re gist ri “ni me tu-
te” vrak ki de iden ti fi t see ri mi ne Ees-

Ees ti ve tes asub li gi 10 00
ent po le üht set riik lik ku v

Külgvaatesonari pilt “Kazanetsi” vrakist.Külgvaatesonari pilt “Kazanetsi” vrakist. Külgvaatesonari pilt “Najadeni” vrakist. Külgvaatesonari pilt “Najadeni” vrakist. 

Aja loo li selt oht li kud piir kon nad Ees ti ve tes

1) Saa re maa ja Hiiu maa ran-

ni ku veed - piir kond on tun tud 
kau ge le mer re ula tu va te ka ri-
de ja ma da la te ahe li ke poo lest, 
mil lest laev ni kel ei ol nud sel get 
et te ku ju tust, sest neil puu du sid 
täp sed me re kaar did
2) Hiiu ma dal - Hiiu maa ran-
nast li gi kau du viie me re mii-
li kau gu sel asuv veea lu ne ka ri, 
mis on vä ga oht lik
3) Neug run di ma dal - Os mus-
saa re lä his tel paik nev veea lu ne mas siiv ne ka ri
4) Nais saa re ümb ru se ka rid

5) Nar va reid - Nar va-Jõe suu ela va liik lu se ga sa da ma kõi gi le tuul te le 
ava tud rei dil läk sid põh ja sa jad lae vad. Tor mi de ajal ei pi da nud ank rud 
lae vu kin ni, ku na ank ru põ hi ei ole seal vä ga hea, ning tuul pu hus lae-
vad ran da või ma da la te le
6) Vil san di ümb rus - ümb rus kon nas on pal ju ka ri sid, see on prob-
leem ne lae va hu ku koht ol nud ju ba ko gea jast tä na päe va ni

Kolme andmepanga veealused objektid 
ühel kaardil: punased VA, rohelised ja 
lillad MKA ning kollased MM andmepan-
gast. JOONIS: Loore Magus
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0 veea lust ob jek ti, 
vra ki re gist rit

ti Me re muu seu mi ja Muin sus kait se-
a me ti and me baa si de abi ga. 

Vee tee de Ame ti vra ki re gist ri 
aja ko has ta mi ne

Võrd le sin, mil li sed on pea mi sed 
kat tu vad alad ning miks just nen-
des piir kon da des on toi mu nud pal ju 
lae va huk ke. Või ma lu sel li sa sin juur-
de, mis tüü pi lae va ga on te gu ning 
täp sus ta sin vrak ki de koor di naa te. 
Li saks kont rol li sin, kas VA and me-
baa si des on ole mas kõik kait se all 
ole vad veea lu sed ob jek tid. 

Ku na Ees ti me re vä gi eral di vra ki-
re gist rit ei pea (me rest lei tud vrak-
ki de asu ko had on edas ta tud VA-le, 
MM-le ning MKA-le), võrd le sin oma 
töös VA, MM-i ja MKA and me pan-
ku va ba va ra li ses geoin fo süs tee mis 
QGIS, ku hu kand sin ju ba ole ma so le-
vaid and meid ning lõin ise uu si kaar-
di kih te ja ob jek te. Pä rast and me te 
kaar di le kand mist al gas nen de kok-
ku vii mi ne ning saa dud tu le mus te 
võrd le mi ne ja jä rel dus te te ge mi ne.

Mi da ma tea da sain?
And me te võrd le mi sel lei dus pal-

ju kok ku lan ge vu si, kuid siis ki kõi ki 
ni me tuid vrak ke ei tu vas ta tud. VA 
and me pan gast oli puu du viis kait-
se all ole vat vrak ki, kolm ni me tut 
vrak ki said en da le kul tuu ri pä ran di 
re gist rist täien da va ni me. Asu ko ha-

põ hi seid, kuid se ni avas ta ma ta vrak-
ke kand sin kaar di le ar hii vial li ka test 
pä rit tea be põh jal, mi da MKA on 
aas taid eri al li kaist ko gu nud. Täp se 
kir jel du se põh jal sain kaar di le li sa da 
235 vrak ki.

Me re muu seu mi ja Vel lo Mäs si 
põh ja li kust and me pan gast oli töös 
pal ju abi. MM-i and me pan gast sain 
1080 veea lust ob jek ti. Töö ku ju nes 
nii, et li sa sin iden ti fi t see ri mi sel lei-
tud lae va tüü bi poo lel di avas ta tud 
vrak ki de ni me kir ja ja lae va ni me 
tea da saa des mär ki sin sel le täie li-
kult iden ti fi t see ri tu te hul ka. 13 vrak-
ki said täien du se na juur de lae va tüü-
bi ning 19 ni me tut lae va said ni me.

Suu ri ma üle kat tu vu se ga alad on: 
Hiiu maa ja Saa re maa ran ni ku veed, 
Hiiu ma dal, Neug run di ma dal, Nais-
saa re ümb rus, Nar va reid ning Vil-
san di ümb rus kond. Need alad on 
tun tud veea lus te ka ri de ja ma da la te 
poo lest, Nar va rei dil on halb ank ru-
põ hi ning sa mu ti on see ava tud kõi-
gi le tuul te le. Ni me ta tud piir kon nad 
on nüüd seks põh ja li kult kaar dis ta-
tud ja na vi gat sioo ni mär gis tu se ga 
tä his ta tud.

Tä na päe val ei tea kee gi, kui pal-
ju kesk kon naoht lik ke vrak ke Ees ti 
ve tes lei du da võib. Üld ju hul on vra-
kid lä bi roos te ta nud ning dii sel kü-
tus neist väl ja voo la nud ja päi ke on 
sel le neut ra li see ri nud. Oht li kud või-

vad ol la kee mia rel vad, aga need on 
tead li kult upu ta tud kõi ge sü ga va ma-
tes se koh ta des se ning sa ma moo di 
tä na seks lä bi roos te ta nud. Pi gem on 
vrak ki de le oht li kud ho bi su kel du jad, 
kel puu dub vas tav lu ba ja õi gus li gi-
pää suks kul tuu ri pä ran di le.

Kui das eda si?
Mi nu töö põh jal on Vee tee-

de Ame ti hüd rog raa fid si ses ta nud 
pa ran du sed hüd rog raa fia in fo süs-
tee mi ning nüüd on ka kar tog raa fi -
del või ma lik te ha me re kaar ti del vas-
ta vaid muu da tu si. Mi nu hin nan gul 
oleks mõist lik tu le vi kus koos ta da 
põh ja lik ja de tail ne kaar di ra ken dus 
kõi gist Ees tis lei tud vrak ki dest. And-
me baas võiks ol la täie li kult kät te saa-
dav nei le asu tus te le, mis on vrak ki-
de ga tööa la selt seo tud.

Külgvaatesonari pilt “Russalka” vrakist. Külgvaatesonari pilt “Stella” vrakist.Külgvaatesonari pilt “Stella” vrakist.
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Mis on QGIS?

 QGIS on geoin fo süs teem, mis 
töö tab ope rat sioo ni süs tee mi des 
Li nux, Win dows, UNIX, Mac OSX 
ja And roid, sa mu ti toe tab see 
prog ramm vek tor-, ras ter- ja tei si 
and me baa si de vor min guid ning 
funkt sioo ne. See on va ba va ra li-
ne GIS-klien di ra ken dus, mis la seb 
ka su ta jal ruu miand meid vi suaal-
selt ku va da ja muu ta vas ta va te 
at ri buu ti de väär tu si.
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Tekst: Ma ri-Liis Kuu se, 
Ees ti Me rea ka dee mia ma gist rant

Sel su vel toi mus Poo las 
ju ba 12. kor da rah vus va-
he li ne me ren dus kon ve-
rents Ma ri ne Na vi ga tion 
and Sa fe ty of Sea Trans-
por ta tion (Trans Nav 
2017), mis on suu na-
tud kõi gi le tead las te le ja 
eks per ti de le, kes saa vad 
ja ga da oma ko ge mu si 
või uu rin gu tu le mu si.

Kon ve rent sil esi ne sin ar tik li (Kuu-

se, M-L., Kop ti, M. Stu dy of Es to nian 

Ma ri ti me Aca de my Alum ni, 2016) 
et te kan de ga. Osa le mist ra has ta ti 
Eu roo pa Re gio naa la ren gu Fon dist 
fi nant see ri ta va Do ra Pluss te ge vu-
se 1.1 kau du (toe tus ma gist ran di le). 
Kol me päe va jook sul toi mus kok ku 
li gi 40 eri ne vat pa neel dis kus sioo-
ni ning siin ko hal teen kok ku võt te 
ka hest kõi ge hu vi ta va mast.

Ast ro noo mia olu li su sest 
lae va ju hi õp pe ka vas1

GPS-sead me te ka su tu se le võtt 
me ren du ses on te ki ta nud olu kor ra, 
kui usal da tak se üle liia GPS-i ning 
vä he neb os kus il ma elekt roo ni lis te 
sead me te ta ava me rel na vi gee ri da. 

Seks tan di ka su ta mi se ee lis on, et 
elekt rit ei ole va ja ja puu dub kü ber-
rün na ku oht, kuid sa mas peab ho ri-
sont ole ma näh ta val ning seks tan di 
ka su ta mi ne on ko ge mu se puu du mi-
sel vä ga ae ga nõu dev. 

Kuid ka GPS-i ka su ta mi sel võib 
esi ne da eba täp su si, mi da põh jus ta-
vad näi teks GPS-i tõ kes ta mi ne, päi-
ke se ak tiiv sus või puu du lik os kus-
tea ve. SO LAS-e ko ha selt po le ala tes 
2004. aas tast seks tant lae val enam 
ko hus tus lik. 

Sa mas on STCW-s kir jas, et ka det-
ti delt nõu tak se ast ro na vi gat sioo ni 
os ku si. Na vy ROTC USA-s lõ pe tas 
ju ba 2000. aas tal ning US Na val Aca-
de my 2006. aas tal ast ro na vi gat sioo ni 
õpe ta mi se. Või ma li kud kü ber rün na-
kud on aga ajen da nud se da õp pes se 
ta ga si too ma.

Uu ri mu ses ana lüü si ti tu den gi-
te prak ti kaa ruan deid ning koon da ti 
tu le mu sed ka he kü si mu se al la: 

1) Kas tu den gi tel oli prak ti ka kes-
tel li gi pääs seks tan di le? 

2) Kas lae val prak ti see ri ti ast ro na-
vi gat sioo ni? 

2010. aas tal prak ti kal vii bi nud 
mär ki sid, et 87% juh tu meist oli lae-
val seks tant ole mas (13% mär kis, et 
seks tant oli kat ki – sa ma hea, kui 
se da pol nuks ki) ning 2016. aas taks 
oli jah-vas tus te arv lan ge nud 45%-ni! 
(32% kat ki, 23% puu dus üld se). 2012. 
aas tal oli 43% ning 2015. aas tal 45% 
juh tu meist seks tant lae vas ole mas. 

Tõe li ne prob leem oli, et reaal selt 
oli seks tan di ka su ta mi ne li gi 70% 
(2010) pealt 2016. aas taks kuk ku nud 
na pi 15%-ni.

Lae va ju hi eria la tu den gi te une-
k va li tee dist prak ti ka väl tel2

STCW 78 stan dar di te ko ha selt on 

kõik lae va juh ti mi se eria la tu den gid 
ko hus ta tud lä bi ma kok ku 12 kuu 
pik ku se me rep rak ti ka. 

Vii da tud ar tik li au to rid ana lüü si-
sid kuue küm ne III kur su se ka de ti 
unek va li tee ti en ne ja pä rast prak ti-
kat, kel lest 43,3%-l hin na ti unek va li-
teet „hal vaks“ en ne ja 73,3%-l pä rast 
prak ti kat. And meid ko gu ti 11 kuu 
jook sul (v.a ek sa mi pe riood; kesk mi-
ne prak ti ka pik kus oli 6,9 kuud).

Tu le mu si ana lüü si des lei ti, et 
en ne prak ti ka le suun du mist oli 
ka det ti de PS QI3 5,6 ± 2,9, mis on 
võrd ne „hea ga“ ning pä rast prak-
ti kat tõu sis see näi ta ja 7,6 ± 3,5-ni 
(„halb“). 

Li saks lei ti uu rin gus, et tu den-
gid töö ta sid prak ti ka ajal väl jas pool 
tööae ga, mis on vas tuo lus STCW 78 
re gu lat sioo ni de ga ning oli või ma lik 
jä rel da da, et prak ti kalt ta ga si tul nud 
õp pu reil ku lus nor maal se une rüt mi 
taas ta mi seks kesk mi selt üks kuu.

Trans Nav kon ve rents on tä nu väärt 
üri tus, mis toi mub iga ka he aas ta ta-
gant ning an nab või ma lu se kur-
sis ol la ko gu maail ma me ren du ses 
pa ras ja gu kõi ge põ le ta va ma te tee-
ma de ga.

Me ren dus kon ve rentsil räägiti nii 
astronoomiast kui ka unest

Sekstandi kasutamine õppetöös. FOTO: Tauri Roosipuu

1 Dudzik, P., Natalia J. 2016. Over-reliance on GPS with a focus on seafarers’ incompetence in celestial navigation and its tragic results
2 Yilmaz, H., Basar, E., Ayar, E. 2016. Effects of Deck Cadets’ Working Conditions on Quantity and Perceived Quality of Sleep among Marine Science Students
3 PSQI – Pittsburg Sleep Quality Index, näitaja väärtus püsib vahemikus 0-21; mida kõrgem on skoor, seda kehvem on unekvaliteet. Kui PSQI &lt; 5, siis on unekvaliteet „hea“
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Ees ti ja hid said Ees ti ja hid said 
rah vus va he li sel rah vus va he li sel 

noor te pur jeõp pe-noor te pur jeõp pe-
 re ga til kak sik või du  re ga til kak sik või du 

Tekst: Ja ne Niit

2017. aas ta rah vus va he-
li ne noor te pur jeõp pe-
 re gatt The Tall Ships 
Ra ces (edas pi di TSR) 
tee nis kind las ti eest las-
te jaoks au väär se ko ha 
aja loo riiu lil. 

Es ma kord selt osa les re ga ti kõi-
gil etap pi del lau sa kaks jah ti, mil le 
aht ris leh vib si ni must val ge. Kui „St. 
Iv“ tõi C-klas sis ko ju ju ba nel jan da 
üld või du, siis de büü di tei nud „Tuu le-
lind“ D-klas sis oma esi me se.

Mees kon da dest lä he malt
Ees ti Noor te Pur jeõp pe selt si – STA 

Es to nia – alu sel „St. Iv“, mil le kap te-
niks on le gen daar ne va nem me haa-
nik ja üle 35 aas ta pik ku se ava me-
re või du sõi du ko ge mu se ga jaht kap-
ten Mar gus Zah ha rov ja va ne ma bi na 
sõi dab üle küm neaas ta se ava me re-
või du sõi du ko ge mu se ga Lin da Ma-
rie Or mus, oli see ju ba kuues su vi 
STA Es to nia ni me all TS Ril võis tel da. 
Kok ku osa les pur jeõp pe ja hil „St. Iv“ 
tä na vu sel TS Ril 35 noort.

Ees ti Me rea ka dee mia uhiuus ava-
me re jaht „Tuu le lind“ osa les re ga tis 
esi mest kor da. Re ga ti esi me ses poo-
les oli kap te niks Rin go Liep kalns 
ning tei ses poo les And rei Mat ju kov, 

kes n-ö pä ri se lus sõi dab merd tüü-
ri me he na. Va ne ma bi na te gi ko gu 
re ga ti kaa sa An ti Maa sik, kes on 
mui du ame tilt va nem me haa nik. 
Kus juu res And rei alus tas Rin go käe 
all pur je ta mist küm me aas tat ta ga-
si Ees ti Me rea ka dee mia üliõ pi la se na 
ning An ti alus tas koos Rin go ga pur-
je ta mist ju ba vi list la se na, ent sa ma-
moo di li gi küm nend ta ga si. Kok ku 
osa les me rea ka dee mia sti pen diu-
mi ga tä na vu sel TS Ril 25 aka dee mia 
õp pu rit.

Kas pur jeõ pe on ik ka pä ris 
me re ha ri dus?

Te gev me re me hed üt le vad tih ti, 
et pur je ta mi ne po le pä ris me ren dus 
ning pur jeõ pe pä ris me re ha ri dus. 
TS Ris osa le jad se da meelt ei ole.

And rei sõ nul peab ta tüü ri me he-
na sil las pi de valt ar ves ta ma eri ne va-
te pur je ka te ja jah ti de ga ning proo vi-
ma aru saa da alus te lii ku mist ra jek-
too rist. „Kui ta had pur je ta ja test aru 
saa da, siis pead va hel ole ma nen de 
na has. Omast ko ge mu sest võin öel-
da, et sil las ol les püüan nen dest ik ka 
kaa re ga ee ma le hoi da, sest ku na gi 
ei või tea da, mi da nad tee vad,“ nae-
rab ta.

Tei ne olu li ne ka su te gur on And rei 
hin nan gul seo tud just il ma ga. „Suur 
pluss on see, et il ma õpid ja hi peal 
pal ju roh kem ar ves ta ma kui suu rel 
lae val sõi tes.“ Ka va nem me haa nik 
Maa sik se kun dee rib sel le le väi te le. 

Vahel oli ka tormine. 
FOTO: Helena Rattus
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„Pur je ta des oled va he tus si de mes 
me re ga, suu re lae va peal ei saa aru-
gi, kui või mas on me ri te ge lik ku ses. 
Pur je de all on teist moo di elu, kõik 
ole neb il mast ja tuu lest. Suu re lae va-
ga ei lä he vä ga tih ti tor mi var ju, pead 
sõit ma punk tist A punk ti B et te näh-
tud graa fi  ku jär gi,“ toob ta näi te.

Kü si mus elust ene sest – mis va he 
on lae val ja vang lal? Õi ge vas tus – 
vang la ei saa põh ja min na. See ga 
ka su te gur num ber kolm on see, et 
su le tud kesk kon nas ol les õpid tund-
ma iseen nast ning iseen da ga hak ka-
ma saa ma. „Elu lae val ja ja hil ai tab 
noor tel üle saa da õpi tud abi tu sest. 
Õpid ka se da tun net, kui sul po le 
kel le gi pea le loo ta, väl ja ar va tud su 
mees kond, ke da sa üld se ei pruu gi 
en ne rei si ise gi tun da,“ kin ni tab An ti. 
Ka „Tuu le lin nu“ mees kon na liik med 
on sel le väi te ga nõus.

Ka ta loo gi pur je ta mi ne, bi kii nid 
ja päi ke vs pä ri se lu

 „Tih ti pea le kõik mees kon na liik-
med oma ise loo mu de poo lest üld se 
ei so bi gi, aga peab hak ka ma saa ma 
nii, et ma ga te ühes kin ni ses ruu mis, 
söö te koos, va he ta te pur jeid koos, 
pau di te koos, prak ti li selt oma ruu-
mi ega en da ae ga ei ole gi. Pur je ta-
mi ne an nab või ma lu se väl ja sel gi ta-
da li saks sel le le, mis sul le meel dib, 
ka sel le, mis sul le kind las ti ei meel-
di,“ üt leb üks.

 „Kõi ge roh kem aren dab see suht-
le mi ne, et sa pead se da te ge ma, 
oled teis te ga seal kin ni. Ja hi peal 
peab roh kem ise mõt le ma, käe kül-

ge pa ne ma ja mees kon na tööd har-
ju ta ma, po le se da suu re lae va kaits-
tud tun net,“ li sab tei ne.

Pur jeõp pea lu se „St. Iv“ va ne m-
a bi Lin da Ma rie toob veel nel jan da-
gi põh ju se. „Pur jeõ pe an nab kõi ge 
pa re ma aru saa ma me rest ja sel lest, 
kui das rea gee ri da kii res ti ning te gut-
se da pin ge all. Ole me ja hi peal koo-
li ta nud kolm kur sust Kõr ge ma Sõ ja-
koo li me re väe suu na ka det te ning 
nen de sõ nul on pä rast se da neil 
me re väea lu sel olu li selt liht sam, sest 
tun ne tus ja aru saam me rest on pa-

rem,“ sel gi tab ta.
Kui jär je kord ne torm on üle ela-

tud, siis mi nu häm mel du nud kü si-
mus „St. Ivi“ kap te ni le Mar gus Zah-
ha ro vi le on, miks tal le ome ti need 
tor mid meel di vad ning kui das ta 
pä rast aas ta küm neid neid veel ta lu-
da suu dab. Sel le pea le üt leb Mar gus 
tal le oma se kel mi ka mu he du se ga, 
et kel le le ik ka tor mid meel di vad. 

„Mui du gi mul le torm ei meel di, 
aga me rel juh tub kõi ke. Kui ta had 
nau ti da ilu sat il ma, siis pead lep pi-
ma ka tor mi ga. Muud moo di ei saa,“ 
ja gab ko ge nud jaht kap ten õpe tus sõ-
nu. „Ja tead, lõ puks unus ta me kõik 
hal va ära ja tu le me me re le ta ga si. Ka 
sa ise tu lid ju ta ga si!“

„Tuu le lin nu“ mees kon na liik med 
kin ni ta vad, et ka ta loo gi pur je ta mi-
ne TSR enam jaolt po le. Ja enam-
jaolt sel le pä rast, et va hel tõe poo lest, 
na gu Mar gus Zah ha rov ka en nist 
kin ni tas, saab nau ti da päi kest ja ilu-
said vaa teid, ent ka tuu le vai kust. Esi-
me se eta pi lõp pu võib ni me ta da ka 
pai gal seis mi se meist ri võist lus teks, 
mil pea ko gu eta pi juht po sit sioo nil 
ol nud „Tuu le lind“ sei sis roh kem pai-
gal kui te mast möö du nud „Ake la“. 

„Et me re ju mal ei ol nud eest la ne, 
siis ka hek sat vii mast mii li sõit si me 
lau sa viis tun di,“ mee nu tab Maa sik 

Tuult oodates tuleb olla leidlik. 
FOTO: Annabel Keerd

Võidukad Eesti meeskonnad koos võidukarikatega Szczecins.  FOTO: Linda Marie Ormus
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va lu sat kao tust. And rei li sab, et ku na 
kõik ja hid olid uued, siis iga päev ja 
iga sõit õpe tas kon ku ren te roh kem 
tund ma ja hin da ma. „Vii ma sel eta-
pil oli sel ge, et pea me hoid ma „Gi-
gil“ ja „Ake lal“ sa bast kin ni. Kui ne-
mad pau ti sid, siis pau ti si me meie gi. 
Nii see kol mas võit ning üld võit ko ju 
too di gi,“ sel gi tas And rei mees kon na 
tak ti kat.

Noor te hin nan gul on va hel pur je-
ta mi ne ik ka ekst reems port ka. „Kõi-
ge tu ge vam tuul, mis me see kord 
sai me, oli 58 sõl me. Kol me-nel ja 
meet ri sed lai ned olid ka,“ mee nu tab 
üks. Va ne ma bi Maa sik li sab, et koos 
kap te ni te ga mõel di es malt ik ka sel le 
pea le, et ja hi par dal on pur jeõp pu rid 
ning pea mi ne ees märk on see, et nii 
mees kond kui ka jaht saa buks ko ju 
ohu tult ja ühes tü kis. 

„Kui ilm kis kus vä he gi kar va se-
maks, olid kõik kok pi tis ohu tus lii-
ni ga ja hi kül jes kin ni ja va ja du sel 
olin isik li kult veel li sa jul ges tu seks, 
kui kee gi tah tis ka lu toi ta,“ mu he leb 
Maa sik. Ka kap ten Mat ju kov nõus-
tub, et pea mi ne ees märk oli ter velt 
ko ha le jõu da. „Teist etap pi sõit si me 
võib-ol la lii ga gi et te vaat li kult, aga ei 
taht nud lõh ku da ei jah ti ega pur jeid. 
Meil pol nud se da luk sust, et ris ki me, 
aga pä rast sõi da me ko dunt lä bi pur-
jeid pa ran da ma,“ üt les And rei.

Kap ten Liep kalns hoi dis in ter-
ne ti va hen du sel oma õp pu ri tel 
sil ma peal

See, et kap ten Liep kalns pea-
le esi mest võist lu se tap pi tea te pul ga 
oma õpi la se le üle an dis, ei tä hen-
da nud se da, et va na meis ter ei oleks 
noor tel sil ma peal hoid nud. „Jäl gi sin 
ko gu võist lust Yel low Bric ki va hen-
du sel ja kui neil le vi oli, siis he lis ta-
sin ja uu ri sin, mis tin gi mu sed on. Kui 
pal ju on tuult ja lai net ning mil li sed 
pur jed on peal. In ter net pä ris ko gu 
in fot nii vii si ei an na. Üks kord üt le-
sin vaid, et spin na ke ri võiks ju pea-
le pan na, mis te ja ma te. Kui gi tõ si, 
mi na and sin vaid soo vi tu se, ot sus-
tas ik ka gi par dal olev kap ten,“ rää gib 
Rin go, kui das ta sel su vel oma moo di 
tu gi too lis por ti har ras tas. 

„Kui le vi ei ole ja jah ti kät te ei 
saa, siis ik ka mõt le sin oma peas, et 
miks nad ei pau di, tei sed just pau ti-
sid. Aga sel ge on see, et ma nä gin ju 

ai nult ek raa ni, mind ei ol nud ko ha-
peal olu kor da hin da mas. Tei salt nä-
gin mi na ek raa ni va hen du sel tei si 
kon ku ren te ka, ne mad ei pruu ki nud 
tei ne kord üld se mit te ke da gi nä ha, 
va he maad olid nii võrd suu red.“

Noo red too vad väl ja eri ne vu-
si ko du se Mu hu Väi na re ga ti ga

Esi teks, TS Ril võist led oma va nus-
te noor te ga, Ees ti suu ri mal, Mu hu 
Väi na re ga til võist le vad ko ge nud pur-
je ta jad. Tei seks, rah vus va he li ne re-
gatt an nab või ma lu se nä ha ja ko ge-
da roh kem, sest par dal vee de tak se 
kor ra ga roh kem ae ga ning pä rast 
etap pi on või ma lik avas ta da eri ne-
vaid sa da maid ja lin nu. 

Kol man daks, TS Ri selts kond on 
vä ga kir ju ja rah vus va he li ne ning 
uued sõb rad ja tut ta vad üle maail ma 
on ga ran tee ri tud. Nel jan daks, igas 
sa da mas oli mees kon da de le vä ga lai 
va lik te ge vu si, ala tes spor di võist lus-
test ja gii di ga eks kur sioo ni dest ku ni 
kont ser ti de ja pa raa di de ni väl ja. Ja 
see kõik oli mees kon da de le ta su ta.

Kui gi „Tuu le lin nu“ üld võit oli 
mees kon na le ül la tu seks, siis 
ome ti kao ta ma ei min dud

Kap ten Rin go sõ nul oli de büüt-

hooa jal esi koht ül la tus, aga sa mas 
kao ta ma ka ei min dud. 

„Kui on võist lus, siis tu leb võis tel-
da. Kui ju ba min na võist lu se le, siis 
ta haks ik ka häs ti te ha,“ kin ni tab Rin-
go. Va ne ma bi An ti „Mas sa“ Maa sik 
li sab lõ pe tu seks, et kui ühe le küm-
nest osa le jast jäi sa ma tu gev pur je ta-
mis pi sik kül ge, na gu nei le omal ajal, 
siis läks see re gatt ju ba kor da! Ise gi 
pal ju näi nud va na ra hu Mas sa ise sai 
sil ma mär jaks, kui üld või du ka ri kat 
vas tu võt ma läks. 

„Oh, nii suu re rah va hul ga ees või-
du ka ri kat vas tu võt ta, see ad re na liin 
ja emot sioon oli või mas. Ai täh Rin-
go le ja ai täh Me rea ka dee mia le, et 
sel li se või ma lu se mul le and si te! Kui 
töö vä he gi või mal dab, siis järg mi sel 
aas tal võib va balt jäl le sõi ta,“ õh kab 
Mas sa rõõ must.

2018. aas tal sõi dab re gatt Põh-
ja me re ris ti-räs ti lä bi

Start an tak se Sun der lan dis Ing lis-
maal ning pur je ta tak se ot se üle Põh-
ja me re Esb jer gi. Taa nist lii gub re gatt 
põh ja poo le, Nor ras se Sta van ge ri. 
Re ga ti vii ma ne etapp viib lae vas ti ku 
lõu na poo le ning fi  niš on Hol lan dis, 
Har lin ge nis.

Vabal ajal ronisid tudengid mööda maste. Pilt tehtud Omaani purjeõppealusel 
“Shahab Oman II”. FOTO: Loore Magus

25

M
er

eh
ar

id
us

 



MEREMEES NR 3/4 2017 (297)

Tekst: Tau ri Roo si puu

Rah vus va he li se Me reor ga ni sat-
sioo ni (IMO) pea kor te ris Lon-
do nis toi mus 11.-13. juu li ni teist 

kor da Rah vus va he li se Me reü li koo li-
de As sot siat sioo ni (IA MU) tu den gi-
foo rum. Esi me ne foo rum lei dis aset 
2015. aas tal To kyos. 2007. aas tast on 
IA MU lii ge ka Ees ti Me rea ka dee mia, 
ke da esin das foo ru mil käe so le va 
ar tik li au tor. 

Foo ru mis osa les kok ku 59 tu den-
git 30 rii gist ja see toi mus viies rüh-
mas, mil lest igaüks kes ken dus eri 
tee ma le. Au to ri rühm kes ken dus 
oma aru te lus tu le vas te lae vaoh vit se-
ri de me rep rak ti ka le (Qua li ty trai ning 

on board for the fi rst li cen se). Rüh ma 
12 lii get olid pä rit eri rii ki dest, mis tõt-
tu ja ga tud ko ge mu sed, vaa te punk tid 
ja ar va mu sed olid kül lalt ki eri ne vad.

Me rep rak ti kat pee tak se lae vaoh-
vit se ri de väl jaõp pe olu li seks osaks. 
Jär jest enam ka su ta tak se väl jaõp pes 
ka laial das te või ma lus te ga val men-
deid, kuid lae valt saa da vat me re-
p rak ti kat ei suu da need asen da-
da. Eri õp pea su tus te või ma lu sed ja 
prak ti ka val men di te ka su ta mi seks 
on vä ga eri ne vad. On koo le, kus 
tu den gid saa vad iga õp peaas ta jook-
sul vee ta ar vu kalt tun de val men dis, 
kuid ka neid, kus li gi pääs si mu lat-
sioont ree nin gu le on kül lalt ki pii ra-
tud. 

Ees ti pu hul on plus siks tä na-
päe va ne val men di kes kus ja väi ke 
tu den gi te arv võr rel des õp pea su-
tus te ga, kus ühel kur su sel on sa du 
ka det te. Küll aga võiks Ees tis tun du-
valt suu ren da da si mu lat sioont ree-
nin gu tun di de ar vu. Ots tar be kaks 
pee ti, et si mu lat sioont ree ning oleks 
nii en ne kui ka pä rast me rep rak ti-
kat. Sel le võr ra on oma esi me se le 
prak ti ka le saa bu nud ka de til liht sam 
va hi tee nis tu sest osa võt ta ja mõis-
ta pa re mi ni sel le ga seo tud te ge vu-
si, tei salt on või ma lik pea le prak ti kat 
me rel ko ge tut ise seis valt val men dil 
ka su ta da.

Me rep rak ti ka eel dus on prak ti ka-
ko ha ole ma so lu. Lei dus küll eran-
deid, kuid ül di selt tõ de ti, et prak ti-
ka koh ta de puu dus on le vi nud prob-
leem. Kui uu rin gud väi da vad, et 
maail ma me re delt on puu du tu han-
deid lae vaoh vit se re, siis reaal ne elu 
ei ki pu se da väi det toe ta ma. 

Kui mõ ne aren gu maa õp pea su-
tu se lõ pe tab näi teks igal aas tal 800 
lae va juh ti, siis on ilm sel ge, et kon-
ku rents prak ti ka koh ta de le on suur. 
Siin ko hal ta sub mär ki da, et kõi gis 
õp pea su tus tes või rii ki des ei lä bi ta 
me rep rak ti kat õp pe töö va hel na gu 
Ees tis, vaid pä rast õp pe töö lõp pu. 
Mõ nel ju hul tä hen dab see, et ka de-
tid oo ta vad kaks ku ni kolm aas tat 
jär je kor ras, en ne kui saa vad üld se 
me rep rak ti ka le suun du da. Sa ge li ei 
ole rii gi ti me reõp pea su tus tes koo li-
ta ta va te lae vaoh vit se ri de arv ja vas-
ta va li pu all sõit va lae vas ti ku suu rus 
võr de li ses seo ses. 

Näi teks mõ ne ar ves ta ta va suu-
ru se ga lae vas ti ku ga Lää ne-Eu roo-
pa rii gi ka det ti del ei te ki prob lee mi 
prak ti ka ko ha leid mi sel, sest lae vu 
ja kom pa nii sid on pii sa valt, sa mas 
ka det te mit te kui gi pal ju. Mõ ne aren-
gu maa pu hul on aga ka det ti de ja rii-
gi lae vao ma ni ke va he kord hoo pis 
vas tu pi di ne. Prak ti ka koh ta de loo mi-
ne toob lae vao ma ni ke le kaa sa li sa-
ku lu tu si, mi da rii gid saak sid kom-
pen see ri da täien da va te mak su soo-
dus tus te või toe tus te ga.

Üks pea mi si kü si mu si oli, kui 
häs ti täi dab me rep rak ti ka te ge li-
kult oma ees mär ki. Ideaa lis peaks 
me rep rak ti ka and ma va ja li kud 
os ku sed ja tead mis te le prak ti li-
se ra ken du se, et me reõp pea su tu-
se lõ pe ta nu oleks val mis ise seis-
valt va hioh vit se ri na hak ka ma saa-
ma. Sel ge on aga see, et me rep rak-
ti ka ees mär gi pä ra sus võib eri lae-
va del vä ga suu res osas va riee ru da 
– ise gi sel leks spet siaal selt et te näh-
tud õp pe lae va del võib see möö du da 
üks nes süües ja ma ga des. 

Ar ves ta des se da, kui olu li ne on 

hea me rep rak ti ka me reo hu tu se 
jaoks ja kui re gu lee ri tud on me ren-
dus vald kond, on vei di kum mas tav, 
et me rep rak ti ka lä bi vii mi se üle te ge-
li kult kont roll puu dub. Miks ei võiks 
see aga si sal du da li pu- ja sa da ma-
rii gi üle vaa tus tes, ta ga maks näi teks 
prak ti ka ju hen da ja mää ra mi se, pii sa-
va na vi gat sioo ni va hi või mal da mi se, 
prak ti ka päe vi ku ja -ju hen di te täit-
mi se jne? Vas ta va si su li ne et te pa nek 
teh ti gi. 

Aru te lu käi gus jõu ti ka veen du-
mu se le, et va ja li ke pä de vus te oman-
da mi seks tu leb prak ti kan dil näi da-
ta init sia tii vi ja ol la tea ta vas mõt tes 
ah ne, sest „kan di kul“ mi da gi et te 
ei kan ta – see on soo vi tus nei le, kel 
me rep rak ti ka veel ees sei sab.

Arvamusi merepraktikast 
IAMU tudengifoorumilt

Kadetid õppelaeval. FOTO Tauri Roosipuu
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Tekst: Rein Alb ri, 
Ees ti Me rea ka dee mia õp pe jõud

Au ku va ju nud sil ma de ga, 
ham bu tu te suu de ga, pal-
jas jalg sed ja nä ru des, 
van ku sid 18 ha be tu nud 

me re meest 8. sep temb ril 1522 His-
paa nias San lú ca ri sa da mas ka ra-
kilt „Vic to ria“ maa le. Sealt olid nad 
kolm aas tat ta ga si tee le läi nud, et 
sõi ta Fer não de Ma gal hãe si juh ti-
mi sel esi mes te na üm ber maail ma. 
Siis oli neid 265 meest viiel lae val.

Näl jast ko ri se va kõ hu ga, pi de valt 
ja nus te na, vä si nud võit lu sest loo-
dus jõu du de ja hai gus te ga, poots-
ma ni vi lest ja ühek sa sa ba li sest kas-
sist in nus ta tu na – nii avas ta ti inim-
kon na le maail ma me re ava ru sed. 
An to nio Pi ga fet ta (1480?–1534), sel-
les en neo le ma tus rei sis osa le nu, kir-
ju tas: „Kui vi kud, mi da pi di me söö-

ma, pol nud enam leib, vaid us si de 

ja ro ti sõn ni ku se gu tol mu ga, ja ve si, 

mi da pi di me joo ma, oli rois ku nud ja 

hai ses ...”
Elus pü si mi seks tu li süüa kõi ke, 

mis kät te sat tus, ka lae va rot te. Ro tid 
olid toi du hä vi ta jad, kuid ka toi du li-
sa. Vii ma ses hä das läk sid käi ku na-
hast rih mad, ämb rid, saa pad, vam-
mu sed jms. 

Neid leo ta ti vees, kol gi ti naag li-
te ga ning leo ta ti veel kord, et ko gu 
„kee mia” lah tuks. Al les siis oli neist 
või ma lik kee ta min git su pi tao list rok-
ka. Kui need olid söö dud, siis oli järg 
raag nahk se tag la se käes, ehk asu ti 
ju ba lae va söö ma.

Va nas ti oli mad ru se le et te 
näh tud kaks top si täit vii na 
päe vas

Tsaa ria jal läh tu sid ees ti me re-
mees te toi du nor mid Pee ter I Me re-
sea du sest. 19. sa jan dil väl ja an tud 
Kau ban dus sea du se § 977 on kir jas: 
“Laev nik peab and ma lae va tee nis tu-
jai le iga päev eluks va ja lik ke toi duai-
neid nii pal ju, et nad ra hul olek sid; 
omalt poolt ei ole neil õi gus nõu da 
laev ni kelt iga le ini me se le roh ke mat, 
kui on li sas ära too dud nor mid Ve ne-
maa sõ ja lae va mad ru se le.“ 

Tsaa ri-Ve ne maa sõ ja lae vas ti ku 
mad ru se toi du norm nel ja nä da la tar-
beks nae la des (1 nael = 0,454 kg) oli: 
li ha 14, kui vi kuid 45, her neid 10, tat-
ra tan gu 5, od ra tan gu 10, võid 6, soo-
la 1,5, vei ni 28 top si, ää di kat 0,5 too-
pi. Li saks loet le tu le sai mad rus kaks 
kor da päe vas top si täie vii na, viie 
aas ta pea le 18 ämb rit.

20. sa jan di al gul ka su ta ti Riia 
Kau ge sõi du lae vas ti ku Selt si koos-
ta tud pro vian di nor me, käi bel olid 
ka Sak sa kau ba lae vas ti ku nor mid. 
Pro vian ti os te ti sa da ma tes ühi selt. 
Igaks kuuks va li ti „ar telšt šik“, kes os-
tis, hoi dis ja an dis sel le ko ka le väl ja. 
Toi du kva li teet sõl tus pal ju gi ree de ri 
jõu ku sest või kap te ni su vast.

Va nas ti sai li ha süüa siis, kui 
loo siõnn nae ra tas

Hom mi ku söö giks oli ta va li selt 
kohv kon serv pii ma ga ja kui vi kud. 
En ne söö mist ko pu ta ti kui vik us si de 
ee mal da mi seks vas tu lau da. Võis ka 
kuu ma vet te kas ta, siis tõu sid need 
pin na le. Hea del päe va del an ti li saks 
tü ki ke soo la li ha, juus tu, mar ga rii ni, 
soo la sil ku või hee rin gat.

Lõu na söö giks kell 12 oli me nüüs 
ja hu- või tan gu supp, koo re ga kee-
du kar tu lid ja li ha. Li ha tü kid loo si-
ti en ne su pi keet mist väl ja ning olid 
su pis oma ni ku poolt mär gis ta tud. 
Ma gus toi duks kee de ti kui va ta tud 
puu vil ja dest kom pot ti. Õh tuoo teks 
kell 16 oli kohv või tee, kui vi kud ja 
või lei vad.

Õh tu söök sar na nes lõu na söö gi-
ga. Kui lõu nast jäi li ha jä re le, siis teh-

ti sel le le kas te pea le. Su pi jää gi le li sa-
ti prae tud si bu lat ning muid toi du jää-
ke, na gu pu rus ta tud kon did, tü kel-
da tud kõõ lu sed, ka ma rad ning kee-
de ti ühe pa ja toi duks. See võis mait-
sev gi ol la, eri ti kui sin na oli li sa tud 
mait seai neid. Lae va me hed ni me-
ta sid se da roo ga laps kau siks (pä ri-
nes Nor ra me re sõit ja telt – peh me või 
ker ge nä ri da), labs kov siks, laps koj-

siks, lapp sous tiks, slep pe riks või po-

taažiks. Eri ti osa vad olid mait seai-
neid ka su ta ma hiin las test ko kad. 
See ka jas tub ka Evert Tau be lau lus 
„Mil ju neer“:
Ma ost sin pur je ka „Saint Mar ga re ta“

Ja ne li kok ka hii na koo li ga

Kes tea vad mol lus ki test rok ka kee ta …

Ko kal la sus suur vas tu tus. Kui 
söö gi te gu unt su läks, siis ar mu ei an-
tud: tal oli va li da, kas oma rokk ise 
ära süüa või las ta end tros si ot sas 
me res uju ta da.

Pü ha päev oli koo gi päev
Pü ha päe va hom mi kul kee de-

ti ta va li selt ka kaod ja teh ti koo ke – 
kaks koo ki iga le me he le. Sa ge li li sa-
ti nei le hakk li ha – see roog oli tun-
tud kui „komm mor gen wie der“ (tu-
le hom me jäl le). Üheks oo da tu maks 
roaks ing las tel oli pu ding. See teh ti 
ja hust, suhk rust, ro si na test, su la ta-
tud võist ja veest. Saa dud tai gen kee-
ra ti pur je rii dest ümb ri ses se vors tiks 
ning pan di koos leib kon na numb ri ga 
kat las se kee ma. Pu din gut an ti ta va-
li selt pü ha deks (jõu luks), aga ka tor-
mi järg se ei ne na või siis pä rast pi raa-
ti de rün na ku ta ga si löö mist.

Kam büü si jut te…

Nälja peletamiseks söödi laevas vahel ka rotte. FOTO: H. Zell, Wikimedia Commons
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Tor mi ga os kas toi tu val mis ta-
da vaid vi lu nud kokk. Ja lul pü si mi-
seks si dus ta end plii di kül ge kin ni. 
Kui soo ja toi du val mis ta mi ne osu-
tus või ma tuks, an ti tor mi toi tu – kui-
vi kuid, soo la li ha, -ka la, juus tu jms. 
Toi du moo na os te ti sealt, kus oda-
vam – Ing lis maalt ras vast tu li soo last 
loo ma li ha, Taa nist kaua sest kül mas 
seis mi sest si ni seks läi nud sea jal gu 
jne. Kih nu Jõnn on ree de ri te le kir-
ju ta nud, et oli Taa nis ost nud toi duks 
“siia jal ku”. Kaa sa võe tud kit se delt 
saa di koh vi le val get ja ka na delt värs-
keid mu ne. Värs ke li ha saa mi seks 
pee ti kaug sõi du lae va des ka si gu. 
Vi ta mii ni puu du se kor vas ha pu kap-
sas või sid ru ni mahl.

Joo gi vett se ga ti kok ku hoiuks 
oo kea ni vee ga

Ku na iga päe va ne põ hi toit oli soo-
la tud sea- või vei se li ha, siis te ki tas 
see pi de va ja nu. Joo gi ve si oli ran gelt 
nor mi tud – päe va norm oli 1,5 liit rit. 
Tih ti se ga ti se da oo kea ni vee ga: kaks 
osa ma ge dat ja üks osa soo last vett. 
Ve si muu tus puu tün ni des li ma seks 
ja hal vas ti lõh na vaks, nii et kui se da 
joo di, hoi ti sõr me de ga ni na kin ni. 
Või ma lu sel li sa ti vee le mait se pa ran-
da mi seks pi sut vei ni või rum mi. Soo-
la li ha võe ti kaa sa tün ni des. Ee lis ta ti 
väik se maid tün ne, sest ava tud tün-
nis hak kas li ha traa nis tu ma. Jo hann 
Gottf ried Seu me (1763 – 1810) on kir-
ju ta nud: „Soo la pekk võis ol la küll 

ne li või viis aas tat va na ja oli mus-

tat rii bu li ne. Kui vi ku tes oli pal ju us se, 

ke da pi di me ras va na koos kui vi ku-

te ga ära söö ma, kui ei taht nud ju ba 

nii gi väi kest port su veel gi kär pi da“.
Vä he soo la tud li ha hoi ti van ti des 

pur je rii dest kot ti des. Seal tuu le käes 
kui va des läks li ha seis tes kol la seks, 
keet mi sel aga ro he li seks. Kui ko kal 
sel li ne li ha üle par da kuk kus, pa nid 
lae va üm ber nuus ki vad haid pleh ku. 
Loo ma- ja sea li ha pool ke re sid säi li-
ta ti van ti del pur je rii dest kot ti des veel 
1950.-1960. aas ta tel Ees ti hee rin ga-
püü gi lae va del, sest külm kap pe ei ol-
nud. Sel li ne li ha kui vas kõ vaks ning 
oli pruu ni ka too ni ga, kuid pä rast 
vees leo ta mist kõl bas süüa.

Ran na sõi du lae va de le tul di ko-
dunt kaa sa võe tud lei va ko ti ga. Me re-
lei vad olid üm mar gu sed, lä bi mõõ-
du ga ku ni 30 cm, auk kes kel. Säi li-

mi sa ja pi ken da mi seks kui va ta ti neid 
sau nas – ki vi kõ vu lei bu tu li en ne 
söö ki vees leo ta da ning see jä rel 
uues ti üle küp se ta da. Enam jaolt oli 
väi kes tes pur je lae va des lei va küp se-
ta mi ne või ma tu, see ga võe ti kaa sa 
lae va kui vi kuid. Neis pol nud kü bet-
ki soo la, sest soo la sest toi dust saa-
di se da kül la ga. Niis ku sest kip pu sid 
kui vi kud hal li ta ma ja us si ta ma. Vii-
ma se süüd la seks oli lei va mar di kas 
Ste go bium pa ni ceum.

Maius ta mi seks mu ren da ti kui vi-
kud kruu si, va la ti me re vett pea le, 
li sa ti suhk rut ja ras va ning se ga ti saa-
dud mass taig naks, mil lest teh ti koo-
gi ke si või vors ti ke si. Need pan di te ki-
le päi ke se kät te kui va ma. Sel li seid 
maius tu si kut su ti koe ra ka kaks. Ing-
li se kui vi kud olid he le dat vär vi, neis 
ka su ta ti ni su- või mai si ja hu se ga mi-
ni kas ta ni vil ja ja hu ga. Root si kui vi-
kuid (knäc keb röd) ni me ta ti nen de 
üma ra vor mi ja kes kel asu va au gu 
pä rast käia ki vi deks. Me re mees te 
seas mait selt roh kem hin na tud sak-
sa kui vi kud olid küp se ta tud ruk ki ja-
hust.

Me ri si ga de ja hiid kilp kon na de 
li ha oli hea va hel dus 
kui vi ku te le

Või ma lu se kor ral käi di toi du ja 
vee va ru de täien da mi seks ran ni kul 
ja saar tel. Oli ta vaks, et saar te le las-
ti lah ti kaa sa võe tud ko du loo mi, kes 
pal ju ne des pak ku sid me re sõit jai-
le söö gi li sa. Kap ten Ja ques Car tier 
(1491-1557) on kir ju ta nud, et hii dal-
gid Fun ki saa rel New found lan dis 
olid te re tul nud pro viant, sest nen-
de li ha ja kaua säi li vad suu re re bu li-

sed mu nad mait se sid suu re pä ra selt. 
Sest pea le teh ti At lan di üle ta mi sel 
seal pea tu si, hä vi ta des see ga need 
len nu või me tud lin nud soo tuks.

Lõu na pool sõit ja tel olid roaks 
An di dest pä rit me ri sead. Eu roo pas-
se jõud sid nad lae vap ro vian di na, 
sel lest ka ni mi – me ri si ga. See oli 
ideaal ne lae vap ro viant, ke da kokk 
sai elu sa na puu rist võt ta. 

18.-19. sa jan dil Ga la pa go se ve-
tes sei la nud vaa la püüd jad ja pi raa-
did sõid hea mee le ga seal ela va-
te hiid kilp kon na de li ha ja ka su ta sid 
nen de ras va õli lam pi des põ le ta mi-
seks. Kilp kon na mu nad säi li sid kaua 
ja olid heaks va hel du seks üks lui ses 
me nüüs. 

Ka la roh ke tes ve tes püü ti ka la 
– del fii ne, tuu ne, hai sid, mak rel le 
jms. Eri ti maits vat toi du li sa pak ku-
sid lend ka lad. Hom mi ku ne vaht kor-
jas te kilt sin na öö jook sul pot sa ta-
nud ka lad kok ku ning viis kam büü si, 
kust need pea gi il mu sid mees kon na 
söö gi laua le.

Siis kui lae vad olid puust ja 
me hed rauast …

Nii ela ti kord soo las tel ve tel – 
va hist vah ti, aas tast aas tas se. See 
oli puust lae va de ja raud se te mees-
te ajas tu. Sel le kin ni tu seks on ka all-
järg nev tekst: „Me re me he van de ga, 

mõ le mad käed pük si tas kus, lu ban 

täit sa me re mees ol la, õn ne tu ses, kui 

kõik nu ta vad, naer da, siis lust lik ja 

rõõ mus ol la, kui kõht on tü hi, hää 

mee le ga ja hi mu ga us si ta nud lei ba 

ja muud rois ku nud li ha süüa ning 

hais vat vett juua, mis pur je lae vas 

igal me hel et te juh tub …“.

Purjelaeva kambüüs. FOTO: Tauri Roosipuu
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Uu di seid 15. maist 31. au gus ti ni 
ko gus: Tau ri Roo si puu

 Mai lõ pus all kir jas tas Ees ti Me re-
a ka dee mia di rek tor Roo met Lei ger 
koos töö me mo ran du mi Bul gaa rias 
asu va Ni ko la Vapt sa ro vi ni me li se 
me rea ka dee mia ga.
 Ees ti Me rea ka dee mias on väl ja 
kuu lu ta tud kon kurss ka he te nuu ri 
ame ti ko ha täit mi seks, need on lae-
vae hi tu se pro fes so ri le ja me re teh ni-
ka pro fes so ri le.
 Ku res saa re lin na va lit sus toe tab 
sel aas tal es ma kord selt Ees ti Me re-
a ka dee mia tea dus- ja aren dus te ge-
vust Ku res saa re väi ke lae vae hi tu se 
kom pe tent si kes ku ses 8000 eu ro ga, 
mis on mõel dud Ku res saar de loo da-
va lae vae hi tu se pro fes so ri ame ti ko-
ha te ge vu se toe tu seks.

 22. mail al gas Ha ra la hes me re-
sõ ja li ne õp pus Bal tic Fort ress, kus 
me re väe la sed Bal ti rii ki dest ja Bel-
giast har ju ta sid val mi so le kut me rit-
si saa bu va te liit las vä ge de vas tu võt-
mi seks.
 1. juu nil Mii ni sa da mas aset leid-
nud tse re moo nial mää ras me re-
väe ülem me re väe kap ten Jü ri Sas ka 
me re väe lae vas ti ku uueks üle maks 
kap ten leit nant Pee ter Ivas ki.
 Juu ni al gul koh tu sid Mii ni sa da-
mas pee tud se mi na ril Eu roo pa rii-
ki de me re vä ge de noo re moh vit se-
rid, et aru ta da me re li se jul geo le ku ga 
seon du vaid tee ma sid. 

Koh tu mi sest võt tis osa li gi 40 
me re väeoh vit se ri 26-st Eu roo pa Lii-
du ja NA TO rii gist. 1999. aas tal al gu-
se saa nud iga-aas ta ne liik mes rii ki de 
va hel ro tee ruv üri tus toi mus tä na vu 
esi mest kor da Ees tis.
 4.-16. juu ni ni vii di Lää ne me re lõu-
nao sas lä bi li gi kau du 6000 osa le ja ga 
õp pus Bal tops, mil les osa les üle 50 
lae va, esin da tud oli li gi 15 NA TO liit-
last ja part ner rii ki. 

Li saks NA TO mii ni tõr jeg ru pi li pu-
lae va le „Wam bo la“ osa les Ees tist 

õp pu sel ka mii ni jah ti ja „Ad mi ral 
Co wan“.
 Kait se lii du Põh ja maa kait se ring-
kond kor ral das 9.-11. juu ni ni Mii ni sa-
da mas sa da ma kait seõp pu se HUNT 
2017.
 16. juu nil said Kõr ge ma Sõ ja koo-
li lõ pu tun nis tu se ja noo rem leit nan-
di auast me kuus me re väe nel jan-
da põ hi kur su se lõ pe ta jat. Me re väe 
põ hi kur su se pa rim lõ pe ta ja oli noo-
rem leit nant Kärt Praks.
 16. juu nil lõh ka sid me re väe la sed 
Pal dis ki lä his tel kaks Tei se maail ma-
sõ ja aeg set Nõu ko gu de Lii du pä ri t-
o lu ank ru mii ni M12.
 22. juu nil Mii ni sa da mas pee tud 
tse re moo nial mää ras me re väe ülem 
me re väe kap ten Jü ri Sas ka mii ni jah-
ti ja „Ad mi ral Co wan“ uueks ko man-
dö riks va nem leit nant Ar do Rii bo ni. 
Se ni oli „Ad mi ral Co wa ni“ ko man-
dör kap ten ma jor Ta nel Leet na.
 29. juu nil Riias pee tud tse re moo-
nial an dis NA TO 1. ala list mii ni tõr-
jeg rup pi aas ta ae ga juh ti nud kap ten-
leit nant Jo han-Elias Sel ja maa mii ni-
tõr jeg ru pi üle ma üle san ded üle Lä ti 
me re väe kap ten leit nan di le Gvi do 
Lau dup si le.
 30. juu nil võe ti Mii ni sa da mas pee-
tud tse re moo nial vas tu NA TO 1. ala-
li ses mii ni tõr jeg ru pis li pu lae va na 
tee ni nud Ees ti me re väe staa bi- ja 
toe tus laev „Wam bo la“, mil le mees-
kon na liik med olid ko du dest ee mal 
li gi viis kuud.
  26. juu lil väl jus Mii ni sa da mast 
Ees ti me re väe mii ni jah ti ja „Sa ka la“, 
et lii tu da poo leks aas taks NA TO 1. 
ala li se mii ni tõr jeg ru pi ga.
 4. ja 11. au gus til saa bus NA TO 1. 
ala li ne mii ni tõr jeg rupp nä da la va he-
tu seks Tal lin na plaa ni li se le sa da ma-
vi sii di le, et täien da da lae va de va ru-
sid ja val mis tu da ee lo le va teks har-
ju tus teks.
 18.-30. au gus ti ni kest nud rah vus-
va he li sel mii ni tõr jeo pe rat sioo nil 
Open Spi rit avas ta sid Ees ti me re väe-
la sed 56-st ope rat sioo ni väl tel lei tud 
lõh ke ke hast 34. 

Ope rat sioo nis osa les kok ku li gi 
100 Ees ti me re väe last lae vas ti ku 
tuuk rig ru pist, staa bi- ja toe tus lae-
valt „Wam bo la“ ning mii ni jah ti ja telt 
„Ad mi ral Co wan“ ja „Sa ka la“.
 31. au gus til alus tas inim kau ban-
dust pii ra val Eu roo pa Lii du Va he me-

re mis sioo nil Sop hia tee nis tust Ees-
ti me re väeoh vit ser, kap ten ma jor Ja-
nek Naur, kel le üle san deks sai ope-
ra tiiv vald kon na kor ral da mi ne.
 31. au gus tist 5. sep temb ri ni kü las-
tas Va na sa da mat Prant sus maa 
me re väe staa bi- ja va rus tus laev 
„Som me“.
 31. au gus til Mii ni sa da mas pee tud 
tse re moo nial mää ras me re väe ülem 
me re väe kap ten Jü ri Sas ka staa-
bi- ja toe tus lae va „Wam bo la“ uueks 
ko man dö riks va nem leit nant Ta nel 
Kang ro. Se ni oli „Wam bo la“ ko man-
dör va nem leit nant Er mo Jee das.

  PPA mit meots tar be li ne laev 
„Kind ral Kur vits“ ja len nu sal ga kop-
ter osa le sid au gus ti al gul Soo me 
la hel koos Soo me ja Ve ne Fö de rat-
sioo ni pii ri val vea me ti te ga tra dit sioo-
ni li ses me re pääs teõp pu ses.
 7. au gus til las ti Hiiu maal vet te 
Kärd la po lit sei jaos kon na kaks uut 
pat rull kaat rit (M79 ja M70).

 2016. aas tal tee nin da ti AS-i Saar-
te Lii nid sa da mais kok ku 12 eri lae-
va lii ni, mil lel teh ti kok ku 27 987 rei si. 

Lii ni- ja parv lae va del vee ti kok ku 
2 275 223 rei si jat ja 932 309 sõi du kit. 
Üle vee tud sõi du ki te arv on see juu-
res kõi gi ae ga de suu rim, kuid rei si-
ja te ar vu kasv pea tus (se da suu res ti 
kee ru lis te olu de tõt tu Hiiu maa lii nil 
mul lu sü gi sel).

 17.-18. mai ni toi mus Ees tis kon ve-
rents „LNG as a sour ce of ener gy and 
fuel for trans port in the Bal tic Sea Re-
gion“.
 Tal lin na Sa dam ka van dab ro he li-
se ja nu ti ka krui si ter mi na li ra ja mist. 
Tal lin na Sa da ma ees märk on jõu da 
uue krui si ter mi na li pro jek ti ga val-
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mis sel le aas ta jook sul. Va na sa da ma 
krui si ter mi na li pro jek tee ri vad Sal to 
Ar hi tek tid koos Stuu dio Tal linn ar hi-
tek ti de ga. See jä rel sel gu vad ka ehi-
tu se eel da tav mak su mus ning ra has-
ta mi sal li kad.
 31. mail toi mu nud AS-i Tal lin na 
Sa dam nõu ko gu koo so le kul an dis 
nõu ko gu ju ha tu se le nõu so le ku alus-
ta da et te val mis tus te ga AS-i Tal lin na 
Sa dam akt sia te bör sil no tee ri mi seks. 
Koos töös IPO (ini tial pub lic of fe ring) 
prot ses si sõl tu ma tuks fi  nants nõus-
ta jaks va li tud STJ Ad vi sor si ja Su pe-
ria ga kor ral da ti rah vus va he li ne kon-
kurss emi ten di õi gus nõus ta ja va li mi-
seks. 

Kon kur si le lae ku nud ka hek sa 
ühis pak ku mu se hul gast va li ti väl-
ja rah vus va he li selt tun nus ta tud Ba-
ker Mc Ken zie ja Ees tis te gut se va 
CO BAL Ti ühis pak ku mus. Et te võt te 
ees märk on no tee ri da akt siad Nas-
daq Tal linn bör sil hil je malt 2018. aas-
ta esi me se poo laas ta lõ puks.
 Va na sa da ma ehi tus töö de raa mes 
re konst ruee ri ti Lo gi tä nav ning ehi ta-
ti uued pääs lad ja au to de oo tea lad, 
ko gu A-ter mi na li sõi du ki te check-in 
suu na ti üh te koh ta. 

Uue ne nud liik luss kee mi ga muu-
tub Va na sa da mas sõi duau to de lii ku-
mi ne Ec ke rö Li ne’i, Vi king Li ne’i ja 
Mo by SPL lae va de le.
 Muu ga sa da mas esit le ti pa be ri-
va ba lo gis ti ka testp lat vor mi, mil le 
va hen du sel saab reaa la jas jäl gi da 
eks port kon tei ne ri te laa di mis-, tol li-
mis- ja eel veop rot ses se. 

Maail mas ai nu laad ne süs teem 
vä hen dab tun ta valt pa be ri ku lu ja 
bü rok raa tiat ning kii ren dab prot ses-
se.
 18. juu li hom mi kul saa bus Saa-
re maa sa da mas se hooa ja esi me ne 
krui si laev „Se re nis si ma“.

 Tal lin na Sa da ma tü tar fir ma TS 
Lae vad OÜ uueks ju ha tu se esi me-
heks sai Jaak Kaa bel, kes on va rem 
töö ta nud Ma jan dus-ja Kom mu ni kat-
sioo ni mi nis tee riu mi len nun dus-ja 
me ren du so sa kon na ju ha ta ja na, kus 
ta te ge les ka si se riik li ke parv lae va-
ü hen dus te plaa ni mi se ja aren da mi-
se ga.
 29. au gus til ava li kus tas Va na sa da-
ma Mas terp laa ni žürii ar hi tek tuu ri-
bü roo, mis koos tab käe so le va aas ta 
lõ puks Va na sa da ma aren dusp laa ni 
ehk Mas terp laa ni 2030. Idee kon kur si 
võit jaks osu tus kol me fi  na lis ti seast 
Za ha Ha did Arc hi tects.

 11. juu lil võt tis Sil la mäe sa dam 
vas tu se ni suu ri ma lae va. Ees ti 
põ lev ki viõ li las ti ti tan ke ri le „Front 
Ull“, mil le kan de või me on li gi 
157 000 t. Laev on 275 m pikk ja 48 m 
lai sü vi se ga 9,3 m. 

Se ni on suu ri mad sa da mas sil du-
nud lae vad ol nud 100 000 ton ni se 
kan de või me ga.

  BLRT Grup pi kuu luv Mar ke tex 
Offs ho re Const ruc tions ja Eu roo pa 
suu rim töös tus kont sern Sie mens AG 
kir ju ta sid juu nis al la koos töö raam-
le pin gu le.
  Maail ma suu rim ras ke las ti-
laev „Dock wi se Van guard“ toi me-
tas Mon te neg rost Lee tu BLRT Gru-
pi ujuv do ki. BLRT Grupp os tis 235 

meet rit pi ka ja 53 meet rit laia ujuv-
do ki Mon te neg ros asu valt Ad ria tic 
Shi pyard Bi je la lae va te ha selt. Uus 
dokk on Bal ti maa de suu rim.

 Bal tic Work boats osa les mes si des 
Nor-Ship ping, Sea work ja DSEI.
 Bal tic Work boat sil val mis juu lis 
se ni suu rim laev – 100 meet ri pik ku-
ne parv laev “Neptunus”, mis alus tas 
tööd Root sis.

 SRC Grupp pai gal das Tal lin ki lae-
va le „Re gal Star“ ka he te ki li se ka ju-
tip lo ki, mil les paik neb 10 ka ju tit.

Muud uu di sed
 Mai lõ pus il mus „Ees ti lae van du se 
aas ta raa mat 2017“.
 Ees ti Väi ke lae vae hi tu se Lii dust sai 
Ees ti Me re töös tu se Liit. Ni me muu-
tus ja te ge vus foo ku se laien da mi ne 
on ajen da tud sek to ri kii rest aren gust 
ja lii du liik mes kon na te ge vus vald-
kon da de laie ne mi sest.
 Lää ne me re-äär se tel rii ki del on 
jää nud ne li aas tat, et saa vu ta da ühi-
ne am bit sioo ni kas ees märk – me re 
hea kesk kon na sei sund aas taks 2021. 
Hel sin ki Ko mis jo ni (HEL CO Mi) aval-
da tud va hea ruan ne üt leb, et vaa ta-
ma ta Lää ne me re sei sun di pa ra ne-
mi se le jääb see ees märk ka van da-
tud ajaks saa vu ta ma ta.

TASUTA veebis: www.issuu.com/ajakirimeremees

ajakirimeremees
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Juhtkiri

E
esti merendust ootavad ees huvi-
tavad ja palju väljakutseid pakku-
vad ajad. Valitsuse põhimõtteli-
sed otsused laevandussektori 
arendamiseks ja kõigi tingimuste 

loomiseks, et laevandusettevõtted 
saaksid soodsalt oma alused Eesti lipu 
alla tuua, on sel suvel langetatud. Ees 
on veel palju tööd, et valmistada ette 
seadusemuudatused, arendada in-
fosüsteeme ja muidugi kõiki neid või-
malusi ja tingimusi ka nii Eestis kui 
laias maailmas tutvustada. Seekordses 
ajakirjas kirjutab sellest täpsemalt 
meie ameti arendusjuht Eero Naaber.

Järgmise aasta algusest alates astub aga Eesti taas ühe kindla sammu, et jätta hüvasti 
ajaloos kasutatud kõrgussüsteemiga ja ühtlustada seda süsteemi Euroopaga, nimelt 
öeldakse tänan ja head aega Kroonlinna nullile. Selle teema on meie väljaandes põhja-
likult lahti kirjutanud hüdrograafiaosakonna juhataja Peeter Väling ja vanemkartograaf 
Nele Savi. Usutavasti on see hea ülevaade mitte ainult huvilistele vaid ka merendusega 
erialaselt kokku puutuvatele inimestele, õppuritele ja igale meresõitjatele.

Seda, et Eesti pürgib olema tõsiseltvõetav mereriik ja soovib rääkida kaasa aktuaalse-
tel teemadel kogu maailma merendust puudutavates arengutes, on ka Eestis aktiivselt 
tegeldud mehitamata laevade temaatikaga. Automaatselt ja ilma meeskonnata sõitvad 
laevad on küll veel tuleviku teema, kuid siin ei istuta käed rüpes ega vaadata vesise suu-
ga pealt, mida teised juba teevad. Mida täpsemalt tehtud on, millised on plaanid ja kui-
das jälgitakse ka meie naabrite toimetamisi, kirjutab ülevaatlikult laevaliikluse korral-
damise osakonna juhataja Are Piel.

Meie ajakirjas on juba saanud traditsiooniks, et anname sõna nendele, kes emakeele 
eest hoolt kannavad. Seekord on merekeele rubriigis juttu õlist ja naftast, kirjutajaks 
lugejatele juba tuttav Enn Oja. Loomulikult on oma kindlal kohal meie väljaandes ka 
IMO ringkirjade loend. Trükime ära ka ühe selgituse, mis valmis koostöös Siseministee-
riumiga, milles on täpsustatud seda, kas kolmandatest riikidest meremehed, kui nad 
töötavad Eesti lippu kandval laeval, peavad omama selleks Eesti elamisluba või viisat.

Väljaande esikaanefoto, mis on tehtud tänavu suvel Tallinna merepäevadel Lennusa-
damas seisnud jäämurdja „Tarmo“ pardalt ja kuhu on pildilõksu püütud neli erinevat 
alust, annab märku, et Eestis on meresõiduks ruumi ja avarust kõigile. Nii harrastajatele 
kui professionaalidele. Peame kõik üheskoos mõtlema, kuidas oleks väikelaevnikel Ees-
ti vetes ohutu ja turvaline, aga üha rohkem peaks kogu ühiskond mõtlema kaasa ka 
sellele, kuidas Eesti majandus- ja maksukeskkond muuta atraktiivseks ja sõbralikuks, et 
merendusvaldkonna potentsiaali meie rahvamajanduse ergutamiseks ja rahva üldise 
rikkuse kasvatamiseks paremini ära kasutada. Meie jõukusele annaks panuse mitte ai-
nult see, kui rohkem laevu Eesti lipu alla tuuakse ja kui Eesti meremehed ikka ka kodu-
maiste laevade peal töötaksid, vaid olulisel määral hoopis see, kas laevandusega seotud 
ettevõtlust ja sellega koos ka uusi töökohti kaldal luuakse. Ehk mida rohkem on tööd ja 
leiba inimestel, kes laevandussektorit hoopis maa peal teenindavad, seda paremini ka-
sutame ju ära meie mereriigi potentsiaali kaldal.

Kuna Veeteede Amet rügab tööd teha mitmel rindel ja on ennast suuresti identifitsee-
rinud mitte ainult kui järelevalveasutust vaid kui kogu Eesti merenduse eestvedajat ja 
paljude uudsete ideede initsiaatorit, siis kutsume kõiki kaasa mõtlema ja arvamust 
avaldama. Olete alati oodatud meile kirjutama ja oma ideid pakkuma, aga ka tähelepa-
nekuid jagama või miks mitte ka muret kurtma. Oleme kõigile avatud ja tänulikud  
iga hea mõtte eest. Kõige lihtsam on oma arvamus saata ajakirja toimetusse aadressil 
teave@vta.ee või ka ameti üldaadressile eva@vta.ee. Ja muidugi ärge unustage, et elekt-
ronkirja asemel võib meile endiselt ka paberkirja saata ja kes ka seda ei soovi või oska, 
saab helistada ja lõpuks on ka meie uksed avatud, et isiklikult sisse astuda, meie tööga 
tutvust teha või lihtsalt oma jutt ära rääkida. 
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U
ue kõrgussüsteemi nimeks on 
EH2000 (EH = Estonian Heights ja 
2000 tähendab fennoskandia maa-
pinnatõusu epohhi s.t maapinna tõu-
su aastal 2000). See omakorda põhi-

neb Euroopa kõrgussüsteemil EVRS 
(European Vertical Reference System).

Kroonlinna nulli lähtenivooks on Kroon-
linna veemõõdujaama keskmine veetase 
ajavahemikul 1825–1840.2 Amsterdami nulli 
lähtenivooks on aga Amsterdami veemõõ-
dujaama keskmine veetase ajavahemikul 
1683–1684 (NAP ehk Normaal Amsterdams 
Peil).2

KROONLINNA 
NULL 
saab  
ajalooks

MIS ON KÕ RGUSSÜSTEEM?
Lühidalt koosneb kõrgussüsteem lähtepin-
nast ja realisatsioonist. Lähtepinnaks on 
reeglina geoid (maa raskuskiirenduse välja 
samapotentsiaalpind, mida samastatakse 
ka pikaajalise keskmise häirimata veepin-
naga) või kvaasigeoid (geoidiga merel kok-
kulangev, kuid maal sõltuvalt masside jao-
tusest 1–2 m erinev teoreetiline pind). 
Esimesest pinnast mõõdetud kõrgusi nime-
tatakse ortomeetrilisteks ja teisest pinnast 
normaalkõrgusteks. Maailmas on kasutusel 
mõlemad süsteemid: näiteks USA-s, Kana-
das ja Austraalias on kasutusel ortomeetrili-
sed kõrgused; Venemaal, Saksamaal ja Balti 
riikides aga normaalkõrguste süsteem.3

Peeter Väling Nele Savi

Realisatsioon tähendab nivelleerimisvõr-
ku, mille kaudu kõrgussüsteem on laiali vii-
dud.

Lisaks on kõrgussüsteemi juures arvesta-
tud ka loodeid ning maapinnatõusu piir-
konnas mingil ajahetkel. Sel juhul räägitak-
se kõrgussüsteemi epohhist.

Keskkonnaminister	allkirjastas	19.	juulil	geodeetilise	süsteemi	määruse	muudatused,	mille	alusel		
hakatakse	1.	jaanuarist	2018	Eestis	arvestama	absoluutset	kõrgust	ja	sügavust	Euroopa	kõrgussüsteemi	
ehk	Amsterdami	nulli	suhtes.1	Senine	kõrgussüsteem	BNK77	(Balti	normaalkõrgussüsteem	1977,		
mille	aluseks	on	Kroonlinna	null)	läheb	ajalukku.
Tekst: PEETER VÄLING, NELE SAVI  Fotod: PRIIT PÕIKLIK
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Joonis 2.  
BNK77 erinevus 
EH2000-st  
(Maa-amet)

Lähemalt kõrgussüsteemi olemusest võib 
lugeda siit:3, 4, 5 ja Amsterdami nullist siit:6

MILLEKS UUS KÕ RGUSSÜSTEEM?
Põhjuseid on mitu:
1. Enamik Euroopa riike kasutab just seda 
kõrgussüsteemi, sh pea kõik meie naabrid 
(v.a Venemaa ja Poola). Oma geoandmete 
kooskasutamiseks on ühtne süsteem vajalik 
ja seda nii maal kui merel.
2. BNK77 on vananenud, eelkõige sellepä-
rast, et selle realiseerimisel arvestati maa-
pinna tõusu 1960. aastate keskel7 ja samuti 
põhineb see Maa ebatäpsetel füüsikalistel 
parameetritel (peamiselt ebatäpne geoid). 
Maapinna tõusu mittearvestamine 50 a 
jooksul võib tähendada Loode-Eestis 10–12 
cm kõrgust viga (aastane tõus on eri allika-
tele tuginedes 2–2,5 mm; vt joonis 1). Samas 
ei pruugi see efekt nii suur olla, kuna ka vee-
tase maailmameres tõuseb (hinnanguliselt 
3 mm/a ja on tõusnud 6,5 cm võrreldes 
1993. aastaga).8

3. Läänemere äärsete riikide hüdrograafia-
organisatsioonid on juba aastast 2005 tege-
lenud ühtse merekaardi nulli temaatikaga. 
Sellega tegeleb BSHC (Baltic Sea Hydrog-
raphic Commission) CDWG (Chart Datum 
Workgroup) töögrupp. Töö tulemusena on 
vastu võetud otsus ühtsele kaardi nullile üle 
minna, mis ühtib uue kõrgussüsteemiga s.t 
EVRS-iga. Selle nulli nimi on Baltic Sea 
Chart Datum 2000 või BSCD2000, number 
2000 tähendab jällegi maapinnatõusu 
epohhi.9

Enamik Läänemere äärseid riike juba ka-
sutab uut nulli või on sellel üle minemas.
4. Eelnevaga seostub ka asjaolu, et kuna 
Läänemeri on sisemeri, siis ei klapi nn Lää-
nemere keskmine veetase maailmamere 
keskmisega. See on tingitud mitmest okea-
nograafilisest tegurist, millest olulisim on 
väike soolsus. Läänemere keskmine veetase 
on kuni 30 cm kõrgemal maailmamere tase-
mest, Eesti piires kuskil 20 cm.9 Seega, et sü-
gavusandmed siin- ja sealpool Taani väinu 
kokku klapiksid, peavad need olema samas 
kõrgussüsteemis.

MIDA SEE KAASA TOOB?
Kuna EH2000 nulltase on allpool BNK77 ta-

Joonis 1.  
Maakoore tõus  
Eesti aladel (Geodeet 
36/2008)

Kroonlinna null
set, siis muutuvad kogu Eesti ulatuses süga-
vused madalamaks ja kõrgused kõrgemaks. 
Vahe on Kagu-Eestis umbes 14 cm ja Loo-
de-Eestis üle 25 cm.

ÜLEMINEKU MÕ JUD VEETEEDE AMETI 
HÜDROGRAAFIAOSAKONNALE (HO)
1. HO kasutab mõõdistustöödel väga täp-
seid GPS-e, mis annavad ka kõrguskompo-
nendi paari sentimeetrise täpsusega. GPS 
mõõdab kõrgusi ellipsoidist, kaardi null 
(või kõrgussüsteem) on aga geoid (õigemini 
BNK77). Ümberarvutusteks kasutame Eesti 
ametlikku geoidi-ellipsoidi mudelit EST-
GEOID2011. Mõõdistustarkvaras toimub 
see reaalajas ja tänu sellele on mõõdistus-
tööde käigus kohe näha ka tegelikud süga-
vused. Seega peab uue kõrgussüsteemiga 
kaasnema ka uue mudeli kasutuselevõtt nii 
mõõdistustel kui ka andmetöötlusel. Kuna 
Maa-amet on üleminekumudelit  lahkelt lu-
banud, siis siin probleeme ei tohiks tekkida. 
Uue mudeli kasutuselevõtt ja selle kohan-
damine ka sisevetele võtab vast mõne päeva 
jagu aega.

Kuna uus kõrgussüsteem kasutab seni-
sest oluliselt paremini reaalsust peegelda-
vat geoidi, siis on edaspidi ka mõõdistused 

vertikaalliikumise kiiruse isobaarid (mm/a)
nüüdisliikumine kiirustasandile (Z) piirid
nivelleerimiskäigud ja fundamentaalreeperid
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täpsemad. See kehtib eelkõige rannikust 
kaugemal, aga ka mitmel pool ranna lähe-
dal (näiteks Pärnu ja Narva lahes). 
2. HO infosüsteem HIS sisaldab praegu sü-
gavusi BNK77 kõrgussüsteemis. Uue süs-
teemi kasutuselevõtuga peab kaasnema 
kõigi sügavuste automaatne ümberarvu-
tus HIS-is. Selleks on vaja HIS-i vastavat 
ettevalmistamist ja eelmainitud ülemine-
kumudelit Maa-ametilt. Ettevalmistavad 
tööd HIS-is on juba tehtud ning ülemineku-
mudeli loodame saada aasta lõpus. HIS-i 
kasutajatele tähendab see ümberarvutus 
umbes ühe-kahe nädala pikkust pausi and-
mete allalaadimises, selle aja jooksul peaks 
jõudma kõik tööd tehtud.

ÜLEMINEKU MÕ JUD VEETEEDE AMETI 
KARTOGRAAFIAOSAKONNALE (KO)
KO spetsialiste on ees ootamas suur välja-
kutse – kõik elektron- ja paberkaardid ning 
atlased tuleb uuesti koostada, kuna muutu-
vad nii sügavused, samasügavusjooned 
(viimastega seotult ka sügavusalad) kui ka 
navigatsioonimärkide ja -tulede ning teiste 
visuaalsete orientiiride kõrgused. Samuti 
vajavad kaasajastamist muud sügavuste ja 
kõrgustega seotud navigatsiooniteavet si-
saldavad andmebaasid, nagu navigatsioo-
nimärkide andmebaas (NMA) ja navigat-
sioonimärkide seirekeskus, mida haldavad 
navigatsioonimärgistuse ja laevateede osa-
konnad, ning väljaanne lootsiraamat. See 
töö kestab tõenäoliselt aastaid ja võib olla 
täis ootamatusi.

Kaartide uuendamine toimub järkjärgult 
ja KO-s tuleb üle vaadata senised tööprot-
sessid. Esmajärjekorras on plaanis hakata 
uuendama elektroonseid sildumis- ja sada-
makaarte mõõtkava vahemikus 1:2000 – 
1:12 000, kuna need kaardid sisaldavad kõi-
ge detailsemat infot ja on seega uuele 
kõrgussüsteemile üleminekust kõige enam 
mõjutatud. Järgmine samm oleks sadama-
tele lähenemise elektronkaardid (ENC), 

Navigaatorile
sõbraliku lõpp-produkti saamiseks tuleb 
kartograafil hoolikalt valida, milline info 
kaardile kanda ja kuna kõike ei saa teha puh-
talt copy-paste meetodil, tuleb ka palju käsit-
si joonistamist (näiteks sügavusisobaadid). 
Lisaks sellele on kaardikoostamise protsessi 
lahutamatu osa valminud kaardi kontrolli-
mine ja üleminek uuele kõrgussüsteemile 
nõuab veelgi põhjalikumat andmete kont-

rolli, et välistada võimalikud vead ja tagada 
kaart, mille järgi on meresõitjatel ohutu lii-
gelda. Hetkel on Veeteede Ameti kaardifon-
dis 66 paberkaarti, 132 elektronkaarti ja neli 
kaardiatlast väikelaevnikele.

Lisaks mõjutavad KO tööd ka teised and-
med väljastpoolt Veeteede Ametit. Eespool 
mainitud visuaalsete orientiiride nagu me-
rele paistvate korstnate, tuulegeneraatorite 
jt objektide kõrgused ning rannajoon saa-
dakse Maa-ametilt ning ehitusregistrist. Sa-
muti sõltub KO töö väga palju heast koos-
tööst sadamapidajatega, et vajalik info, 
nagu uue kõrgussüsteemi järgi parandatud 
kaiäärsed garanteeritud sügavused, karto-
graafideni jõuaks. 

Käibel olevad elektron- ja paberkaardid 
ning atlased ei muutu üleöö kasutuskõlb-
matuks. Kuniks ei ole valminud uues kõr-
gussüsteemis elektron- ja paberkaardid, va-
rustatakse olemasolevad korrektuuri kaudu 
lisamärkusega uue kõrgussüsteemi kohta, 
mis sisaldab infot, kui palju tuleks kaardil 
kujutatud sügavustest maha arvutada. Li-
saks tuletan meelde, et navigatsioonikaarti-
del kujutatud sügavused on niigi ümarda-
tud vastavalt rahvusvahelisele IHO 
kaardikoostamise standardile S-4 ohutu-
mas suunas, ehk väiksemaks. See tähendab, 
et vahemikus 0–21 m on sügavused näida-
tud detsimeetri täpsusega. Vahemikus 21–
31 m on näidatud poole meetri täpsusega 
(näiteks mõõteplaani sügavus 21,9 on kaar-
dil 21,5) ning sügavamal kui 31 täisarvude-
na (näiteks mõõteplaani sügavus 31,9 on 
kaardil näidatud 31).

Kroonlinna veemõõdujaama ajalooline hoone

Esmajärjekorras	on		
plaanis	hakata	uuendama		
elektroonseid	sildumis-	ja		
sadamakaarte	mõõtkava		

vahemikus		
1:2000	–	1:12	000

mis seni olid mõõtkavas 1:45 000, kuid ka 
siin tulevad uued väljakutsed, sest nagu 
teistel Läänemere riikidel, on ka Eestil plaa-
nis teha vastava otstarbega ENC-d mõõtka-
vas 1:22 000. See tähendab, et kui praegu on 
sadamatele lähenemise elektronkaarte kok-
ku 21, siis uuele mõõtkavale ülemineku tar-
beks tuleb neid teha vähemalt topeltarv, 
kuna vastavusse tuleb viia raamide mõõt-
med ja faili andmemaht. Seejärel valmista-
takse uued rannavetes (1:90 000) ja avame-
rel (1:180 000) navigeerimiseks mõeldud 
elektronkaardid. Paralleelselt elektronkaar-
tide uuendamisega on kavas koostada vas-
tava otstarbega paberkaarte. Kui merekaar-
did valmis saavad, võetakse töösse sisevete 
kaardid.

Tööprotsessist lähemalt: esialgu kaasajas-
tatakse elektroonilised navigatsioonikaardid 
HIS andmebaasi sügavusinfo põhjal. Erine-
valt algandmete andmebaaside ümberarvu-
tamisest, mis läheb kiiresti, nõuab iga elekt-
ronkaart personaalset lähenemist, sest 
elektronkaart on ise väike andmebaas, mis 
on kokku pandud mitmest erinevast lähte-
andmeid sisaldavast andmebaasist. Kõige 
töömahukam osa saab olema sügavusinfo 
kaasajastamine vastavalt HIS-ile. Kasutaja-
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MIS MUUTUB MERESÕ ITJA JAOKS?
Esmapilgul palju, kuna kasutusele tulevad 
ju uued kaardid jämedalt 20 cm väiksemate 
sügavustega.

Samuti viiakse uuele kõrgussüsteemile 
üle ka kõik veemõõdujaamad. 

Siin tuleb ka esimene probleem: vee-
mõõdujaamade üleviimine käib kiiresti, 
kindlasti mitte kauem kui määruses üle-
minekuks ette nähtud 3 kuud, kuid uusi 
kaarte pole kuidagi võimalik sama tempoga 
väljastada.

Järelikult tuleb sisse ligi 20 cm aste kaardil 
olevate sügavuste ja veemõõdujaamade 
veetaseme vahel. Kui sadamad oma kaiäär-
sed sügavused õigel ajal korrigeerivad, siis 
need lähevad uue veetasemega kokku, kuid 
kaartidel olevad sügavused ei klapi nende-
ga ikka kuni uute kaartide väljastamiseni.

Samas ei tähenda see kuigi palju, kuna 
viga on ohutuse suunas, s.t tegelik keskmi-
ne veetase on kõrgemal kui veemõõdujaa-
ma näidatu (vt joonis 3).

Meresõitja teine suur peavalu – väikse-
mad sügavused kaardil, ei ole eelmainitud 
põhjusel samuti suur probleem, s.t sügavu-
sed keskmisest veetasemest on alati suure-
mad kui kaardil näidatud.

Kuna täpselt pole teada, kui palju see eri-
nevus on, siis liiga julgeks ei maksa minna 
ja lähtuda ikkagi kaardi sügavustest, samas 
on hea teada, et mingi ohutusvaru on alati 
olemas.
d = sügavus keskmise veetaseme järgi
dNAP = sügavus Amsterdami nulli järgi, s.t 
kaartide uued sügavused.
dBNK = sügavus Kroonlinna nulli järgi, s.t 
kaartide praegused sügavused.

Keskmine veetase on maapinnatõusu tõt-
tu Kroonlinna nullist madalamal, kui palju 
see erinevus on, pole teada (tõenäoliselt 
kuskil 10 cm juures). Läänemere okeano-
graafiliste erinevuste tõttu Põhjamerest (ja 
maailmamerest üldse) on aga keskmine 
veetase Amsterdami nullist kõrgemal (Eesti 
aladel võib olla kuskil 20 cm juures).

Tasub teada
Erinevalt elektronkaartidest, kus iga riik 
näitab oma andmeid riigipiirini, hõlmavad 
paberkaardid mõõtkavades 1:100 000 ja 
1:250 000 ka naaberriikide andmeid, seega 
peame nende koostamisel teiste riikidega 
koostööd tegema andmete kasutamise 
sünkroonimisel, et ei tekiks olukorda, kus 
kaardil kuvataks sügavusandmeid korraga 
mitmes kõrgussüsteemis.
On hea, et kogu üleminekuprotsess ei 
hakka KO jaoks tühjalt kohalt, kuna on 
võimalus jagada kogemusi ja saada nõu 
teistelt Läänemere-äärsetelt riikidelt, 
kellel ees samad väljakutsed. Rootslased 
näiteks alustasid üleminekuprotsessiga 
juba mõned aastad varem. 2016. aastal 
suutsid nad uude kõrgussüsteemi üle viia 
8 paber- ja 14 elektronkaarti. Kõigi ülevii-
mine võtab neil prognooside kohaselt 
aega vähemalt aastani 2020.
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Seega	toob	uus		
kõrgussüsteem	meresõitja		

jaoks	kaasa	küll	parajalt		
segadust,	kuid	ei	suurenda		

kuidagi	meresõidu	ohtlikkust	–	
	pigem	vastupidi.

SISEVETEST
Laevatatavatest sisevetest Peipsi järv, Võrts-
järv, Emajõgi ja Narva jõgi on kõik merepin-
nast kõrgemal. Esimese vabariigi ajal ja ka 
NSVL-i ajal loeti Peipsi järve nulltasemeks 
29,8 m üle merepinna (NSVL-i ajal siis üle 
BNK77 taseme). Võrtsjärv asub sellest 4 m 
kõrgemal. 

1997. aasta 28. augustil toimus Tartus 
Peipsi järve veetaseme nulli määramise tee-
maline koosolek ja seal võeti vastu otsus lii-
gutada nulli 30 cm ohutumas suunas, s.t 
madalamaks. Selle tulemusena on kõigil 
Peipsi kaartidel nulltasemeks 29,5 ja Võrts-
järvel seega 33,5 m BNK77 tasemest. 

Joonisel 2 on näha, et uue kõrgussüsteemi 
järgi tuleks Peipsi ja Võrtsjärve nulltaset tõs-
ta keskmiselt 18 cm võrra ja seega oleks 
Peipsi nulltase siis 29,68 ja Võrtsjärve oma 
33,68 NAP tasemest.

Jõgede puhul tuleb arvestada ka jõe pi-
kiprofiiliga, kuna jõed ei pruugi olla ühtlase 
langusega.

Siin on uuele kõrgussüsteemile ülemine-
kul abiks olemasolev Võrtsjärve–Peipsi piir-
konna mudel, kus on ka Emajõe ja Narva jõe 
pikiprofiile arvestatud. Selle ja Maa-ametist 
saadava üleminekumudeli abil saab ka sise-
vete uued nullid paika.

Seega toob uus kõrgussüsteem meresõit-
ja jaoks kaasa küll parajalt segadust, kuid ei 
suurenda kuidagi meresõidu ohtlikkust – 
pigem vastupidi.

Majanduslikust aspektist vaadates on 
probleemid suured – kui veetase ja sügavu-
sed on senisest 20 cm madalamad, siis see 
mõjutab ju otseselt laevade lastimist ning 
on täitsa otseselt mõõdetav rahaline kahju.

Kuna vesi ju kuhugi ei kao ja tegelik kesk-
mine veetase on alati kõrgemal kui uue kõr-
gussüsteemi null, siis on laevade ja sadama-
te kaptenitel vajadus leida kompromiss 
ohutuse ja majanduslike huvide vahel.

Võimalik, et kasuks tuleks uutele kaarti-
dele ja sadamaplaanidele lisamärge stiilis: 
„Sügavused antud NAP järgi, BNK77 järgi 
on sügavused ligi 0,2 m suuremad”.

Joonis 3. Keskmine veetase ja kõrgussüsteemid. MSL = keskmine veetase.
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MEHITAMATA 
LAEVADEL 
on tulevikku ka Eestis
Mehitamata	laevad	Eesti	vetes	võisid	veel	hiljaaegu	tunduda	ulme-
valdkonda	kuuluvat,	kuid	lähima	15	aasta	perspektiivis	osutuvad	
ilmselt	reaalsuseks.	Eesti	merendussektor	on	näidanud	üles	huvi	
autonoomsete	ja	mehitamata	laevade	arendamise	vastu	ning	seadus	
võimaldab	juba	täna	kehtestada	eripiirkondi	ja	-tingimusi	
selliste	laevade	katsetamiseks.
Tekst: ARE PIEL Fotod: INTERNET

A
utonoomsed ja mehitamata laevad 
on suure potentsiaaliga valdkond, 
kus avaneb palju võimalusi uudsete 
lahenduste väljatöötamiseks (tele-
meetria, suuremahuliste andmete 

edastus pikkade vahemaade taha, kokku-
põrke vältimise loogika ja süsteemid, kaug-
juhtimine või nn isesõitmine, liikluspildi 
monitooring ja tuvastamine, laevaehitus, 
laevade tehnilised tugisüsteemid, võimali-
kud päästeoperatsioonid jne).

Kuigi tehnoloogilised lahen-
dused on juba olemas, on väl-
jakutseks hinna vähendamine, 
mis on autonoomsete laevade 
arendamise üks peamisi argu-
mente võrreldes traditsioonilse 
meretranspordiga. 

Transpordi hinna kujundamisel mehita-
mata laevade puhul tuuakse välja ka asjolu, 
et sellistel laevadel puudub vajadus süstee-
mide ja ehitiste järele, mis on mõeldud lae-

val olevate meremeeste tarbeks (kütte- ja 
jahutussüsteemid, kanalisatsioon, kajutid, 
sild...). See omakorda võimaldab laevu ehi-
tada laeva seadmete, süsteemide ja kauba 
ratsionaalsemat paigutust silmas pidades.

Autonoomse laeva puhul peetakse silmas 
eelkõige laevu, mille kontroll- ja 

kommunikatsioonisüsteeme 
on võimalik kaugjuhtimise teel 
hallata kas laeva pardalt või 
kaldalt.

Automaatsete (nn mehita-
mata) laevade puhul saab laev 
sõitmisega „ise“ hakkama, ilma 
inimese sekkumiseta.

Esimeses etapis nähakse au-
tonoomsete süsteemide aren-
damist lähisõidulaevadel, sa-
dama abilaevadel (nt pukserid) 
ja mõõdistuslaevadel.

Rolls-Royce usub, et kaugjuhitavaid ja 
autonoomseid laevu hakatakse ärilistel ees-
märkidel kasutama juba selle kümnendi lõ-
pus ja 10–15 aastaga võiks ka ookeanidel 

Ülevaade

Are Piel
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seilavad kaubalaevad ilma pardameeskon-
nata sõita. Esialgu oleksid sellised laevad 
kaugjuhitavad, nii et tüürimees ja kapten 
„teenindaksid“ tavalisest kontorist mitut 
merel olevat laeva, hiljem võiksid laevad lii-
kuda ka päris autonoomselt.

Veeteede Amet osaleb ja teeb koostööd 
selles valdkonnas peamiselt põhjamaade-
ga. Soome kolleegidega on arutatud või-
malust autonoomsete laevade katsetami-
seks Soome ja Eesti vahelistel reisidel. 

Üheks vajakajäämiseks autonoomsete ja 
mehitamata laevade arengus on rahvusva-
helise seadusandluse puudumine. Mitmed 
riigid, sh Eesti, on koostanud kirjaliku pöör-
dumise Rahvusvahelisele Mereorganisat-
sioonile (IMO) rõhutamaks vastavate õigus-
aktide väljatöötamise vajadust.

Konkreetsemalt on õigusloome küsimusi 
lahatud mitmes Euroopa Liidu rahastatud 
projektis (MUNIN, Raven), mille üks olulisi 
järeldusi oli, et kohalikes vetes sõltub auto-
noomsete ja mehitamata laevade tegevus 
eelkõige kohalikust seadusandlusest.

Lahendust vajavad veel kindlustusega 
seotud teemad: kuidas kalkuleerida riske, 
kes valvab tohutut hulka „raha“, mida kuju-
tab merel seilav täislastis laev, kes hoolitseb 
kauba eest ja takistab tulekahju teket jne.

Samuti on diskuteeritud küsimuse üle, 
kas mehitamata laev on piraatluse suhtes 
vähem atraktiivne kui mehitatud laev. 

Veeteede Amet näeb autonoomsete ja 
mehitamata laevade valdkonnas oma rolli 
eelkõige huvigruppide konsolideerimises, 
arendusprojektide toetamises või osalemi-
ses (olenevalt tingimustest), katsetamise 
piirkondade ja eritingimuste kehtestamises 
ja seadusloome arendamise toetamises.

EESTI
Veeteede Amet on moodustanud töögrupi, 
mille ülesandeks on koordineerida erasek-
tori ja avaliku sektori vastavaid tegevusi, 
teha koostööd rahvusvahelisel tasandil 
ning teha ettepanekuid seadusandluse ko-
handamiseks, võimaldamaks autonoomse-
te ja mehitamata laevade kasutuselevõttu. 

NORRA/ROOTSI
Rootsi keemiafirma Yara International alus-
tas koostööd tööstuskontserniga Kongs-
berg, et võtta aastal 2018 kasutusse täielikult 
automatiseeritud elektriline kaubalaev 
„YARA Birkeland”, mis veaks väetist kolme 
Lõuna-Norra sadama vahel. Aluse sõidu- 
ulatus on 65 meremiili ja see saab transpor-
tida ligi sadat konteinerit kiirusel 12–15 sõl-
me. Esimeses etapis on laev mehitatud. 
2019. aastal loodetakse üle minna kaugjuh-
timisele ning 2020. aastaks täielikult auto-
noomsele juhtimisele.

SOOME
Rolls-Royce ja VTT Technical Research 
Centre on allkirjastanud strateegilise koos-
töölepingu novembris 2016 selleks, et välja 
töötada ja testida esimese generatsiooni 
mehitamata laevu. 

HIINA
Shanghai Ship Design and Research Institu-
te juhtimisel ja koostöös firmadega CSSC 
Systems Engineering Research Institute, 
CSSC Huangpu-Wenchong Shipbuilding 
Co. Ltd, CSSC Power Research Institute, 
Hudong Heavy Machinery Co. ning CSSC 
Innovation peaks valmima aastal 2017 nn 

intelligentne laev, mis baseerub puistlasti-
laeval „Green Dolphin“ omakaaluga (DWT) 
38 000 t.

USA
Tegemist on peamiselt sõjaliste ja kaitseots-
tarbeliste mehitamata süsteemidega, ees-
märgiga vähendada inimeste kaotusi sõja-
tegevuses. DARPA-l (Defence Advanced 
Research Projects Agency) on plaanis ehita-
da umbes 40 meetri pikkune kaugjuhitav 
pealveesõiduk. Boeing plaanib ligi 16 meet-
rise mehitamata allveelaeva ehitust.

Teaduse ja tehnoloogia arendusfirma Lei-
dos on läbi viinud 42-päevase autonoomse 
süsteemi prototüübi merekatsetuse. Kuigi 
süsteem on ette nähtud kaitseotstarbel, siis 
selle tulemus – vastavus COLREG-ile – on 
oluline saavutus ka tsiviillaevanduse jaoks.

Diskuteeritud		
on	küsimuse	üle,		

kas	mehitamata	laev		
on	piraatluse	suhtes		
vähem	atraktiivne	kui		

mehitatud	laev.

Ülevaade

OLULISIM  
mehitamata 
laevade 
temaatikas
●  Seoses merendust reguleerivate õi-

gusaktide revisjoniga kaalutakse 
võimalust lisada mehitamata laevade 
teema merenduse seadusandlusesse.

●  Kehtiv seadusandlus võimaldab Vee-
teede Ametil kehtestada eripiirkondi ja 
otsustada seal kehtivad tingimused.

●  Veeteede Amet on analüüsinud võima-
likke testpiirkondi mehitamata laevade 
katsetamiseks, kuid on valmis arutama 
testimise sobivust ka muudes piirkon-
dades, kui sellised ettepanekud peak-
sid laekuma.

●  Soome kolleegidega on arutletud 
võimalust testsõitude korraldamiseks 
Soome ja Eesti vahel. Teatud tingimus-
tel (meeskond on küll peal, kuid sek-
kub vaid vajadusel) on sellised testid 
lähitulevikus teostatavad.

●  Soome ja UK initsiatiivil on koostatud 
IMO-le märgukirjad rõhutamaks IMO 
rolli ja olulisust vastava regulatsiooni 
väljatöötamisel olukorras, kus mehita-
mata laevade tööstusharu on kiiresti 
arenev kogu maailmas. Eesti on Soome 
kirja kaasautor ja toetaja UK koosta-
tud kirjas.

●  Lloyd’s Register on välja töötanud 
mehitamata merendussüsteemide 
kavandamise koodeksi (Design Code 
for Unmanned Marine Systems), mille 
eesmärk on pakkuda välja raamistik 
mehitamata laevade ohutuse ja ope-
ratsiooniliste nõuete tagamiseks.
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Organisatsioon „Association for Unman-
ned Vehicle Systems International“ (AUV-
SI) on võtnud vastu väljakutse valgustada 
Ameerika Ühendriikide piirivalvet mehita-
mata merendussüsteemide valdkonnas.

SUURBRITANNIA
UK on ametlikult avanud uurimiskeskuse 
(Centre for Maritime Intelligence Systems 
– CMIS) Portsmouthis, mis tegeleb au-
tonoomsete ja mehitamata laevade 
temaatikaga. Esialgu luuakse nn 
sünteetiline keskkond, kus ana-
lüüsitakse riskide maandamise ja 
„Proof of Concept“ meetmeid. 
Autonoomsete laevade turgu 
hinnatakse 9 miljardile naelale 
järgmise 8 aasta jooksul. Uuri-
miskeskus on saanud toetusi 4 
miljoni naela ulatuses erinevatelt 
huvigruppidelt ja sh riigilt.

UK firma Automated Ships Ltd on 
allkirjastanud lepingu Norra firmaga 
Kongsberg, et ehitada automatiseeritud 
väikelaev, mida hakatakse kasutama ran-
nalähedastes tööstusharudes nagu ener-
geetika, hüdrograafia ja kalafarmid.

PEAMISED 
VÄLJAKUTSED, 
MIS VAJAVAD LAHENDAMIST 
MEHITAMATA LAEVADE ARENDAMISEL

●  Laevade stabiilsus ja sildumine  
halbade ilmastikuolude korral  
(sealhulgas ka jääoludes).

●  Nn suurte andmete (big data:  
videopilt, kaugjuhtimine, telemeetria) 
vahetus pikemate vahemaade taha.

●  Vastavus COLREG-ile (kokkupõrgete  
ja madalalesõidu vältimine).

●  Lahknemine väikelaevadega,  
mille sõidutrajektoor ja tegevus ei  
ole ette aimatav.

●  Trasside planeerimine ja jagamine.
●  Virtuaalsed navigatsioonikaardid ja 

vastavad rakendused.
●  Küberturvalisus.
●  Tehnilise rikke kõrvaldamine ja laeva 

stabiilsuse tagamine rikete korral.
●  Tehniliste lahenduste maksumuse 

alandamine.
●  Personali koolitus ja praktika.
●  Rahvusvahelise seadusandluse  

ajakohastamine.
●  Kohaliku seadusandluse  

ajakohastamine vastavalt katsetuste 
ja testide tulemustele.

Ülevaade

*Transpordisüsteem, kus kaubad või inimesed 
toimetatakse suurtesse keskustesse lähema-
test väikestest keskustest ja sealt edasi  
pikemate vahemaade taha.

TAANI
Taani Mereadministratioon on välja kuulu-
tanud konkursi analüüsimaks regulatoor-
seid piiranguid autonoomsete laevade 
arendamisel. Eesmärk on omandada tead-
misi läbi vastava süvaanalüüsi.

EUROOPA LIIT
Euroopa Komisjon ja Kaitseagentuur on al-
gatanud kaks suurt projekti: MUNIN ja Ra-
ven. MUNIN oli projekt, mis uuris mehita-
mata kaubalaevade teostatavust ja tõi välja 
sellega seotud arendamist vajavad problee-
mid.

Raven on jätkuprojekt, mis kasutab MU-
NIN projekti järeldusi ja analüüse, et arenda-
da lühimaa meretranspordisüsteeme Euroo-
pas. Eesmärk on välja töötada integreeritud 
transpordisüsteem, mis ühendab olemas-
olevad nn süvamere (ookeani merenduse) ja 
etteande teenused autonoomsete lähimere-
veolaevade  ja praamidega. 

Fookuses on nn viimase miili süsteemid, 
mis konkureerivad autotranspordiga.

Täis- või poolelektrilised laevad peaksid 
vähendama kulusid ja tugevdama mere- 
transpordi infrastruktuuri eriti suurte ja väi-
keste sadamaterminalide süsteemi (Hub 
and Spoke System*) vahel.

Täis-	või		
poolelektrilised	laevad		

peaksid	vähendama	kulusid	ja	
tugevdama	meretranspordi	

infrastruktuuri	eriti	suurte	ja	
väikeste	sadamaterminalide	

süsteemi	vahel.
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Seega,		
kui	teistel	on	õli,	on	meil	

nafta,	ja	kui	teistel	on	nafta,	
on	meil	ligroiin.

Merekeel

M
aaõli vanim teadaolev vaste on 
nafta. Keeleteadlaste arvates on 
aluseks vanapärsia naft, võima-
tuks ei peeta ka akkadi tüve naptu 
(niiske/märg). Euroopasse jõudis 

nafta kreeka keele kaudu ναφθα [naphtha/
naptha] kujul, seejärel pärast häälikute liht-
sustumisi (4. sajandil [naftha] ja alates 10. 
sajandist Bütsantsi ajal meilegi tuttav [naf-
ta]) nafta kujul ka ladina keelde. Edasine le-
vik oli juba kaubandussidemete ja teadusli-
ku arengu ehk aja küsimus.

Algul nafta ehk toorõli puhastamist ei 
tuntud ning mõiste tähistas maapõuest saa-
davat õli üldiselt. Aja jooksul kogeti, et maa-
õli erinevalt kuumutades saab eri omadus-
tega vedelikke. Sisepõlemismootori avasta- 
mine nõudis juba täpsema koostisega kü-
tust ning kujunes välja toorõli puhastus-
tööstus.

Samal ajal levis Euroopas ka teine mõiste 
– õli. Taas olid nimeandjateks Kreeka ja 
Itaalia (nn vanad roomlased), kus on loo-
duslikult levinud oliivipuud, millest saab 
kergesti toota ka oliiviõli. Kreeka keeles kut-
suti oliivi έλαιον [‘elaion], keskajal ελαία 
[el’ea], ladina keeles meile tuttavamalt olea 
ja oliva [ol’iiva], oliiviõli aga oleum. Nii said 
paljud Euroopa keeled omale sõnatüve ol-, 
nt inglased oil, sakslased Öl, prantslased 
huile [üil], rootslased olja, soomlased öljy ja 
meie õli.

Nagu vahel ikka, läksid kaks võistlevat 
mõistet omavahel segi. Et Lääne-Euroopas, 
kus tegeldi toorõli puhastamise ja kauple-

misega rohkem, oli koha 
leidnud tüvi ol-, siis esialgne 
nafta pandi nimeks hoopis 
õlipuhastamise ühele vahe-
tootele: inglise, saksa napht-
ha, prantsuse naphta, hol-
landi, taani, rootsi nafta. Et 
meil polnud omavastet pak-
kuda, siis võtsime nafta otse 
üle.

Erinevalt käitusid venela-
sed, sest neil tähistas нефть 
endiselt toorõli. Inglaste na-
phtha sai vasteks лигроин. Bulgaarlased ot-
sustasid kasutada muud nippi – нафта tä-
histab diiselõli ja нефтът toorõli ehk naftat 
algses tähenduses.

Nii on Euroopa keeltes välja kujunenud 
olukord, kus toorõli ehk nafta vasteks on 
naphtha/naphta/nafta või oil/Öl/ol-, 
toorõli puhastamisel saadavat keemiatöös-
tuses kasutatavat vahetoodet aga ligroiin 

või nafta. Keeliti paras segadus, 
lisaks veel kütuste ja õlide erini-
metused.

Meie jaoks on tähtsam muidu-
gi meie oma keel. Praeguse seisu-
ga pole me läänekeeltega kaasa 
läinud, vaid jäänud venekeelsete 
vastete jaotuse juurde: nafta tä-
histab meil toorõli nagu seda 
maapõuest pumbatakse ja töötle-
miseks laiali veetakse, naftapu-
hastamise vahetoodet aga lig-

roiin. Sest erinevaid asju sama 
mõistega eriti keemias kasutada eeldab 
juba õnnetust.

Küsimus on aga selles, kas jäämegi senise 
tähistuse juurde, või läheme üle läänelikule 
(ülekantult: EL-i standardile) – nafta vas-
teks võtame toorõli või õli ja puhastamise 
vahetoote nimetame naftaks. Ka täpsusta-
tud mõisted maaõli ja kiviõli kohati sobiks 
meile, saame ju meiegi õli just põlevkivist. 
Ning linnanimi Kiviõligi oleks võimalikult 
täpne.

2003. aastal arutasin seda TPI mäetead-
lastega. Nemadki pidasid mõttekaks, et ees-
ti keeles kõlaks õlitanker paremini kui naf-
tatanker, kuid harjumuse jõud on suur ning 
nemad oma päid kodurahu huvides pakule 
ei paneks.

Seega, kui teistel on õli, on meil nafta, ja 
kui teistel on nafta, on meil ligroiin.

Kuid pole midagi katki, kui merenduses 
kasutame õli (õlitanker, õlipuurtorn, õlisa-
dam, õlikai), nafta jätaks aga keemikutele.

ÕLI või NAFTA

Enn Oja

Laevadel	on	õlide	ja	määrete	valik	ja	kasutamine	esmajoones	mehhaanikute	mure.	Ent	sageli	peame	oma	
aju	ragistama,	kui	liigume	riigist	riiki	maismaal.	Kord	tuleb	tankida	bensiini,	kord	gasoliini,	petrooli,		

naftat	või	mingit	oili	ehk	õli.	Ning	meie	arusaam	õlistki	on	hoopis	teistsugune,	sest	sageli	õliga	hoopis	
määrime	ehk	õlitame.	Kust	miski	sõna	on	pärit	ja	miks	me	neid	erinevate	sõnatüvedega	kasutame.

Tekst: ENN OJA  Foto: MADLI VITISMANN

Toornaftatanker „Overseas Fran“ Muuga 
sadamas, tanker on ehitatud 2001. aastal
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Uudised

Eesti	laevanduse	konkurentsivõime		
tõstmine on kindel prioriteet

P
õhimõtteliselt tehti Eesti 
merenduse arendamiseks 
neli suurt valikut, mille ellu 
rakendamiseks nüüd alles 
tohutu töö käima läheb. 

Selge on aga see, et kõigile eel-
dustele, mis Eesti merenduse ja 
laevandussektori arengule hoo 
sisse puhuks, anti roheline tuli.

Esiteks otsustati, et meie seni väga ühe-
taolises maksusüsteemis võib teha laevan-
dussektorile ja meremeestele erandi. Valit-
sus jõudis murrangulisele seisukohale 
esiteks selles, et maksubaasiks, ehk selleks, 
millelt maksu arvutatakse, võiks olla 750 eu-
rot. Valik tuleb veel teha, kas 750 eurolt ar-
vestada tulumaksu tavapäraselt 20 protsenti 
või 11,6 protsenti, ehk siis see, mis on kohali-
ku omavalitsuse maksumäär. Kuigi paljudes 
teistes, sealhulgas Euroopa riikides, on riigi 
residendi tulumaksumäär null protsenti, 
oleks panustamine kohaliku omavalitsuse 
eelarvesse vajalik. Omavalitsus pakub ikkagi 
esmatasandi teenuseid, mida meremees või 
tema pere kodus olles tarbib. 

Ka tööjõumaksude suhtes soovib riik 
kehtestada erandi. Sotsiaalmaksu arvesta-
taks samuti 750 euro kui maksubaasi lae 
pealt. Ülejäänud on maksuvaba, mis peaks 
olema tööandjale atraktiivne. Sotsiaalmak-
su puhul jäi pinnale ettepanek, et tööandja 
maksab töötaja eest edasi ainult pensioni-
kindlustust tänase kehtiva määra järgi, mis 
on 20 protsenti. Samuti maksab tööandja 4 
protsenti ning töövõtja ise 2 protsenti teise 
pensionisambasse. Tööandja ei maksa ravi-
kindlustust, mis on 13 protsenti, vaid mere-
mehel tekib võimalus osta riiklik ravikind-
lustus endale ise.

Eero Naaber

Punkrilaev „Skorpion“ on üks vähestest suurtest merelaevadest, mis Eesti lipu all sõidab.  
Laev on ehitatud 1970. aastal Norras, on varem kandnud nime „Sirius“ ja tema kogumahutavus on 
1660. Laev kuulub Eestis registreeritud osaühingule Skorp-Shipping.

Kunagi sõitis Eesti lipu all palju kaubalaevu. Aga enam mitte. Siin pildil on  
konteinerilaev „Dirhami“ 2007. aastal Muugal sadamas. Laev oli registreeritud 
laevapereta prahitud laevade registris ja tema prahtijaks oli Eesti Merelaevandus 
AS. Laev kustutati Eesti registrist  10. detsembril 2004. Praegu kannab laev nime  
„YM ARAL“ ja kannab hoopis Türgi lippu.

Teiseks otsustati, et laevandusettevõtete-
le hakatakse juurutama ettevõtte tulumak-
su alternatiivina tonnažimaksu. See oleks 
siis Eesti maksusüsteemis erandlik, kuid ta-
vapärane mujal Euroopas. Laevandusette-
võte saaks seega valida, kas maksta tavapä-
rast 20-protsendilist tulumaksu väljavõetud 
kasumilt või tonnaažimaksu. Tonnaažimak-
su makstaks laeva kogumahutavuse ühiku 
pealt. Selle määr vajab veel eraldi otsustust. 

Kolmandaks otsustati, et luuakse kaas-
aegsed digilahendustel põhinevad infosüs-
teemid, mida oleks mugav ja lihtne kasuta-
da ning mis toimiksid paberivabalt ning 
oleks kättesaadavad kõikjal maailmas.

Näiteks e-laevaregistri teenus, mis võimal-
dab registreerida e-residentidel laevu dis-
tantsilt, et laeva registreerimiseks ei peaks 
laevaomanik Eestisse tulema ning nad ei pea 
omama siin füüsilist esindajat. Kogu laevade 
järelevalve ja ka tunnistuste väljastamine 
peab käima väga operatiivselt. Sestap ongi 
eesmärgiks minna üle ka elektroonilistele 
laeva- ja meeskonnatunnistustele. 

Ja neljandaks on valitsuse otsuste taga-
maaks ja põhjuseks see, et Eesti lipu alla tu-
levate laevade puhul kasvaks seda teenin-
dav kaldasektor. Laevad toovad Eestile raha 
sisse läbi registritasude, aga see on pigem 

marginaalne summa võrreldes sellega, mil-
line kasvupotentsiaal kaldasektoril on.

2029. aastal, ehk kümme aastat pärast 
planeeritavate seadusemuudatuste raken-
dumist, on prognoosi järgi Eesti lipu all 300 
laeva. Otsused on praegu tehtud arvestades 
suuri kaubalaevu, mis teevad rahvusvaheli-
si sõite ja on kogumahutavusega 500 või 
rohkem, samuti reisilaevade suhtes, mille 
kogumahutavus on üle 500 ning mis sõida-
vad Euroopa Liidu välistel liinidel.

Eestis on üle kümne tuhande aktiivse me-
remehe ja praegu sõidavad nad kõik merd. 
Aga paljud neist tuleks hea meelega kaldale 
tööle, kui neile siin erialast tööd oleks. Selle 
asemel, et Eesti meremees sõidaks kaugetel 
meredel võõraste lippude all ja teeniks võõ-
rastele tööandjatele raha, saaks ta töötada 
nii Eesti lipu all sõitval laeval kui töötada ka 
Eesti kaldasektoris. Ja paljud tahaks seda ka 
teha, et näiteks olla perele lähemal.

Euroopa on asukohana laevandusettevõ-
tetele atraktiivne ja kui ettevõtjal on valida, 
millisesse riiki oma ettevõttega minna, siis 
lähtudes sellest, et meil on kvalifitseeritud 
kõrgharidusega tööjõud olemas ja nüüd 
võetud plaani siin ka konkurentsivõimeli-
sed tingimused ja maksukeskkond luua, 
võiks Eesti olla küll atraktiivne mereriik.

Valitsuskabineti	sellesuvised	põhi-
mõttelised	otsused,	mis	allkirjastati	
23.	augustil,	püüdsid	mitu	kärbest	
ühe	hoobiga.		
Tekst: EERO NAABER   
Fotod: MADLI VITISMANN ja PRIIT PÕIKLIK
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Kirjakast

Veeteede Ameti 
ringkiri

30.08.2017	nr	5-1-7/2386

S
iseministeerium koostöös Veetee-
de Ametiga on koostanud välis-
maalastest meremeeste Eesti lipu 
all sõitvatel laevadel töötamisega 
seotud selgituse, millega kinnita-

takse, et erandina ei nõua Eesti Vabariigis 
kehtiv seadus välismaalaselt elamisluba 
ega viisat Eesti lipu all sõitval laeval viibi-
miseks ja töötamiseks.

Eesti lipu all sõitvat laeva loetakse Eesti 
territooriumiks. Vastavalt välismaalaste 
seadusele kehtib Eestis viibivale kolmanda 
riigi kodanikust välismaalasele üldjuhul 
elamisloa või viisa omamise nõue, kuid 
erandina ei nõua Eesti Vabariigis kehtiv õi-
gus välismaalaselt elamisluba ega viisat 
Eesti lipu all sõitval laeval viibimiseks ja 
töötamiseks. Seega võivad välismaalased 
viibida ja töötada Eesti lipu all sõitval lae-
val ilma Eesti viisa või elamisloata.

Õiguslik alus Eesti lipu all sõitval laeval 
viibimiseks ja töötamiseks tuleneb välisle-
pingutest, eelkõige ÜRO mereõiguse kon-
ventsioonist ja ILO konventsioonist mere-
meeste riiklike isikut tõendavate doku- 
mentide kohta.

Lisaks võib välismaalasest laevapere 
liikme välismaalaste seaduse § 44 lõike 4 
kohaselt lubada Eestisse transiitreisijana, 
kui Eestisse saabumise eesmärk on Eesti 
sadamas asuval laeval laevapere liikmena 
töötamise alustamine või töötamise lõpe-
tamine või tööle asumine teisele Eesti sa-
damas asuvale laevale või välislepingus 
ettenähtud juhtudel siirdumine laevale 
teises riigis või päritoluriiki tagasipöördu-
mine. Laevapere liikmest välismaalase 
transiitreisijana laevalt mahatuleku ja lae-
vale mineku täpsem kord on reguleeritud 
Vabariigi Valitsuse 13.08.2002 määruses 
nr 268 „Laevapere liikmete Eestisse luba-
mise kord“.

Laevapere liige lubatakse Eestisse rah-
vusvahelistele nõuetele vastava ja Eesti 
tunnustatud reisidokumendi ning viisa 
alusel (määrus nr 268 § 2 lõiked 1 ja 2). Vii-
sat ei vaja laevapere liige, kellele on mere-
mehe isikut tõendava dokumendi väljas-
tanud riik, kes on ühinenud Rahvus- 
vahelise Tööorganisatsiooni konventsioo-
niga meremeeste riiklike isikut tõendava-
te dokumentide kohta (ILO 108 või ILO 
185), või kes on sellise välisriigi kodanik, 
kellega on sõlmitud leping viisavaba liiku-
mise kohta. Määruse nr 268 § 2 lõike 3 ko-
haselt peab laevapere liige tõendama 
enda või peab laeva kapten või laevaagent 
lisaks tõendama välismaalasest mereme-
he Eestisse sisenemise asjaolusid (näiteks 
esitama lisaks tunnustatud reisidokumen-
dile ka laeva munsterrolli).

Kui välismaalasest laevapere liige soo-
vib laeva Eesti sadamas viibimise ajal vii-
bida sadama või sadamaga piirneva maa-
konna territooriumil, siis vastavalt 
Vabariigi Valitsuse 13.08.2002 määrusele 
nr 268 tekib tal selleks õigus rahvusvahe-
listele nõuetele vastava ja Eesti tunnusta-
tud reisidokumendi alusel.

Kui välismaalasest meremehe eesmärk 
Eestisse sisenemisel ei ole transiitreisija-
na päritoluriiki tagasipöördumine või kui 
meremees soovib minna laeva Eesti sada-
mas oleku ajal kaugemale kui laeva sada-
maga piirnev maakonna territoorium, 
peab tal olema mõni välismaalaste sea-
duse §-s 43 loetletud seaduslikest alustest 
Eestisse saabumiseks ja siin viibimiseks. 
Eestisse elama asumise korral on välis-
maalasel vajalik Eesti elamisluba.

Lugupidamisega
RENE ARIKAS 

peadirektor

Selgitus	meremeeste	elamislubade	ja	viisade	nõude	puudumise	kohta
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Kirjakast

Veeteede Ametisse sa abunud IMO ringkirjad
1. MSC.1/Circ.686/Rev.1 (9.06.2017) -  

Guidelines on the means of access to 
structures for inspection and mainte-
nance of oil tankers and bulk carriers 
(SOLAS regulation XI-1/2);

2. MSC.1/Circ.738/Rev.2 (16.06.2017) -  
Guidelines for dynamic positioning 
system (DP) operator training;

3. MSC.1/Circ.797/Rev.30 (28.06.2017) -  
Training and Watchkeeping (List of 
competent persons maintained by the 
Secretary-General pursuant to section 
A-I/7 of the STCW Code);

4. MSC.1/Circ.1079/Rev.1 (16.06.2017) -  
Guidelines for preparing plans for 
cooperation between search and res-
cue services and passenger ships (in 
accordance with SOLAS regulation 
V/7.3);

5. MSC.1/Circ.1164/Rev.18 (24.07.2017) - 
International convention on standards 
of training, certification and Watch-
keeping for seafarers (STCW), 1978, as 
amended (Promulgation of informa-
tion related to reports of independent 
evaluation submitted by Parties to the 
International Convention on Stand-
ards of Training, Certification and 
Watchkeeping for Seafarers (STCW), 
1978, as amended, confirmed by the 
Maritime Safety Committee to have 
communicated information which 
demonstrates that Parties are giving 
full and complete effect to the relevant 
provisions of the Convention);

6. MSC.1/Circ.1395/Rev.3 (16.06.2017) -  
Lists of solid bulk cargoes for which  
a fixed gas fire-extinguishing system 
may be exempted or for which a  
fixed gas fire-extinguishing system is 
ineffective;

7. MSC.1/Circ.1460/Rev.2 (16.06.2017) -  
Guidance on the validity of radiocom-
munications equipment installed and 
used on ships;

8. MSC.1/Circ.1464/Rev.1/Corr.2 
(9.06.2017) - Unified interpretations  
of SOLAS chapters II-1 and XII, of the 
technical provisions for means of 
access for inspections (resolution 
MSC.158(78)) and of the performance 

standards for water level detectors on 
bulk carriers and single hold cargo 
ships other than bulk carriers (resolu-
tion MSC.188(79));

9. MSC.1/Circ.1503/Rev.1 (16.06.2017) 
- ECDIS – guidance for good practice;

10. MSC.1/Circ.1564 (16.07.2017) -  
Revised guidance for watertight doors 
on passenger ships which may be 
opened during navigation;

11. MSC.1/Circ.1565 (16.06.2017) -  
Guidelines on the voluntary early 
implementation of amendments to the 
1974 SOLAS convention and related 
mandatory instruments;

12. MSC.1/Circ.1566 (15.06.2017) -  
Voluntary early implementation of the 
amendments to SOLAS regulations 
II-2/1 and II-2/10, adopted by resolu-
tion MSC.409(97);

13. MSC.1/Circ.1567 (15.06.2017) -  
Notification of amendments to  
SOLAS regulation II-1/12.5.1;

14. MSC.1/Circ.1568 (15.06.2017) -  
Notification of amendments to  
paragraph 11.3.2 of the IGF code;

15. MSC.1/Circ.1569 (15.06.2017) -  
Notification of amendments to the 
1994 and 2000 HSC codes;

16. MSC.1/Circ.1570 (9.06.2017) -  
Amendments to section 3 of the  
guidelines for damage control plans 
and information to the master 
(MSC.1/CIRC.1245);

17. MSC.1/Circ.1571 (9.06.2017) -  
Unified interpretations of SOLAS 
chapter II-1;

18. MSC.1/Circ.1572 (9.06.2017) -  
Unified interpretations of SOLAS 
chapters II-1 and XII, of the technical 
provisions for means of access for 
inspections (resolution msc.158(78)) 
and of the performance standards for 
water level detectors on bulk carriers 
and single hold cargo ships other than 
bulk carriers (RESOLUTION 
MSC.188(79));

19. MSC.1/Circ.1573 (9.06.2017) -  
Unified interpretation of SOLAS  
regulations II-1/2.20 AND II-2/3.21;

20. MSC.1/Circ.1574 (9.06.2017) -  
Interim guidelines for use of fibre 
reinforced plastic (FRP) elements 
within ship structures: fire safety is-
sues;

21. MSC.1/Circ.1575 (16.06.2017) -  
Guidelines for shipborne position, 
navigation and timing (PNT) data 
processing;

22. MSC.1/Circ.1576 (16.06.2017) -  
Unified interpretation of the provi-
sions of SOLAS relating to the annual 
testing of the VDR, S-VDR, AIS and 
EPIRB;

23. MSC.1/Circ.1577 (16.06.2017) -  
Unified interpretation on the applica-
tion of COLREG with respect to the 
placement of sidelights;

24. MSC.1/Circ.1578 (19.06.2017) -  
Guidelines on safety during abandon 
ship drills using lifeboats;

25. MSC.1/Circ.1579 (20.06.2017) - 
Amendments to guidelines for  
developing operation and mainte-
nance manuals for lifeboat systems 
(MSC.1/CIRC.1205);

26. MSC.1/Circ.1580 (16.07.2017) -  
Guidelines for vessels and units with 
dynamic positioning (DP) systems;

27. MSC.1/Circ.1581 (16.06.2017) -  
unified interpretations of SOLAS  
chapter II-2;

28. MSC.1/Circ.1582(16.06.2017) -  
unified interpretations of chapter 15  
of the FSS code;

29. MSC.1/Circ.1583 (16.06.2017) - 
amendment to the unified interpreta-
tion of SOLAS regulation II-1/29 
(MSC.1/CIRC.1398);

30. MSC.1/Circ.1584 (20.06.2017) - 
Amendments to the guidelines for 
evaluation and replacement of lifeboat 
release and retrieval systems (MSC.1/
Circ.1392);



Veeteede Ametisse sa abunud IMO ringkirjad
31. MSC.1/Circ.1585 (5.07.2017) -  

Reporting of incidents of piracy and 
armed robbery against ships in the 
gulf of Guinea;

32. MSC.4/Circ.249 (19.06.2017) -  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (Issued monthly 
– Acts reported during April 2017. 16 
cases were reported in April);

33. MSC.4/Circ.250 (5.07.2017) -  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (Issued monthly 
– Acts reported during May 2017. 18 
cases were reported in May);

34. MSC-FAL.1/Circ.3 (5.07.2017) -  
Guidelines on maritime cyber risk 
management;

35. MSC-MEPC.5/Circ.14 (1.08.2017) -  
Guidance on completing the  
certificate of fitness under the IBC, 
BCH, IGC, GC and EGC codes;

36. MEPC.1/Circ.870 (15.06.2017) -  
Implementation of regulation 5 of 
MARPOL ANNEX IV (Communication 
received from the Bahamas Maritime 
Authority);

37. MEPC.1/Circ.872 - Unified interpreta-
tions of regulations 1.23 and 36.2.10 of 
MARPOL ANNEX I (14.08.2017);

38. MEPC.2/Circ.22/Corr.2 (23.06.2017) -  
Provisional categorization of liquid 
substances in accordance with MAR-
POL ANNEX II and the IBC code (Cor-
rigendum);

39. BWM.1/Circ.42 (8.06.2017) -  
international convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (Ratifica-
tion by Australia and accession by the 
United Arab Emirates, the Bahamas 
and Singapore);

40. BWM.1/Circ.43 (26.06.2017) -  
international convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (Accession 
by Greece);

41. BWM.1/Circ.45 (26.06.2017) -  
International convention for the  

control and management of ships’ 
ballast water and sediments, 2004 
(Accession by Greece);

42. BWM.2/Circ.13/Rev.4 (20.07.2017) -  
International convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (Methodol-
ogy for information gathering and con-
duct of work of the GESAMP-BWWG);

43. BWM.2/Circ.34/Rev.6 (27.07.2017) -  
international convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (List of 
ballast water management systems 
that make use of Active Substances 
which received Basic and Final Ap-
proval);

44. BWM.2/CIRC.52/Rev.1 (27.07.2017) -  
International convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (Guidance 
on entry or re-entry of ships into ex-
clusive operation within waters under 
the jurisdiction of a single Party);

45. BWM.2/Circ.60/Add.1 (26.07.2017) -  
international convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (Thirty-fifth 
meeting (regular) of the GESAMP* – 
Ballast Water Working Group estab-
lished in accordance with the Proce-
dure for approval of ballast water 
management systems that make use  

of Active Substances (G9) to be held 
from 6 to 10 November 2017 at IMO 
Headquarters — Submission of new 
data on fresh water testing of ballast 
water management systems with Final  
Approval);

46. BWM.2/Circ.61 (26.07.2017) -  
International convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (Guidance 
on methodologies that may be used  
for enumerating viable organisms  
for type approval of ballast water man-
agement systems);

47. BWM.2/Circ.62 (26.07.2017) -  
International convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (Guidance 
on contingency measures under the 
BWM Convention);

48. BWM.2/Circ.63 (27.07.2017) -  
international convention for the con-
trol and management of ships’ ballast 
water and sediments, 2004 (Applica-
tion of the Convention to ships operat-
ing in sea areas where ballast water 
exchange in accordance with regula-
tions B-4.1 and D-1 is not possible);

49. BUNKERS.1/Circ.78 (11.07.2017) -  
International convention on civil  
liability for bunker oil pollution  
damage, 2001;
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50. CLC.6/Circ.79 (7.07.2017) -  
Protocol of 1992 to amend the interna-
tional convention on civil liability for 
oil pollution damage, 1969 (Accession 
by Thailand);

51. COMSAR.1/Circ.58 (9.06.2017) -  
Lists of NAVAREA and METAREA  
coordinators;

52. COLREG.1/Circ.158 (31.07.2017) -  
Convention on the international regu-
lations for preventing collisions at sea, 
1972 (Accession by Madagascar);

53. COLREG.2/Circ.69 (16.06.2017) - 
Amended traffic separation scheme 
(Amendments to the existing Long 
Sand Head two-way route and SUNK 
Inner precautionary area in the exist-
ing traffic separation scheme “In the 
SUNK area and in the northern ap-
proaches to the Thames Estuary”);

54. FAL.3/Circ.212 (7.03.2017) -  
Organization and method of work  
of the facilitation committee;

55. FAL.2/Circ.50/Rev.3 (7.04.2017) -  
Information on stowaway incidents 
reported by member states or interna-
tional organizations in consultative 
status);

56. FAL.6/Circ.17 (7.04.2017) -  
Response to the provision of informa-
tion by the master of a vessel needing 
to put sick or injured persons ashore;

57. FAL.7/Circ.1 - Unified interpretation 
of appendix 3 to the FAL convention;

58. GMDSS.1/Circ.21 (31.05.2017) -  
Master plan of shore-based facilities 
for the global maritime distress and 
safety system (GMDSS master plan);

59. LC.4/Circ.34 (31.07.2017) -  
1996 protocol to the convention on the 
prevention of marine pollution by 
dumping of wastes and other matter, 
1972 (Accession by Madagascar);

60. LC-LP.1/Circ.82 (24.07.2017) -  
Convention on the prevention of ma-
rine pollution by dumping of wastes 
and other matter, 1972 and its 1996 
protocol (Notification by the Republic 
of Korea);

61. LLMC.3/Circ.47 (31.07.2017) -  
Protocol of 1996 to amend the conven-
tion on limitation of liability for mari-
time claims, 1976 (Accession by Mada-
gascar);

62. OPRC.3/Circ.33 (11.07.2017) -  
Protocol on preparedness, response 
and co-operation to pollution inci-
dents by hazardous and noxious  
substances, 2000 (Accession by  
Madagascar);

63. PAL.4/Circ.30 (5.06.2017) -  
Protocol of 2002 to the Athens conven-
tion relating to the carriage of passen-
gers and their luggage by sea, 1974;

64. Acceptance by Finland

65. PMP.1/Circ.214 (8.06.2017) -  
International convention for the pre-
vention of pollution from ships, 1973, 
as modified by the protocol of 1978 
relating thereto (optional ANNEX IV);

66. SAR.1/Circ.98 (23.06.2017) -  
International convention on maritime 
search and rescue, 1979 (Accession by 
Gabon);

67. SAR.1/Circ.99 (31.07.2017) -  
International convention on maritime 
search and rescue, 1979 (Accession by 
Madagascar);

68. SN.1/Circ.335 (16.06.2017) -  
Routeing measures other than traffic 
separation schemes;

69. STCW.2/Circ.75 (22.05.2017) -  
International Convention on Stand-
ards of Training, Certification and 
Watchkeeping for Seafarers (STCW), 
1978, as amended (Equivalent ar-
rangements accepted under the Inter-
national Convention on Standards of 
Training, Certification and Watch-
keeping 1978, as amended Communi-
cation received from the Government 
of the United Kingdom of Great Britain 
and Northern Ireland);

70. STCW.2/Circ.77 (24.05.2017) -  
International Convention on Stand-
ards of Training, Certification and 
Watchkeeping for Seafarers (STCW), 
1978, as amended (Communication 
received from the Government of 
Panama);

71. STCW.2/Circ.78 (8.06.2017) -  
International Convention on Stand-
ards of Training, Certification and 
Watchkeeping for Seafarers (STCW), 
1978, as amended (Communication 
received from the Government of Sri 
Lanka);

72. STCW.2/Circ.79 (20.07.2017) -  
International convention on standards 
of training, certification and Watch-

keeping for seafarers (STCW), 1978, as 
amended (Communication received 
from the Government of Italy);

73. STCW.2/Circ.80 (1.08.2017) -  
International convention on standards 
of training, certification and Watch-
keeping for seafarers (STCW), 1978, as 
amended (Communication received 
from the Government of Viet Nam);

74. STCW.6/Circ.13 (16.06.2017) -  
Amendments to part B of the Seafar-
ers’ Training, Certification and  
Watchkeeping (STCW) code;

75. STCW.7/Circ.24/Rev.1 (16.06.2017) -  
International Convention on Stand-
ards of Training, Certification and 
Watchkeeping for Seafarers (STCW), 
1978, as amended

76. (Guidance for Parties, Administra-
tions, port State control authorities, 
recognized organizations and other 
relevant parties on the requirements  
of the STCW Convention, 1978, as 
amended);

77. TC.1/Circ.70 (16.08.2017) -  
Organization and method of work of 
the Technical Cooperation Committee;

78. TC.1/Circ.71 (16.08.2017) -  
Amendment to the rules of procedure 
of the Technical Cooperation  
Committee;

79. TM.2/Circ.150 (17.07.2017) -  
International convention on tonnage 
measurement of ships, 1969  
(Accession by Seychelles);

80. TM.2/Circ.151 (31.07.2017) -  
International convention on tonnage 
measurement of ships, 1969  
(Acceptance by Madagascar).

http://webaccounts.imo.org/
http://www.imo.org/Publications/Pages/FutureTitles.aspx
http://www.imo.org/Publications/Pages/FutureTitles.aspx
http://shop.imo.org/b2c_shop/b2c/init.do


Jüri Nuut
1. au gust 1948 – 13. juu ni 2017

Jü ri Nuut oli kap ten ja me ren dus ju-
rist. Ta alus tas me re me heks õp pi-

mist Tal lin na 1. Lin na kut se koo lis, nn 
Ka ru-koo lis, ja jät kas Tal lin na Ka la-
töös tus li kus Me re koo lis, mil le lõ pe tas 
1969. aas tal lae va ju hi na. Pe re kond-
lik ku jär je pi de vust jät ka tes lõ pe tas ta 
1985. aas tal Tar tu Üli koo li õi gus tea-
dus kon na.

Me re koo li jä rel töö tas Jü ri Nuut 

küm me aas tat kaug sõi du tüü ri me-
he na oma aja mood sai ma tel ja suu-
ri ma tel TK „Oo kean“ kül mu tust rans-
por di lae va del „Bo ra“, „Narvs ki Za liv“, 
„Rõ bak Bal ti ki“ ja „Inei“ ning baas-
lae va del „Jo han nes Va res“ ja „Fry-
de ryk Cho pin“. Hil jem oli ta lü hi kest 
ae ga väik se ma te lae va de kap ten. Jü ri 
Nuut oli ka Tal lin na olüm pia pur je-
re ga ti di rek to raa di lii ge ning aas tail 
1980-1987 Me re kesk kon na Ka su ta mi-
se ja Kait se Ins pekt sioo ni (tä na päe-
val Kesk kon nains pekt sioon) di rek-
to ri ase täit ja ja peains pek tor. Ko gu-
nud see jä rel kolm aas tat ko ge mu si 
„Oo kea ni“ õi gu so sa kon na ju ha ta ja ja 
peaar biit ri na, asus ta töö le Trans por-
di mi nis tee riu mis se, kus oli Vee tee de 
Ame ti üks loo ja test ning hil jem Vee-
tee de Ame ti ju rii di li se osa kon na ju ha-
ta ja.

Jü ri Nuu di tööe lu väl ja paist vaim 
osa oli ta roll Ees ti me ren du se õi gus-
loo mes aas tail 1990–2003 Vee tee de 
Ame ti ju rii di li se osa kon na ju ha ta ja-
na. Ise seis va Ees ti õi gus süs teem va jas 
me ren du se õi gu sak te n-ö vun da men-
dist pea le, sest va rem re gu lee ri sid 
me ren dust üle lii du li sed õi gu sak tid. 

Jü ri Nuu di osa lu sel on et te val mis ta-
tud „Kau ban dus li ku me re sõi du koo-
deks (1991), „Lae va as jaõi gus sea dus“ 
ja „Lae va li puõi gu se ja lae va re gist ri-
te sea dus“ (1998), „Sa da ma sea dus“, 
„Me re sõi duo hu tu se sea dus“ (2001), 
„Kau ban dus li ku me re sõi du sea dus“ 
(2002) ja „Me re töö sea dus“ (2013). 
Sa mu ti val mis tas ta et te Ees ti ühi ne-
mist rah vus va he lis te kon vent sioo-
ni de ga: SO LAS, MAR POL, COL REG, 
CLC, FUND, TON NA GE-69, STCW 
ning ILO kon vent sioo nid 108, 134, 
MLC jt. Ta an dis õi gu sa la se vii mist lu-
se ka sea dus test läh tu va te le ala ma-
te le õi gu sak ti de le ning val mis tas et te 
Eu roo pa Lii du di rek tii vi de üle võt mist 
Ees ti õi gu ses se.

Pä rast Vee tee de Ame tist lah ku mist 
asu tas Jü ri Nuut õi gus bü roo MALS CO 
(Ma ri ti me Law and Ship ping Con sul-
ta tions). Ala tes 1987. aas tast oli Jü ri 
Nuut Ees ti Me rea ka dee mia me reõi-
gu se lek tor, lõ pu töö de ju hen da ja 
ja ret sen sent nii me rea ka dee mias 
kui ka Tar tu Üli koo li Õi gu sins ti tuu-
dis, vii mas tel aas ta tel Ees ti Me re koo-
lis. Sa mu ti ret sen see ris ta tun tu ma te 
me reõi gu sa las te raa ma tu te kä si kir ju.

www.tallink.ee
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